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SUNUŞ

Mazıdağı Fosfat Tesisleri, ülkemizde yatırım konusunun çok boyutlu de-
ğerlendirilmesi gerçeğine ışık tutan örnek bir konudur.  Bu konu, “hatalı 
yatırım” ya da “planlı talan” ikilemi dışında, madencilik sektörünü, gübre 
sektörünü, tarım sektörünü, genel ekonomiyi, bölgesel gelişmişlik farklarının 
giderilmesini doğrudan ilgilendiren  bir içeriğe sahiptir.

Üretilen madensel kaynak çeşitliliği açısından dünyada önemli bir yeri 
bulunan ülkemizde, uygun bir planlama ve doğru ve yeterli bilgiye dayalı 
projelerle yeraltı kaynaklarının akılcı kullanımını sağlama,  çıkarılan yeraltı 
kaynaklarını daha ileri ürünlere dönüştürerek katma değeri artırma çabası 
yerine, dış dayatmaların da etkisiyle dışalım yolu kolaycılığına gidilmektedir. 
Bu süreçte, Avnik demir yatakları, Mazıdağ fosfat yatağı gibi saptanmış maden 
kaynaklarımızdan bazıları gerekli teknoloji sağlanamadığı için atıl kalmış ya 
da yeterince değerlendirilememiştir. Gübre sektörü doğal gaz, fosfat kayası, 
potasyum tuzları ve kükürt gibi başlangıç hammaddelerinde tamamen dışa 
bağımlı duruma getirilmiş; amonyak, sülfürik asit, fosforik asit, üre, amon-
yum sülfat gibi ara maddelerin yarıdan fazlası dışalımla karşılanır olmuştur. 
Tarımsal desteklemeden mahrum bırakılan üreticilerimiz, başta gübre olmak 
üzere tarımsal girdileri kullanamaz, tarlasını ekemez, ektiğini satamaz duruma 
düşürülmüş, tarlalarını ekmekten vazgeçerek kentlerin varoşlarında sancılı 
bir gelecek seçeneğine mahkum bırakılmışlardır.

Bu süreçte, ülke kaynaklarını doğru değerlendirme yerine, “rekabet üs-
tünlüğü” mantığıyla yalnızca dışalım yolunun seçilmesinin genel ekonomik 
dengelere yaptığı olumsuz etkinin görülmesi gerekmektedir.

Bölgesel dengesizlik boyutunda, kamu dışında geri kalmış bölgelere yatırım 
yapılmadığı, kamu yatırımlarının da bir şekilde etkisiz duruma getirildiği, 
istihdam edilen yöre insanlarının işten çıkarmalarla açlığa terk edildiği, ye-
rinde çözülemeyen sorunların ülke genelinde sorunlar yumağına dönüştüğü 
de görülmelidir.

Bu yakıcı sorunlar yumağını görme ve toplumun çıkarları doğrultusunda 
çözme yerine, siyasal iktidarlarca gündeme getirilen çözüm; kamu kurum ve 
kuruluşlarının işlemez duruma getirilmesi, özelleştirilmesi, piyasalaştırılması 
olmuştur. Doğal kaynaklarımız da bu olumsuz süreçten paylarına düşeni 
almaktadırlar. Bu bakış açısı, üzülerek söylemek gerekirse, 2005 yılında kaya 
fosfat yataklarımızı ve Mazıdağı Fosfat Tesislerini de kapsamına almıştır.

TMMOB; ülkemizdeki kaya fosfat gerçeğini, Mazıdağı Fosfat Tesisleri gerçe-
ğini kamuoyu ile paylaşmayı bir görev saymaktadır. Yönetim Kurulumuzun 
14 mayıs 2005 tarihli toplantısında alınan 275 sayılı karar gereği Odalarımızla 
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birlikte ürettiğimiz bu rapor, böyle bir çabanın ürünüdür. Bu raporun ha-
zırlanmasında emeği geçen TMMOB Yönetim Kurulu Üyeleri Baki Remzi 
Suiçmez ve Serdar Ö. Kaynak’a, komisyon çalışmalarına katılan ve katkı 
koyan Jeoloji M.O. temsilcisi İrfan Gencer’e, Kimya M.O. temsilcisi Mehmet 
Çöteli’ye, Maden M.O. temsilcisi Cumhur Yıldız’a, Ziraat M.O. temsilcisi 
Fikret Eyüpoğlu’na TMMOB Yönetim Kurulu teşekkür ediyor. Umarız; kaya 
fosfat yataklarımızın ve Mazıdağı Fosfat Tesisinin geleceği biçimlenirken, 
sunduğumuz bilimsel bakış açısı etkili olur. Umarız bu rapor, karar vericilere 
önemli bir uyarı olur ve doğru kararlar alınmasını sağlar.

Mehmet SOĞANCI
TMMOB Yönetim Kurulu Başkan
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GİRİŞ

Fosfat, % 85–90 oranında gübre, % 10-15 oranında yem, gıda, kimya ve 
deterjan sanayiinde kullanılan önemli bir madendir. Ülkemizde, gübrenin 
ana maddelerinden biri olan fosfatın tamamına yakını GAP bölgesinde 
yer almaktadır. Mardin Mazıdağı yöresi ise, 75 milyon ton işletilebilir, 260 
milyon ton potansiyel fosfat rezervleri ile Türkiye’nin en önemli fosfat 
sahasını oluşturmaktadır.

Dünyada fosfat kayalarının gittikçe önem kazandığı ve Türkiye’ye başta 
Tunus, Fas, Ürdün ve İsrail’den her yıl 40 milyon dolarlık fosfat hammadde-
sinin ithal edildiği günümüzde; 1974 yılında kurulan, 1988 yılında işletmeye 
açılan, 125 milyon dolarlık yatırım yapılmasına karşın, bölgede yaşanan 
terör olayları ve 5 Nisan 1994 Kararlarının alındığı ekonomik krizle birlikte, 
“zarar ettiği” gerekçesiyle, 1994 yılında kapatılan ve atıl duruma getirilen 
“Etibank Mazıdağı Fosfat İşletmeleri” gerçeği ile karşı karşıyayız.

Tam kapasiteyle çalışma halinde ülkemizde bir yılda kullanılan toplam 
gübre miktarının üretimi için gereken fosfat konsantresinin dörtte birini 
karşılayabilecek güce, yaklaşık 2.000 dekarlık alanda yılda 558.000 ton 
fosfat üretme kapasitesine sahip olan Etibank Mazıdağı Fosfat İşletme-
leri’nde, fosfat üreten dev makinalar yıllardır paslanarak çürümeye yüz 
tutarken, idare binası ve sosyal tesisler bakımsızlık nedeniyle kullanılamaz 
hale gelmiştir. İşletmeye açık olduğu dönemde 150 memur ve 480 işçinin 
çalıştığı ve tam kapasiteyle çalışması durumunda 2.000 kişiye istihdam 
olanağı yaratabilecek tesislerde, bugün 5 memur ve 35 güvenlik görevlisi 
istihdam edilmektedir. Bu veriler, gerek üretim gerekse istihdam açısından 
ciddi bir olumsuzluk olarak karşımızda durmaktadır.

Mazıdağı fosfat ürünlerinin yüksek nakliye maliyetleri yüzünden yalnızca 
Mersin, Adana ve İskenderun’daki özel gübre fabrikalarına ekonomik ola-
rak pazarlanabildiği, bu fabrikaların ise son yıllarda ara ürün ve mamul gübre 
ithal ettiği için fosfat kayası talebinde bulunmadığı bilinmektedir. Tesisin 
geliştirilmesine yönelik olarak çeşitli tarihlerde, çeşitli kişi ve kurumlarca 
hazırlanan birçok raporun ortak noktasının, tesiste ekonomik üretimde 
bulunmak için yörede bir gübre fabrikası kurulması ve yöreye doğalgaz 
getirilmesi yoluyla ucuz hammadde sağlanabileceği yönünde olduğu da 
bilinmektedir. Bu veriler, yöreye ve tesise gerekli yatırımların yapılması 
durumunda tesisin ekonomik olarak çalışabileceğini gösteren gerçekler 
olarak karşımızda durmaktadır.

“Bilinçli” ya da “Bilinçsiz” olarak gelinen noktada, Nisan 2005’de bölgeye 
bir gezi yapan Maliye Bakanı Kemal Unakıtan; “Fosfat yataklarının bulundu-
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ğu dağ bize bakıyor, biz de ona bakıyoruz. Bu kabul edilecek bir husus değil’ 
diyerek, bu tesisin devreye sokulması ve kaynakların ekonomiye kazan-
dırılması gerekliliğine dikkat çekmiştir. İlginç bir şekilde, bu gezinin ardın-
dan, 29 Temmuz 2005 tarihli ve 25890 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 
Özelleştirme Yüksek Kurulu’nun 27 Temmuz 2005 tarih ve 2005/86 sayılı 
Kararı ile, Eti Maden İşletmeleri Genel Müdürlüğü’ne ait Mazıdağı Fosfat 
Tesisleri, kullanımlarında bulunan maden ruhsatlarıyla birlikte özelleştirme 
kapsam ve programına alınmış ve özelleştirme kapsam ve programında 
bulunan Türkiye Gübre Sanayii A.Ş.’ne devredilmiştir. Bu süreçte, Etibank 
Mazıdağı Fosfat Fabrikası tesislerine İtalyan firması Schlumuerger’in talip 
olduğu haberlerinin basında yer alması, Maliye Bakanı’nın fosfat tesisleri-
ni sattığını açıklaması, unutturulmaya çalışılan konunun irdelenmesini ve 
gerçeklerin kamuoyuna duyurulmasını gerekli kılmıştır.

TMMOB; Mazıdağı fosfat tesislerinin içine düşürüldüğü çıkmazın nedeninin 
kamu mülkiyeti ile ilişkilendirilerek burasının özelleştirilmesinin yanlışlığına, 
özelleştirme uygulamalarından olumlu sonuç alınamadığı gerçeğine, pet-
rolden sonra en çok döviz ödenen gübre hammaddesi olan fosfat kayası 
ve mamul gübre dışalımının gereksizliğine, fosfat kayasının tarımımızın 
gelişmesi ve gübre sanayiimizin kendine yeterli duruma gelmesi açısın-
dan yaşamsal bir önem taşıdığına dikkati çekmek ve gerçekleri gündeme 
taşımak için, “Mazıdağı ve Fosfat Gerçeği” başlıklı Raporunu kamuoyu ile 
paylaşmaktadır. 

Özelleştirme kapsamına alınan Mazıdağı Fosfat İşletmesi ile ilgili şu soru-
ların yanıtlarını da bilmek istemektedir: 1995 yılında ekonomik olmadığı 
gerekçesi ile kendi kaderine terk edilen Mazıdağı fosfatları ve tesisleri niçin 
bu gün özel sektörce kıymete bindi? Tesis karlı değil ise niçin satılmak için 
Özelleştirme İdaresi’ne devredildi? Söz konusu İtalyan şirketi Mazıdağı 
Fosfatlarına talip ise, kamu bunu şimdiye kadar niçin çalıştıramadı ya da 
bunu engelleyen güçler kimlerdir?

1. FOSFAT KAYASININ TANIMI, ÖNEMİ VE DÜNYADAKİ VARLIĞI

1.1. Fosfat Kayasının Tanımı

Yeterli saflık ve miktarda fosfatlı minerallar 
içeren kayalara “fosfat” ya da “fosfat ka-
yası-kaya fosfat” denmektedir. Kaya fosfat 
ifadesi genel bir terim olup, doğada yüksek 
miktarda fosfor elementi içeren mineraller 
ile birlikte, fosfat kayası ve konsantre edil-
miş ürünleri de kapsamaktadır.
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Atom numarası 15, atom ağırlığı 30.97 olan “fosfor”, periyodik tablonun 5. 
grubunda bulunmaktadır. Oksijene olan afinitesinin çok yüksek olması ne-
deniyle litofil bir elementtir. C, H, N, O gibi canlı bünyelerin önemli bir yapı 
elementi olması nedeniyle, biyolojik önemi vardır. Bu nedenlerle, doğada asla 
serbest halde bulunmaz, fosforik asidin tuzu ve esterleri halinde bulunur.

Yer kabuğunda bulunan ve % 1’in üzerinde P2O5 içeren minerallerin sayısı 
200’ü geçmektedir. Yerkabuğunun ortalama P2O5 tenörü % 0,23 civarın-
dadır. 1

Doğada bulunan fosfat mineralleri; a) apatit, b) fosforit, c) vivianit olmak üze-
re 3 ana grupta toplanmaktadır. Bu yataklarda bulunan ana mineral florapatit, 
hidroxapatit, karbonapatit, trankolit ve kurskite’dir. Bunların en önemlisi ve 
primer fosfat minerali, “apatit”dir. Apatit, Ca5(PO4)3F, Cl, OH, CO3 genel 
formülü ile ifade edilir. Ekonomik anlamda genellikle magnetik yataklarda 
ise “apatit” terimi kullanılırken, sedimanter yataklarda bunun yerine “fosfat 
kayası” terimi kullanılmaktadır. “Fosforit” terimi ise, fosfatla eşanlamlı olup, 
çoğunlukla denizel kökenli fosfat kayaları için kullanılmaktadır.

Fosfatın kalsiyum fosfat kalitesini belirtmek üzere dünyanın değişik yerlerinde 
BPL %, TPL %, P2O5 % ve P % terimlerinden biri kullanılmaktadır (Tablo 1). 
Bunların kendi aralarındaki oranları ise; P2O5 / BPL = 2.18; BPL / P = 5’dir.2  

Fosfat kayası terimi çok genel bir terim olup, daha çok ticari amaç için kul-
lanılmaktadır ve kesin bir kimyasal kompozisyonu yoktur. Ticari işlemlerde 
baz olarak % P2O5 temel alınmaktadır. Ancak, fosfat kaliteleri BPL şeklinde 
de ifade edilmektedir (Tablo 2). Ülkemizde de ölçü olarak P2O5kullanıl-
maktadır.

1.2. Dünyadaki Mevcut Durum

Yeryüzündeki fosfat yataklarının büyüklüğü bunların oluşumuna neden olan 
jeolojik olaylarla yakından ilişkilidir. Fosfat yatakları oluşum esasına göre; a) 
Endojen  ya da Magmatik fosfat yatakları, b) Eksojen fosfat yatakları olarak 
ikiye ayrılmaktadır. Eksojen yataklar ise; a) Denizel sedimenter fosfat ya-
takları, b) Guonolar, c) Fosfatın taşınması ile ikinci olarak oluşan yataklar 
olarak sınıflandırılmaktadırlar. Denizel sedimenter fosfat yatakları dünya  
rezervlerinin % 80’lik bölümünü oluşturmaktadır. Kalan % 20’lik bölümü 
ise magmatik tip apatit yatakları ve az miktarda guanolardan (kuş atıkları) 
oluşmaktadır.

Dünya’da en büyük fosfat yatakları ABD, Rusya, Fas, Tunus, Cezayir, Ürdün, 
İsrail, Senegal, Togo, Gabon, Güney Afrika, Hind adaları ve Pasifik adalarına 
dağılmış bulunmaktadırlar. Dünyadaki görünür ve tahmini fosfat rezervleri 
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incelendiğinde, 1999’da 12 milyar ton olan görünür rezerv, 2004 yılı itiba-
rıyla 18 milyar tondur. 1999’da 37 milyar ton olan tahmini  rezerv miktarı, 
2004’de 50 milyar ton’dur (Tablo 3).3

1994’de 128 milyon ton olan Dünya toplam fosfat üretimi 2003’de 137, 
2004’de 141 milyon ton’dur. Dünyadaki kaya fosfat üretiminde ana üretici 
ülkeler, ABD, Çin, Fas ve Kuzey Sahra, Rusya Federasyonu ve Tunus’tur 
(Tablo 4). Bölgelere göre baktığımızda en fazla üretim Afrika, Kuzey Ame-
rika ve Asya’da yapılmaktadır (Tablo 5). Dünya fosfat üretiminin % 77’sinin 
ABD, Rusya ve Fas, % 93’nün ise bu ülkeler ile birlikte toplam 12 ülkeden 
sağlandığı dikkate alındığında, dünyadaki üretimin bu ülkelerin tekelinde 
bulunduğu görülecektir. 

Fosfat kayası tüketimi, nüfus artışı oranı ve artan gübre talebi doğrultu-
sunda 1960’lı yıllarda % 100, 70’li yıllarda % 50, 80’li yıllarda % 68 artış 
göstermiştir. 1990’lı yıllarda yaşanan durgunluk ve son yıllarda fosfat kayası 
tüketimindeki azalmaların nedeni, fosfat üreticisi ülkelerin fosfat kayasını 
doğrudan satmak istememeleri yanı sıra, çevre boyutunda farklı seçeneklerin 
gündeme gelmesiyle kimyasal gübre kullanımındaki azalmalardan kaynaklan-
maktadır. Bu bağlamda, gübre içindeki fosfat ve kadminyum’un çevre için 
sorun yarattığı gündeme getirilmektedir ve örneğin Hollanda’da kullanım 
sınırlanmaktadır.

Bilinen fosfat rezervleri dünya nüfusunun gelecek bir çok nesline yetecek 
durumdadır. Fosfat rezervlerinin miktarı, fosfat kaya satış fiyatları ve ula-
şılan teknolojik düzeyi ile çok yakından ilgilidir. Düşük tenörlü fosfatların 
zenginleştirilmesi için uygun teknoloji geliştirilmesi veya kullanım için yeni 
alanlar bulunması durumunda hammadde teminine yönelik bir sorun kal-
mayacaktır. 

Dünya kaya fosfat ihracatı yaklaşık 30 milyon ton olup, bölgelere göre dağı-
lımı incelendiğinde; Afrika, Ortadoğu, Asya ve Avrupa şeklinde bir sıralama 
görülmektedir (Tablo 6). Afrika bölgesinde yer alan Fas, tek başına dünya 
ihracatının üçte birini karşılamaktadır.

Dünya kaya fosfat ithalatı da yaklaşık 30 milyon ton olup, bölgelere göre 
dağılımı incelendiğinde; Asya, Batı Avrupa, Kuzey ve Latin Amerika şeklinde 
bir sıralama görülmektedir (Tablo 7).

Gelişmiş ülkeler öncelikle iç tüketim için üretimde bulunurlarken, gelişmekte 
olan ülkelerin üretimleri daha çok Batı Avrupa ülkeleri tarafından ithal edi-
lerek tüketilmektedir. Tüketici ülkeler, büyük ölçüde ABD, Rusya ve İsrail 
dışında, gelişmekte olan ülkelerin fosfat kayası kaynaklarına bağlıdırlar. 
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AB ülkeleri, ekonomik nitelikte ve gereksinimlerine yanıt verecek rezervlere 
sahip olmaları nedeniyle, dünya pazarında tümüyle dışalımcı konumdadırlar. 
Bununla birlikte bazı ülkeler dışarıdan aldıkları fosfatı bir ara işlemden ge-
çirdikten sonra tekrar dışarıya satmaktadırlar.

1.3. Fosfat Kayasının Önemi ve Kullanım Alanları

Canlıların gelişmesinde etkin bir madde olan fosfata, açlıkla mücadele bağ-
lamında stratejik bir hammadde olarak da bakılmaktadır. 

Dünyada fosfat kayasının % 85’lik kısmı gübre üretiminde, % 15’lik kısmı ise 
yem, gıda, deterjan, alaşım metalürjisi, kağıt, kibrit, su tasfiyesi, harp sanayi 
ve kimya sanayinde kullanılmaktadır. 

Gelişmiş ülkelerde tüketimin % 15’ine yakın kısmı gübre sanayii dışında 
kullanılmasına karşılık, az gelişmiş ülkelerde bu oran % 0-4 düzeyindedir. 
Ülkemizde bu oran tam bilinmemekle birlikte, çok düşüktür. 

Dünya fosfat kayası üretiminin % 50’si fosforik asite, küçük bir bölümü ele-
menter fosfora dönüştürülmektedir. Fosforik asitin, öğütülen fosfat kayasıyla 
veya amonyakla işlenmesi sonucu yüksek kaliteli gübre üretilmektedir.

Kimyasal gübre sanayiinde fosfat kayası, girdi olarak fosfatlı ve kompoze 
gübrelerin üretiminde kullanılmaktadır (Tablo 8).

1.4. Dünya Fosfatlarının Kalitesi 

Ticari ürünlerde potansiyel tehlikeli elementlerin daha az oranda bulunulması 
isteminin arttığı günümüzde, tarımın ve sanayinin çeşitli alanlarındaki fosfat 
kullanımına yönelik olarak kaya fosfatı içeriğinde bulunan potansiyel tehlikeli 
elementlerin bilinmesinin önemi artmaktadır. 

Dünyadaki önemli sedimenter kaya fosfat yataklarının ortalama bileşimleri 
incelendiğinde, Cd’nin en fazla Senegal ve Togo fosfatlarında olduğu görül-
mektedir (Tablo 9).

Dünya fosfat konsantre cevherlerinin kimyasal özellikleri, dünya fosfatlarının 
kalitesini ve endüstriyel tercihlerini açıklamak açısından önemlidir. Dünya 
fosfat konsantre özellikleri incelendiğinde, P2O5 oranının  Rusya, Senegal, 
Sahra, Cezayir ve Fas’ta yüksek olduğu görülmektedir (Tablo 10).

Ülkemizde Azot Sanayi T.A.Ş’nin kendi fabrikalarında üretim için hazırladığı 
fosfat alım şartnamesine göre; P2O5 min 29.9, mak 30.2-31 arasındadır. 
Diğer minerallerde istenen oranlar ise, maksimum olarak CaO’de 49-51, 
SO3’de 3.2-3.6, Cl’de 0.05, F’de 3.5, Fe2 O3’de 1.2-1.5, SiO2’de 4.5, MgO’de 
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0.6; organik madde 0.8-1, Na2O+K2O  2.0, CO2  6, 0-6.64, nem 3.0, tanecik 
boyutu  3 mm olarak belirtilmiştir.

Dünya piyasasındaki fosfat rezervleri ile kıyaslandığında  içindeki istenmeyen 
elementler açısından  ülkemizdeki fosfat yataklarının temiz olduğu görülmek-
tedir. Bu yapısı ve ayrıca asitteki çözünürlüğü nedeniyle fosfat yataklarımız 
oldukça avantajlıdır.

Bir araştırmada; Ülkemizde fosforlu gübre üreten biri kamu, beşi özel ol-
mak üzere toplam altı gübre fabrikasından fosforlu gübre, fosforlu gübre 
üretiminde ham madde olarak kullanılan fosfat kayası ve ara ürün olarak 
kullanılan fosforik asit numuneleri alınarak toplam Cd, Pb, Ni ve As konsant-
rasyonları belirlenmiştir. Bulgulara göre fosforlu gübre üretmek için tamamen 
yurt dışından ithal edilen ham fosfat kayasının maksimum Cd, Pb, Ni ve As 
konsantrasyonu sırayla 358, 335, 386 ve 531 mg/kg P olarak belirlenmiştir. 
Diğer gübrelere kıyasla fosfat kayası en yüksek Cd (358 mg/kg P) ve As (531 
mg/kg P) konsantrasyonuna sahip bulunmuştur. Son yıllarda fosforlu gübre 
üretiminde ham kaya fosfatının yerini alan fosforik asitin maksimum Cd, Pb, 
Ni ve As konsantrasyonu ise sırayla 114, 11, 201 ve 81 mg/L P’dir. Ham kaya 
fosfatı ve fosforik asitin metal içeriği, ithal edildikleri ülkelere göre farklılık 
göstermiştir. Tarım toprağına uygulanan gübrelerin (TSP, DAP ve kompoze) 
toksik metal içeriği Çin ve Japonya’da yürürlükte olan Gübre Metal Standart 
Değerleri ile karşılaştırılmıştır. Buna göre toplam 14 gübrenin 10’unda Cd 
konsantrasyonu sınır değer olan 8 mg/kg gübre değerinin üzerinde, 2’sinde 
ise bu değere çok yakın (7,5 mg/kg gübre) bulunmuştur. Pb konsantrasyonu 
yalnızca 15:15:15 kompoze gübrede sınır değerin (100 mg/kg gübre) yaklaşık 
5 katına (510 mg/kg gübre) ulaşmıştır. Toplam 10 kompoze gübrenin 4’ünde 
As konsantrasyonu sınır değer olan 50 mg/kg gübre değerinin üzerinde 
bulunmuştur. Elde edilen bulgular, maksimum toksik metal konsantrasyonu 
yüksek olan fabrikalarda üretilen fosforlu gübrelerin toksik ağır metal kon-
santrasyonunun (Ni hariç), ham madde olarak kullanılan materyalin içerdiği 
toksik metal konsantrasyonuna bağlı olduğunu ortaya koymuştur. 4 

2. ÜLKEMİZDE FOSFAT ARAMA VE DEĞERLENDİRME ÇALIŞMALARI 

Dünyada Peru ve Şili guano fosfatlarının Avrupa’ya ihracı 1841’de başlamıştır. 
Almanya’nın 1864’te başladığı apatit üretimi, 1880’de 50.000 ton’a ulaşmıştır. 
Fransızlar 1873’te Kuzey Afrika fosfatlarını keşfetmişlerdir. Tunus’ta fosfat 
ruhsatlarının verilmesine 1895’te başlanmış, Fas fosfatları ise 1912’de bu-
lunmuştur. Artan talebi karşılamak amacıyla 20. yüzyıl başlarında ABD’de 
Florida fosfat yatakları üretime açılmış, daha sonra Fas ve Tunus fosfatlarında 
yoğun üretimde bulunulmuştur.
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Dünyada fosfata olan ilgi 1800’lü yıllara kadar uzanırken, Ülkemizin fosfata 
ilgisi, ekonomide tarımın ağırlığının çok fazla olması ve gelişen Gübre Sa-
nayii’nin hızla artan fosfat ve diğer hammadde gereksiniminin yurt içinden 
sağlanması amacıyla, 1950’li yıllarda başlamıştır. 

2.1. 1950 - 1975 Dönemi

MTA tarafından 1950’li yıllarda özellikle Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde 
başlatılan fosfat arama çalışmaları, AID (Amerikan Yardım Komisyonu) teş-
kilatı desteğinde Türkiye Ticaret ve Sanayii Odaları Birliği’ne bağlı Maden 
Yardım Komisyonu’nun yaptığı çalışmalarla sürmüş, bu kapsamda 1962 yı-
lında Güneydoğu Anadolu Bölgesi Mardin Mazıdağı yöresinde ilk kez fosfatlı 
seviyeler tespit edilmiştir. 5

Aynı yıllarda MTA-Etibank işbirliği ile ilk teknik aramalara başlanmış, Maden 
Yardım Komisyonu’nca ruhsat alınmış olan fosfat sahaları dışında MTA ta-
rafından yürütülen çalışmalar sonucunda, % 8-15 P2O5 içeren Taşıt fosfat 
yatakları bulunmuştur. Taşıt fosfatının düşük tenörlü ve kil-karbonat ganglı  
olması nedeniyle gübre üretimine uygun olmaması ve cevher hazırlama 
maliyetlerinin yurtdışına göre yüksek olması nedeniyle, çalışmalar 1966’da 
durdurulmuştur. 

Ülkemizde Gübre sanayii’nin hammadde sorununun çözülmesi işinin her 
geçen gün gittikçe zorlaşması üzerine; MTA, 1968 yılında Maden Yardım 
Komisyonu’nun ruhsatlı sahalarında, özellikle Batı Kasrık Bölgesi’nde tekrar 
yoğun arama çalışmalarına başlamıştır.

MTA, 1974 yılına kadar aramalara devam ederek, bölgede gerek kalite ge-
rek miktar olarak önemli ölçüde fosfat rezervini saptamış, yörede % 19-21 
P2O5 tenörlü, toplam 75,5 milyon ton fosfat potansiyelinin varlığı ortaya 
çıkartılmıştır.

MTA’nın Mazıdağı Bölgesi’nde 1962-1974 yılları arasında yaptığı çalışma-
lar; 2960 m sondaj, 150 m  arama kuyusu, 551 m³ yarma ve kuyu kazısı 
şeklindedir. Bu çalışmaların sonucunda Akras, Taşıt ve Batı Kasrık yatakları 
görünür hale getirilmiştir.

2.2. 1975 - 2005 Dönemi

Dünya fosfat kayası fiyatlarında 1974 yılında yaşanan ani artış karşısında artan 
döviz harcamalarının ülkemize getirdiği yük karşısında, fosfat kayası ihtiyacı-
mızın en kısa zamanda yurtiçi kaynaklarından temini gündeme gelmiştir.

1974 ve 1975 yıllarını kapsayan DPT İcra Tedbirleri’nde “Yurt içi fosfat kayası 
ihtiyacının yerli kaynaklarla karşılanması” görevi MTA’dan alınarak Etibank’a 
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verilmiştir. Mazıdağı Mardin Bölgesinde bulunan bütün fosfat yataklarının 
ruhsatları da Etibank’a devredilmiştir.

Ülkemizde fosfat yataklarını değerlendiren tek kuruluş olan Etibank, 1975 
yılında MTA’dan Mazıdağı ruhsatlarını devraldıktan sonra kendisine tevdi 
edilen kamu görevi gereği tüm teknik çalışmaları sonuçlandırmış ve üretime 
geçmiştir.

2.2.1. Eti Maden İşletmeleri Ruhsat Sahalarındaki Fosfat Rezerv 
Durumu

Üretimin hammaddesini sağlama açısından günümüze kadar fosfatla ilgili 
arama ve teknoloji belirleme çalışmaları büyük gayretle bu kamu kuruluş-
larınca yürütülmüş ve ülkemizdeki tüm fosfatlı sahalar belirlenip kalite ve 
rezervleri titizlikle saptanmıştır (Tablo 11).

Ülkemizin bilinen fosfat potansiyelinin hemen hepsi, Güneydoğu Anado-
lu’daki üç bölgede yer almaktadır (Tablo 12).

Mardin Mazıdağı bölgesindeki Eti Maden adına ruhsatlı sahalarda yaklaşık 
200 km²’lik bir alanda 4 ayrı fosfat seviyesi bulunmaktadır. Hepsi de tortul 
nitelikli bu yataklar sırasıyla; “Akras”, “Taşıt”, “Şemikan” ve “Kasrık” olarak 
adlandırılmışlardır. Bunların içinde yalnızca Şemikan ve Kasrık seviyeleri kalite 
ve rezerv açısından gübre üretimine uygundur.

Mevcut yataklar içerisinde, % 19 Tenör’den yüksek P2O5 içeren fosfat 
rezervleri Şemikan ve Kasrık’ta bulunmaktadır (Tablo 13).

Mardin-Mazıdağı bölgesindeki yataklardan Batı Kasrık fosfat yatağı, Eti Maden 
İşletmeleri tarafından bütün detay çalışmaları tamamlanan, maden işletmesi 
yapılan ve kurulan konsantratörde işlenen ilk yatakdır (Tablo 14). 

Taşıt ve Akras yataklarında ise arama ve teknolojik çalışmaları tamamlanmış 
olmasına rağmen, bu yataklardan üretilecek fosfat kayasının, kurulu konsant-
ratörde işlenmesi mümkün değildir.

Ülkemizde Aşağı Fırat ve çevresinde oluşmuş başka fosfat yatakları da 
mevcuttur. Toplam 330 milyon ton rezerve sahip Mazıdağı fosfatlarından 
sonra 170 milyon ton ile ikinci öneme sahip bu yataklar; “Bingöl-Genç”, 
“Bitlis-Ünaldı” ve “Adıyaman-Çelikhan” yörelerinde bulunmaktadır. Gübre 
üretimine de uygun bu fosfat yatakları magmatik  orijinli ve apatitli manyetik 
niteliğindedir. Düşük tenörlü demir cevheri niteliğindeki bu yataklar, zen-
ginleştirme yoluyla daha yüksek tenörlü 72-74 BPL=32-34 % P2O5 fosfat 
konsantresi elde etmeye elverişlidir. 
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Ülkemizde; “Hatay-Yayladığı”, “Kilis”, “Urfa-Bozora” ve “Adıyaman-Tut ve 
Besni” bölgelerinde bulunan 3’cü tip yataklar ise, gübre üretimine uygun 
olmayıp, nispeten çok düşük tenörlü ve glokonili-fosilli fosfat yataklarıdır.

Ayrıca tenör açısından önemli yöresel bazı kaynaklar da bilinmekle beraber 
önemli miktar arz etmemektedir. 6

Etibank; 1975-1987 yılları arasında Kasrık ve Şemikan fosfatlarının saptan-
ması amacıyla; 262 adet 12.368 m sondaj, 340 adet 1.498 m kuyu, 48 adet 
6.920 m galeri, 10 adet 260 m başyukarı, 160 adet 335 m ayrıntılı kuyu ve 
419 adet 10.475 m³ yarma kazısı ile aramalarını gerçekleştirmiştir. Anılan 
çalışmalar sonucu, ortalama 1.41 m kalınlıkta ve % 21.19 P2O5 tenörlü 
32.5 milyon tonu açık işletmeye elverişli görünür rezerv ile 43 milyon tonu 
kapalı işletmeye elverişli görünür+muhtemel+mümkün rezerv olmak üzere 
toplam 75.5 milyon ton işletilebilir rezerv hesaplanmıştır. Büyük projenin 
tümünün devreye gireceği planlanarak, hazırlanan işletme projesine göre 
10 milyon m3 dekapaj yapılarak 5 milyon ton rezerv üretime hazır duruma 
getirilmiştir.

İşletmenin devam etmesi nedeniyle başlangıçta 75.5 milyon ton olan işletilebi-
lir rezerv, 1989’da 70.5 milyon tona, 1993’te 68.2 milyon tona düşmüştür.

2.2.2. Mazıdağı Büyük Projesi 

1975 yılında “Mazıdağı Büyük Projesi” DPT tarafından yatırım programına 
alınmış, Azot Sanayii (TÜGŞAŞ)’ne de yatırım programına konulan Mazıdağı 
Gübre Fabrikası’nı kurma görevi verilmiştir. 

Azot Sanayii (TÜGŞAŞ)’nin bölgede bu yatırımı gerçekleştireceği düşünüle-
rek gerekli tüm fizibiliteler hazırlanmış ve 4 fabrikadan oluşan bir kompleks 
tasarlanarak, alt yapı, elektrik, baraj, madencilik, istimlak vb. yatırımlar Eti-
bank tarafından bitirilmiştir.

1975 yıllarında Etibank ile birlikte Mazıdağı’nda gübre tesisi kurması amacıyla 
ilgili kamu kuruluşu TÜGSAŞ’a görev tevdi edilmiş ise de, bu kurum kükürt 
kaynağı olarak pirit ve doğalgaz gibi hammadde yokluğu ve diğer nedenlerden 
dolayı bu girişimden vazgeçmiştir.

Tüm fosfat yataklarının Etibank’a devredilmesinden sonra Etibank tarafından 
yapılan yatırımlar ise, “Karataş Projesi” ile “Güneydoğu Anadolu Fosfatları 
Büyük Projesi” adlı iki proje halinde, iki aşamada gerçekleştirilmiştir.

2.2.2.1. Karataş Projesi 

“Karataş Projesi” denilen ilk aşamada; 1970’li yıllarda fosfat kayası fiyatlarının 
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anormal artması, özellikle o dönemde Azot Sanayii’ye bağlı Elazığ-Sivrice’deki 
NSP gübre fabrikasının hammadde ihtiyacının karşılanması ve Büyük Proje 
Yatırımına başlamadan önce fosfat madenciliği ve zenginleştirilmesinde dene-
yim kazanmak amaçlarıyla; 125.000 ton/yıl kapasiteli bir pilot zenginleştirme 
tesisi kurulmuş ve 1976 yılında üretime başlamıştır. 

1977-1985 yılları arasında fosfat konsantresi üretilerek Elazığ-Sivrice ve 
az miktarda piyasa ve İskenderun Gübre Fabrikası’nın fosfat gereksinimi  
karşılanmıştır. 165.000 ton satış yapan bu pilot tesis, Elazığ-Sivrice NSP 
fabrikasının kapanması ve Büyük Proje Tesisinin devreye girmesi nedeniyle 
kapatılmıştır.

2.2.2.2. Güneydoğu Anadolu Fosfatları Büyük Projesi 

1975 yılında yatırım programına alınan “Güneydoğu Anadolu Fosfatları 
Büyük Projesi”;  Etibank yanında, Azot Sanayii, TKİ, DDY ve TPAO’nun da 
bölgede yatırım yapmasını planlayan, Güneydoğu Anadolu’yu kapsayan çok 
büyük bir kalkınma projesidir.

Mevcut Mazıdağı fosfat yataklarından açık işletme ile ticari nitelikte fosfat 
konsantresi üretiminin gerçekleştirilebileceğinin anlaşılmasından sonra, 
ikinci aşamada; Fransız Fob teknolojisi ile “Güneydoğu Anadolu Fosfatları 
Büyük Projesi” kapsamında Büyük Proje Konsantre Tesisleri inşa edilmiş 
ve Şevikan I hattı denilen birinci bölüm mekanik zenginleştirme tesisleri 
üretime geçmiştir. 

Büyük proje tesisleri ve yanında kurulması düşünülen entegre gübre tesisleri 
dahil tüm tesislerin altyapısı, yatırımların yapısı ve yapılan protokoller gere-
ğince bölgenin sosyo-ekonomik durumu da düşünülerek, Etibank tarafından 
gerçekleştirilmiştir.  Sahaya 16 km uzaklıktan temiz su, 70 km uzaklıkta 65 
kw’lık enerji getirilmiş, yollar asfaltlanmış, 150 ailelik lojman inşa edilmiş ve 
atıklar için iki baraj yapılmıştır. Tesislerinin proses vb su ihtiyacı için baraj 
gerekmemesine rağmen özellikle Gübre komplekslerinin su ihtiyacını dik-
kate alarak 9 milyon ABD dolarına mal olan Baraj inşaa edilmiş ve bölgedeki 
köylerin tümüne buradan su verilmiştir. 

Bölgedeki tüm köylerin ve Mardin ilinin de elektrik ihtiyaçları dikkate alınarak 
Nusaybin Hidro Elektrik Santrali yanında, enterkonnekte sisteme bağlı 154 
Kw enerji nakil hattı ve 255 Mw trafo ve yardımcı tesisleri Etibank tarafından 
TEK Genel Müdürlüğü’ne yaptırılmıştır. 

Mazıdağı-Diyarbakır arasındaki maden yolu stabilize olarak tamamlanmış, 
Diyarbakır-Mardin demiryolu hattından 25 km’lik Mazıdağı hattının, Azot 
Sanayii ve DDY ile ortak yapılmasına karar verilmiştir. 
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Bölgedeki tüm yatırımlar için 475.108 m2 orman irtifak hakkı ve 652.125 m2 
saha içinde kamulaştırma kararı alınmış ve büyük bölümü gerçekleşmiştir. 

Azot Sanayii A.Ş. (TÜGSAŞ); yatırım programında yer alan Mazıdağı Gübre 
Kompleksi (Sülfirik Asit, Amonyak, DAP Gübre Fabrikası) için Mazıdağı’nda 
gerekli şantiyeyi kurmuş ve 1977’de başlanan 100 lojman ile misafirhane-
den oluşan sosyal tesislerin büyük bölümü bitirilmiştir. Ancak, TÜGSAŞ’ın 
1985’de gübre fabrikası kurma faaliyetlerini durdurması, Etibank’ı kendi 
kaderiyle baş başa bırakmıştır. Mühendislik çalışmalarından sonra gerekli 
ihalesine çıkılmış, ancak ihaleye katılım olmaması ve değişik gerekçelerle 
yatırımını yarım bırakarak bölgeyi terk etmiştir. Ayrıca Azot Sanayii A.Ş. de 
Şırnak ve Silopi asfaltitlerinden amonyak üretmek üzere Şırnak’ta da fabrika 
temeli atmıştır.

Türkiye Kömür İşletmeleri (TKİ);  Etibank tesislerinin ve Şırnak Amonyak 
Fabrikası’nın kömür ihtiyacı için gerekli yatırımları yapmıştır.

Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı (TPAO); Mazıdağı’nda Azot Sanayii’nin 
amonyak fabrikası kurması halinde, Etibank’ın ikinci kalsinasyon hattına Nu-
saybin-Çamurlu doğalgaz sahasından 30 km’lik bir hatla doğalgaz getirilmesi 
planlanmıştır. Bu sahadan Mardin Çimento Fabrikasına bir hat çekilmiştir.

Mazıdağı’nda kurulan büyük proje tesislerinin tüvenan cevher işleme kapa-
sitesi 1.780.000 ton/yıl ve konsantre üretim kapasitesi mevcut Şemikan 1 
hattı tesislerinde % 30,5 P2O5 tenörlü 550.000 milyon ton/yıl’dır. 

Etibank’ın üretim hedefi 1988’de 100.000, 1989’da 220.000, 1990’da 
360.000, 1991’de 500.000, 1993’te 700.000 ve 2000’de 1.000.000 ton/yıl 
iken, 558.000 milyon ton/yıl kapasiteye ulaşması beklenen Şemikan 1 ana 
bölümünün çeşitli nedenlerle tam çalıştırılamaması sonucu7; 1987-1993 yılları 
arasında 368.000 ton konsantre üretilerek gübre fabrikalarına satılmıştır.

Etibank’ın 1974-1994 yılları arasında yaptığı yatırımların 2003 yılı kamu 
madencilik deflatörü ile karşılığı 145 milyon $’dir.

2.2.2.3. Mazıdağı Konsantratör Tesisleri ve Üretilen Konsantrenin 
Özelliği

1976 yılında yapılan prosese yönelik 
teknolojik çalışmalardan sonra, yeniden 
teknolojik çalışmaları da kapsayan ihale, 
uluslararası nitelikli, anahtar teslim ve 
proses garantili olarak 1980’de yapılmış 
ve ENTES-FCB (Fransız) Konsorsiyumu 
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ihaleyi kazanmıştır. Teknolojik çalışmalar sonucu 2 hat olarak yapılması pro-
jelendirilen Mazıdağı Konsantratörü, Azot Sanayii’nin yatırımdan vazgeçmesi 
nedeniyle, tek hat halinde 1987 yılında tamamlanmıştır. 1987-1990 yıllarında 
deneme üretimi yapılmış ve tesisin kesin kabulü 1990 yılında gerçekleşmiş-
tir. 

Kurulma işlemi tamamlanan Şemikan-I hattı, Batı Kasrık yatağının işletilebilir 
rezervinin (75,5 milyon ton) ancak % 30’nı değerlendirebilecek konumdadır. 
Çünkü rezervin büyük bir bölümünü teşkil eden diğer fosfat tipleri karbonat 
ganglıdır ve bu hatta zenginleştirilmesi mümkün değildir. 

Bu nedenle, projelendirilen Şemikan II hattı ile, Şemikan I hattının atıkları 
ve Kasrık seviyesinin değerlendirilmesi planlanmıştır. Böylece, Karbonatlı 
fosfatların zenginleştirileceği “Kalsinasyon” ünitesi, diğer adıyla Şemikan II 
ünitesinin kaldırılması, “Güneydoğu Anadolu Fosfat Projesi”nin kaderini tayin 
eden faktör olmuştur.

Bu koşullar altında yapılan üretim maliyetlerine, yatırımların finansman yükü, 
faizler ve benzeri giderlerin ilave edilmesi sonucu, Etibank büyük zarara 
uğramıştır. Tüm bu gerekçeler nedeniyle, 1994 yılından itibaren konsantre 
üretime son verilmiştir.

Fosfat tesislerinin 1988 yılı bilançosuna göre safi dönem karı, yılı fiyatıyla 6.6 
milyar TL’dir. 1989’da safi dönem zararı 15.9 milyar TL,1990’da  ise 29.4 
milyar TL’dir. 7 

Bölgede yatırımların değişik kamu kurumları tarafından yapılması kararı 
var iken, uygulanan politikalar sonucu sadece ithal girdilerle üretim yapan 
ve ucuz ithal mamul gübrelerle rekabet edemeyen konuma sokulan Azot 
Sanayii’nin (TÜGSAŞ) yatırımı teknik gerekçelerle bırakması da, Etibank’ı 
zarara uğramasında etkili olmuştur.

Etibank Yönetim Kurulu’nun 8.7.1994 tarih ve 4464/37 sayılı kararı uyarınca, 
Müessese Müdürlüğü, Maden Müdürlüğü’ne dönüştürülmüştür.

Başbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu’nun temennileri doğrultusunda, te-
sislerin ileride GAP Projesi ile entegre olabileceği düşüncesiyle, koruyucu 
bakımlarının yapılarak muhafaza altına alınmasına karar verilmiştir.

Mazıdağı Fosfat Tesisi’nin kapatılmasının bu ekonomik ve teknik gerekçeleri 
yanı sıra, 1980’li yıllardan beri uygulanan özelleştirme politikaları açısından 
da konuyu değerlendirmek gerekmektedir. Çünkü; 1980’li yıllardan itibaren 
madencilik sektöründe mülkiyet değişimini gerçekleştirmeye yönelik yapı-
lan sektörel bölünme, ticarileşme, şirketleştirme ve özelleştirmeye yönelik 
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uygulamalar en fazla Etibank’ı etkilemiş, sözkonusu kurum pekçok parçaya 
bölünmüş ve her parçası bir yana dağıtılmıştır. 1993 yılında Karadeniz Bakır 
İşletmeleri A.Ş., Çinkur A.Ş. ve Etibank Madencilik A.O. Etibank’ın bünye-
sinden ayrılarak Başbakanlık Özelleştirme İdaresi Başkanlığı’na devredilmiş, 
1994 yılında Ergani Bakır, Keçiborlu Kükürt, Halıköy Civa ve Mazıdağı  Fosfat 
İşletmeleri kapatılmıştır.8  

Etibank Yönetim Kurulu’nun 30.11.1997 tarih ve 4585/11 sayılı yönetim 
kurulu kararı doğrultusunda, 1994 yılından itibaren üretim yapılmayan bu 
tesislerin atıl durumdan kurtarılarak ekonomiye kazandırılması amacıyla, 
dekabaj, cevher üretimi ve konsantre üretimin bir bütün halinde 3. şahıs 
ve /veya şirketlere işlettirilmesi için ihaleye çıkılması kararlaştırılmıştır. 
17.2.1998 tarihinde yapılan ihaleye yeterlilik için iki firma müracaatta bu-
lunmuş, ihaleye teşekkür mektubu verilerek, katılım olmaması nedeniyle 
ihale iptal edilmiştir.

Daha sonraki yıllarda yerli ve yabancı girişimcilerce tesislerde incelemeler 
yapılmış olmakla birlikte, 2005 yılına kadar tesislerin işletilmesi konusunda 
somut bir gelişme sağlanmamıştır.

Bu süreçte, Etibank, 1998 yılında Bakanlar Kurulu kararı ile Eti Bor, Eti Alü-
minyum, Eti Krom, Eti Bakır, Eti Gümüş, Eti Elektrometalurji, Eti Pazarlama 
ve Dış Ticaret olmak üzere 7 ayrı anonim şirkete bölünmüştür. Eti Bakır, Eti 
Krom, Eti Elektrometalurji ve Eti Gümüş, 2000 yılında ÖİB’e devredilmiştir. 
Dolayısıyla Etibank’ta bölünme, ticarileşme ve şirketleştirme tamamlanmış 
ve sıra özelleştirmeye gelmiştir.

Oysa; 2840 sayılı kanunun yürürlüğe girdiği 13.6.1983 tarihinde, yasama 
organı işlev ve statüsünü haiz bulunan Danışma Meclisi ve Millî Güvenlik 
Konseyi’ne sunulan Hükümet tasarısı, gerekçesi ve ilgili komisyon kararları 
incelendiğinde; “...stratejik önemi haiz madenlerin tespitiyle bir kısım ma-
denlerin ve sahaların kamu kuruluşları, diğerlerinin ise özel sektör tarafından 
işletilmesinin” amaçlandığı ve “ülkemiz ekonomisi açısından bor, fosfat maden-
lerinin tümü ve bir kısım demir sahalarının ilgili Devlet kuruluşları vasıtasıyla 
işletilmesinin uygun bulunduğu” belirtilmiştir.9

2.2.2.4. Konsantre Tesisleri Özellikleri ve İşlem Süreci

Kırma-Eleme, Yıkama ve Kurutma Ünitelerinden oluşan Konsatratör Tesis-
leri; ortalama % 18 P2O5 tenörlü 1.730 000 ton/yıl tüvenan cevher besle-
nerek, 550.000 ton/yıl % 30 P2O5 tenörlü fosfat konsantre elde edilmek 
üzere dizayn edilmiştir.
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Konsantratör tesislerinde 1000 mm. boyutlu ortalama % 18  P2O5 tenörlü 
tüvenen cevher -140 mm. elekten sonra elek üstü 760 v/saat kapasiteli çeneli 
kırıcıya gönderilmektedir. Elek altı ve kırılan malzeme 50 bin tonluk stok 
sahasında stoklandıktan sonra 2 paralel hat şeklinde devam eden sekonder 
kırmaya tabii tutulmaktadır. Sekonder kırmadan sonra cevher -40 mm elek-
ten geçirilmekte ve sonra çekiçli kırıcıya gönderilmektedir. Kırılan cevher  -10 
mm. elendikten sonra, elek üstünden çıkan cevher, projelendirilmiş ancak 
kurulamamış II. Hat için ileride değerlendirmek üzere stoklanmaktadır. -10 
mm boyutundaki malzeme yıkama ünitesine beslenmek üzere 15 bin tonluk 
stok sahasına gönderilmektedir.

Yıkama ünitesinde % 30-35 pülp yoğunluğuna gelecek şekilde su ilavesiyle 
Tromelde aşındırılarak - 1mm lik eleğe beslenmektedir. +1 mm boyutlu 
malzeme 2 atık olarak +10 mm lik atıkla birleştirilmektedir. -1 mm lik mal-
zeme, -0.4 mm yüksek frekanslı eleklerde elendikten sonra elek üstü 3.atık 
olarak atık sahasına gönderilmektedir. Kırma ve eleme aşamasındaki son 
devredeki –0.4mm’lik elek altı bir seri hidrosiklona tabi tutulduktan sonra 
fibrasyon aşamasına gelinmektedir. Filtre edilen malzeme ortalama % 30 
P205 tenörlü ve % 15 nem içermektedir.

Kurutma ünitesinde kurutulmak üzere stoklanan yaş konsantre, akışkan 
yataklı fırında yakılan düşük kalorili kömür yardımıyla (800 -1200 Derece) 
ısıtılan havayla teması sağlanarak kurutulmaktadır. Airo siklonlar yardımıyla 
tutulan kurutulmuş fosfat konsantresi 50 bin tonluk stok sahasında stokla-
narak satışa hazır hale getirilmektedir.

2.2.2.5. Mazıdağı Fosfat Konsantresinin Özellikleri

Fosfor işleme teknolojileri açısından artık dünyada P2O5 cinsinden min % 
5 demir ve alüminyum muhtevası olarak % 25’den düşük materyaller kul-
lanılabilir hale gelmiştir. 

Fosfat üreticisi ülkelerle, Mazıdağı’nda üretilen konsantrenin % P2O5 tenörü 
ve yabancı elementler (Empüteler) açısından karşılaştırıldığında, Mazıdağı 
Konsantresinin en düşük (F) içerikli olduğu görülmektedir (Tablo 15). 

Bu durum, gübre fabrikaları için önemlidir. Ayrıca, gübre üretiminde, asit 
tüketimini artıran CaO, organik C açısından da en avantajlısıdır.

1987-1993 yıllarını kapsayan, özellikle yeni tesis ürününün şu anda Toros 
Tarım  A.Ş. tarafından işletilen Sarıseki ve Akgübre fabrikalarına yapılan satış 
protokolleri ve özellikle iki tarafça yapılan analizler incelendiğinde; tenör yö-
nünden hiçbir sorunun olmadığı, hiçbir üretim partisinin geri gönderilmediği, 
üstelik % 31 P2O5 üzerine prim alındığı bilinmektedir.
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TUBİTAK’a yaptırılan bir çalışmada; Mazıdağı konsantresinin fosforik asit 
üretimindeki performansının Tunus fosfat ürününden daha iyi olduğu tespit 
etmiştir.

Dünya Fosfat Kayası ticaretinde satılık ürünler BPL (Bone Phosphate Lime= 
P2O5 tenoru/0,45) cinsinden tasnif edilmektedir. Sınırlar 75 ile 64 BPL oranı-
na karşılık, % 34,4 P2O5 ile % 29.3 P2O5 arasında değişmektedir. Mazıdağı 
fosfatı ise, % 30.0 P205 ile % 31,1 P2O5 tenörle 68-66 BPL oranına tekabül 
etmektedir.

Fosfat kayası, kuru baz üzerinden satılmakla beraber, 66 BPL kalitesi ve 
üstündeki bütün kaliteler için % 3,5 nem, düşük kaliteler için % 5 nem 
azami sınır kabul edilmektedir. Silis oranının % 5’i aşmaması istenmektedir. 
Bu açıdan da, Mazıdağı fosfatı tercih nedenidir.

Mazıdağı konsantratörü; 1987 - 1993 yılları arasında yaklaşık 2 milyon ton 
tüvenan fosfat işleyerek, yaklaşık 400.000 ton fosfat konsantresi üretmiştir 
(Tablo 16). II. hattın kurulmaması nedeniyle bu hat için 1. 200.000 ton ara 
ürün stoku oluşmuştur. Halen 3 milyon ton dekapajı yapılmış üretime hazır 
rezerv bulunmaktadır.

Mazıdağı konsantratörünün çalıştığı yıllar itibariyle üretim miktarları ve teknik 
bilgileri incelendiğinde;  tesisin hiçbir zaman projede öngörülen kapasiteye 
ulaşmadığı, kapasite kullanım oranının % 20’yi geçmediği görülecektir. Tesisin 
metal kurtarma randımanının düşüklüğü ve konsantre oranının yüksekliği; 
2 hat halinde projelendirilen tesisin, sonradan birinci hattın iptal edilmesin-
den kaynaklanmaktadır. Bu da mevcut rezervin mevcut tesise tam uygun 
olmamasına yol açmıştır.

Kapasite kullanım oranının düşüklüğünde en önemli etken, tesiste üretim açı-
sından sorun olmamasına rağmen, satışla sınırlı üretim yapılmasıdır. Üretilen 
bu konsantre ilk yıllarda İskenderun ve Mersin’deki özel gübre fabrikalarına 
satılmış, sonraki yıllarda özel gübre fabrikaları üretilen fosfat konsantresini 
almaktan vazgeçmişlerdir. Tesisin ürettiği konsantrede tenor (Min % P2O5 
= 29,5 işleniyor) ve fiyat açısından bir sorun olmamasına karşın, özel gübre 
fabrikalarının konsantre alamamaları veya çok az almaları yaşanan sorunun 
en büyük etkenidir. 

Oysa, Ülkemizin en önemli fosfat havzası olan Mazıdağı fosfat yataklarından 
en yüksek verimin alınması için tesis açısından entegrasyona gidilmesi ge-
reklidir. Mazıdağı’nda gübre tesisi kurulması için Eti Holding tarafından öz 
fizibilite etüdleri yapılmış, gerek teknik ve gerekse ekonomik açıdan olumlu 
bulunmuştur. Böyle bir tesisin, Mazıdağı‘nda kurulması için gerekli alt yapı 
imkanları mevcuttur.10 
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2.3. 2005 Yılı ve Sonrası

Mazıdağı fosfatlarının ve Mazıdağı Fosfat Tesisi’nin hikayesi, ülkesel boyut 
dışında, doğrudan yöre halkının kaderini belirleyecek bir içeriğe sahiptir. 
Mazıdağı Kaymakamlığı resmi web sitesinde bu gerçek şu sözlerle ifade 
edilmektedir: “İlçe ekonomisinin bel kemiğini oluşturan Etibank Fosfat Tesisle-
rinin 1994 yılında kapatılma nedeni ile İlçemizde ekonomik darboğaz yaşanmış 
olup, işsizlik oranı yüksektir. Küçük esnaf ve sanatkar faaliyetlerinde ise istenilen 
düzeye ulaşılamamıştır, İlçemizde kurulmuş olan Etibank Maden Müdürlüğünün 
tekrar eski haline (çalışır) duruma getirilmesi halinde İlçemizde ve özellikle 
Mardin ili’ ilçelerinde işsizlik sorunu büyük boyuta çözümlenecektir... 1976 
yılında normal üretime geçmiş olan Stibank Fosfat -Tesisleri Türkiye ekonomi-
sine büyük katkılarda bulunacağı gibi, Mazıdağı ekonomisine ve gelişmesine 
katkılarda bulunacaktır. Büyük projenin faaliyete geçmesi ile 2500’e  yakın 
personel alacaktır.” 11  

İlçenin en üst düzey amiri, yaşanan süreci tüm çıplaklığı ile anlatmaktan çe-
kinmemektedir; “2000 yılı nüfus sayım sonuçlarına göre, merkez nüfusumuz, 11 
bin 900, köylerle birlikte 27 bin nüfusa sahibiz. 51 köy ve 13 mezramız var. Terör 
olayları nedeniyle 13 köyümüz ve 7 mezramız boşatılmıştı. Bunların hepsi geri 
dönüş kapsamında olan yerleşim birimleri. İlçemizde 1993-1994 yılları arasında 
Mazıdağı Etibank Tesisleri vardı. Türkiye’deki tek fosfat tesislerine bizim ilçemiz 
sahipti. Ancak, 1994 yılında bazı nedenlerden dolayı bu tesisler kapatılmış. Şu 
anda da aktif değil. Tabii buranın kapatılmasından dolayı o zamanlarda büyük 
bir göç başlamış. Kızıltepe, Diyarbakır, İzmir ve Aydın gibi il ve ilçelere gitmişler. 
Örneğin, şu anda Diyarbakır’da yaşayan 70 bin Mazıdağılı hemşehrimiz var. Bizim 
göç verme sürecimiz Etibank tesislerinin kapatılması ile başlıyor, terör sebebiyle 
de devam ediyor. Şu an boşaltılan yerlere tekrar yerleşim başlamış durumdadır. 
Başta Valiliğimizin de büyük destekleriyle ve kaymakamlığımızın yoğun ilgisi ile 
köye dönüş projesinde başarıya ulaşmış durumdayız. Tekrar dönüş yapan ailelere 
yardımlarımız devam etmektedir.” 12

Mazıdağı fosfatlarının ve Mazıdağı Fosfat Tesisi’nin hikayesinin, geçmişin 
karanlık döneminde kaldığı sanılırken; 2005 yılında Maliye Bakanı Kemal 
Unakıtan’ın bölgeye yaptığı gezi ile konu yeniden gündeme taşınmıştır.

Bu sürecin öncesinde, 23.12.2004’te, Türkiye-Mısır ve Suriye heyetleri ta-
rafından oluşturulan Enerji Ortak Çalışma Grubuna bağlı olarak geliştirilen 
Teknik Çalışma Grubu’na Eti Maden İşletmeleri adına Mardin-Mazıdağı Fosfat 
yataklarıyla ilgili bilgi verilmiş, ortak faaliyet alanları kapsamında Mardin-Mazı-
dağı’nda bulunan Fosfat yataklarımızın değerlendirilmesi ile ilgili olarak değişik 
yatırım alternatifleri hakkında karşılıklı bilgi alış-verişinde bulunulmuştur.13 
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29 Temmuz 2005 tarihli ve 25890 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Özel-
leştirme Yüksek Kurulu’nun 27 Temmuz 2005 tarih ve 2005/86 sayılı Kararı 
ile; Eti Maden İşletmeleri Genel Müdürlüğü’ne ait Mazıdağı Fosfat Tesisleri, 
kullanımlarında bulunan maden ruhsatlarıyla birlikte özelleştirme kapsam ve 
programına alınmış; özelleştirme kapsam ve programında bulunan Türkiye 
Gübre Sanayii A.Ş.’ye devredilmiştir. 14 

Ardı sıra, İstanbul’daki Park Sistemleri Türkiye mümessilinin Etibank Mazıdağı 
Fosfat Fabrikasını inceleyerek İtalyan ortakları Schlumuerger ile fosfat fabri-
kasını almak için harekete geçtiği ve ilk etapta 150 milyon Euro harcayarak 
tesise yapılacak yeni ilave ekipmanla sülfirik asit üretecek fabrikanın kimyasal 
gübre üretimine geçeceği haberi basında yer almıştır. 15

Bu süreçte; geçmişte sadece fosfat kayası işletmek için hizmete açılan, ancak 
gerekli entegre tesisi olmadan tek başına istenilen verimin alınamadığı tesisin 
40 yıl çalışılabilecek bir kaynağı barındırdığına, kurulacak tesiste 1200 işçinin 
çalışabileceğine ve yan sanayisiyle bölgeye büyük katkılar sağlanacağına dik-
kat çeken Diyarbakır Sanayici ve İşadamları Derneği ile Doğu, Güneydoğu 
Sanayici ve İşadamları Dernekleri Federasyonu; Mazıdağı Fosfat İşletmesi’nin 
komple bir tesis olarak yapılandırılması için ortak bir konsorsiyum düşünül-
düğünü açıklamıştır. 16 

Dünya Bankası’ndan gelen enerji özelleştirmesi heyeti ile görüşen Kemal 
Unakıtan, 12 Ekim 2005 tarihinde; “Özelleştirmeyi nasıl yapacağımızı me-
rak etmeyin. Satarım merak etmeyin, en satılmayacak yerleri bile sattım. 
30 trilyon zarar eden Mazıdağı fosfat tesislerini bile sattım.” açıklamasını 
yapmıştır. 17  Ancak, resmi olarak bir satış henüz gündeme gelmemiştir.

2.4. Beş Yıllık Kalkınma Planlarında Fosfat

İlk kez fosfat kayası üretiminin gerçekleştirildiği, ancak hızla gelişen yurt 
içi talebi karşılamaya yönelik rezervlerin tespiti ve buna dayalı projelerin 
geliştirilmesindeki gecikmelerin önüne geçilemediği dönem içinde, arama 
ile başlayan çalışmaların ileri safhaya varması ile mevcut rezervlerin değer-
lendirilmesi arzusu; Üçüncü (1973-1977) ve Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma 
Planı’nın (1979-1983) ilkeler ve tedbirler bölümünde; “Gübre sanayinin artan 
fosfat talebini kısmen yerli kaynaklardan karşılayabilmek için, Mazıdağ- Batı 
Kasrık fosfat yatağı, Etibank tarafından üretime hazırlanacaktır.” şeklinde ifade 
edilmiştir (Tablo 17).

DPT’ye göre bu dönemde; Dünya madencilik faaliyetlerinde etkin bir tekel 
ve oligopol düzeni varlığını sürdürmekte, özellikle krom, fosfat, barit ve 
bor tuzlarında açıkça görüldüğü gibi, bu etkinlik gelişmekte olan ülkelerin 
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zararına olmaktadır. Diğer yandan, atık bir hammadde üreticisi olmaktan 
kurtulmaya kararlı görünen gelişme yolundaki ülkeler ise, doğal kaynaklarına 
sahip olmak için bilinçli çabalar harcamaktadırlar. Böylece dünya madencilik 
ticaretinde, zenginleştirilmiş ve ürüne dönüştürülmüş madenlerin ticaretinin 
payı giderek yükselmektedir. 18  

III. ve IV. Plan dönemlerinde gübre aramaddesi üreten tesislerin işletmeye 
alınmasıyla, amonyak, fosforik asit ve özellikle sülfirik asit üretimleri en üst 
seviyeye çıkmış; 1982 yılından itibaren yurt içi kapasite kullanımının de-
ğerlendirilmesi ile sülfirik asit tüketiminin tamamı yurt içinden sağlanmaya 
başlamıştır. 1972-1983 yılları arasında ara maddeler üretiminde yıllık orta-
lama artış hızları amonyakta % 19, fosforik asitte % 13,3 ve sülfirik asitte 
% 14,5 olmuştur. Bu gelişmeye rağmen 1982-1983 yıllarında fosforik asitte 
tüketimin % 76,2 ’si, amonyakta ise % 60,7 ‘si ithalatla karşılanmıştır. Öte 
yandan gübre sanayinin başlıca ham maddeleri olan fosfat kayası, pirit, kükürt 
ihtiyacı çok büyük oranlarda yurt dışından sağlanmaktadır.

IV. Plan döneminde metaldışı madenlerde yaklaşık 5 milyon TL yatırım ön-
görülmüştür. Kamu kesimi sanayi hammaddeleri yatırımlarında fosfat kayası, 
bor tuzları, perlit, kükürt, manyezit, kaya tuzu, asbest, dolamit ve bentonit, 
büyük payı oluşturacaklardır. Metal dışı  madenler üretiminin, ülke gerek-
sinmesini yeterince karşılayabilecek düzeye çıkarılması amaçlanacak, fosfat 
kayasında bu düzeye en geç 1987 yılında ulaşılması, kükürt ve asbestte ise 
dışa bağımlılığın hızla azaltılması hedef alınmıştır. Gübre sanayi uzun dönem-
li pirit ve fosfat kayası gereksinmesinin tümüyle yurt içinden karşılanması 
amaçlanarak, özellikle Aşağı Dicle, Aşağı Fırat ve Bitlis Masifi Bölgelerindeki 
fosfat kaynaklarının etüt, arama ve teknoloji çalışmaları hızla tamamlanarak, 
işletme yatırımlarına geçilmesi öngörülmüştür.

Kurulacak yeni kompoze gübre tesisleri ile  IV. Plan dönemi sonunda potaslı 
gübre dışalımına gereksinim kalmaması, azotlu ve fosfatlı gübre dışalımının ise 
yurt içi talebin % 29’unu oluşturması öngörülmüştür. Dönem sonunda 1978 
fiyatları ile 9,3 milyar liraya çıkacak olan gübre sektörü toplam dışalımının 
yaklaşık 4,1 milyar lirasını gübre sanayiinin ana girdileri olan amonyak, fosfat 
asidi ve  sülfat asidi dışalımı oluşturacaktır.

IV. Plan döneminde Gübre sanayiinde yapılacak 19,5 milyar lira yatırım ile 
Soma Gübre Tesisinin tamamlanması, Anadolu Gübre Tesisi ve 4. gübre tesisi 
yatırımlarının sürdürülmesi, hammadde olanaklarına bağlı olarak Mazı Dağı, 
Şırnak ve Konya gübre tesisleri yatırımlarının başlatılması öngörülmüştür. 
Gübre sanayiinin fosfat kayası, pirit vb. girdileri ile sülfat asidi, amonyak ve 
fosfat asidi gibi ara ürünlerinin ekonomik koşullarda ve yerli hammaddeye 
dayalı olarak yurt içinden sağlanması hedef alınmıştır.   
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Önemli bölümü fosfat kayası olmak üzere kükürt ve asbestten oluşması bek-
lenen sanayi hammaddeleri ithalatının IV.  Plan döneminde %  34,4 oranında 
artacağı tahmin edilmiştir. Gübre sanayiinin hammadde gereksinmelerinin 
yeterince karşılanabilmesi için, IV. Plan döneminde kükürt üretiminin 4 kat 
artırılması öngörülürken, fosfat kayası üretiminin yıllık ortalama % 65’lik 
bir oranla hızla gelişerek, 1983 yılına değin 12,2 katı büyümesi hedef alın-
mıştır.

IV. Plan dönemi sonunda, fosfat üretimi % 16,39 oranında artmıştır. En 
önemli ithal madenlerinin ham petrol, taş kömürü, demir ve gübre hammad-
delerinden fosfat, kükürt ve pirit olduğu dönem içerisinde; ham petrolde % 
5,79, taş kömüründe % 7,41, fosfatta % 9,28, kükürtte % 4,96 , demirde 
% 50,39 ithalat artışı olmuştur. 19

IV. Plan dönemi içinde tüketimin yurt içinden karşılanma oranı giderek art-
mış, bu oran 1983 yılında azotlu gübrelerde % 75,9 fosfatlı gübrelerde % 
95,1 olmuştur. Böylece gübre ürünleri ithalatı  IV. Plan dönemi başında 300 
milyon dolar iken, dönem sonunda 149 milyon dolara düşmüştür.

Fosfat ithalatı 1978’de 591,45 bin ton, 6.251,62 milyon TL (1983 Yılı Fiyat-
larıyla), 1983’te 922,63 bin ton,  9.741,12 milyon TL olarak gerçekleşmiştir. 
Fosfatlı Gübre (17 P205) üretimi 1978’de 1.251.626 ton, 1983’te 3.456.990 
ton olmuş, parasal karşılıkları sırasıyla 21.523,9 milyon TL ve 59.827,3 mil-
yon TL (1983 Yılı Fiyatlarıyla) olmuştur. 1989 hedefi ise 81.214,2 milyon TL 
karşılığı 5.010.000 ton fosfatlı gübredir.

Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda (1985-1989); “gübre hammaddelerin-
den fosfat ve kükürt ithali bu Plân döneminde de devam edecektir.” tespiti 
yapılarak, 1989 17.132,23 milyon TL karşılığı 1.620.000  ton fosfat ithalatı ön-
görülmüştür. 1989 Fosfatlı gübre (17 P205) üretimi 1989 hedefi ise, 81.214,2 
milyon TL karşılığı 5.010.000 tondur. Plandaki politika hedefleri ise; “Önemli 
ithal mallarından kükürt ve fosfat kayasının ekonomik ölçüler içinde yurt 
içi kaynaklardan karşılanmasına çalışılacaktır.”, “Kükürt ve fosfat kayasının 
üretimi arttırılacaktır.” ve “Gübre sanayii ana hammaddelerinin (pirit, fosfat 
kayası, kükürt, doğal gaz ve kömür) ayrıntılı şekilde incelenmesini öngören 
Gübre Hammadde Kaynakları Etüdü Plan döneminde tamamlanacaktır. Bu 
etüdün sonuçları dikkate alınarak hammaddelerin ekonomik ölçülerde yurt 
içi üretimle karşılanmasına çalışılacaktır.” şeklindedir. 20 

Fosfat (% 30 P205) üretimi 1984’te 95,6 bin ton, 1998’de 74,2 bin olarak 
gerçekleşmiş, parasal karşılığı sırasıyla 669 milyon TL (1988 Yılı Fiyatlarıyla)  
ve 519 milyon TL olmuştur. 1994 hedefi olarak 3910 milyon TL karşılığı 
558,5 bin ton fosfat üretimi öngörülmüştür. Fosfat ithalatı 1984’te 39 953 
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milyon TL karşılığı  727,6 bin ton, 1988’de 53 184 milyon TL karşılığı  995,3 
bin ton olmuştur. 1994 hedefi 56 600  milyon TL karşılığı  1000 ton olarak 
belirlenmiştir.

Doğrudan tarımda kullanılan gübre talebi fosfatlı gübrelerde (%100 P2O5) 
1984’te 583.828 ton, 1988’de 490.827 ton olarak gerçekleşmiştir. 1994 
yılı hedefi ise, 769.800 tondur. Gübre sanayii talebi 1984’te 585.377 ton, 
1988’de 520.819 ton olarak gerçeklemiştir. 1994 yılı hedefi ise, 815.900 ton 
olarak belirlenmiştir. Gübre sanayii üretimi ise, 1984’te 636.356 ton, 1988’de 
633.007 ton olmuş, 1994 hedefi 664.476 ton olarak öngörülmüştür. 

1984’de 101.382 milyon TL (1988 Yılı Fiyatlarıyla) karşılığı 542.216 ton 
Amonyak, 13.206 milyon TL karşılığı 179.296 ton Sülfürik Asit, 295.929 
milyon TL karşılığı 681.507 ton Fosforik Asit, 35.030 milyon TL karşılığı 
85.736 ton Fosfatlı Gübre (% 100 P2O5) ithal edilmiştir. 1988’de 133.396 
milyon TL (1988 Yılı Fiyatlarıyla) karşılığı 713.435 ton Amonyak, 7.438 milyon 
TL karşılığı 100.985 ton Sülfürik Asit, 206.966 milyon TL karşılığı 616.507 
ton Fosforik Asit, 106.975 milyon TL karşılığı 237.981 ton Fosfatlı Gübre 
(% 100 P2O5) ithal edilmiştir. 1994 ithalat hedefi fosfatlı gübrelerde 44.288 
Milyon TL karşılığı 87.600 ton olarak öngörülmüştür.

Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda (1990 - 1994); rakamsal değerlendirme-
lere girilmemiş, gübre ara ürünlerinden fosforik asitte, talep açığı ithalatla 
karşılanmaya devam edileceği, mevcut tesislere ilaveten devreye girecek yeni 
gübre tesislerinde üretilecek gübre miktarına bağlı olarak ithalatın sürekli 
bir artış göstereceği belirtilmiştir. Mevcut tesislerin yenilenmesi yanında 
rehabilitasyon ve yeni yatırımlarla sağlanacak kapasite artışlarıyla, gübre 
üretiminin yılda ortalama % 7,7 artarak, Plan dönemi sonunda 6 milyon 
tona (2283 bin ton bitki besin maddesi-bbm) ulaşacağı, üretimin toplam 
talebi karşılama oranının % 85 olacağı, bu durumda Plan dönemi boyunca 
azotlu gübre ithalatının devam edeceği, buna karşılık fosfatlı gübre üretiminin 
yurtiçi talebin üzerinde olacağı öngörülmüş, yüksek tenörlü gübre üretimi 
ve kullanımının teşvik edileceği belirtilmiştir. 21

VI. Plan döneminde, madencilik sektöründe, yerli ve yabancı sermayenin 
sektöre olan ilgisinin beklenen düzeyde gelişmediğini ve kamunun sektör-
deki ağırlığının devam ettiğini belirten Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda 
(1996-2000); yeraltı zenginliklerinin yüksek katma değer sağlayacak şekilde 
ekonomiye kazandırılması, sanayinin hammadde ve enerji ihtiyacının güvenli 
ve ekonomik olarak karşılanması madencilik sektöründe temel amaç olarak 
belirtilmiştir.22  Yedinci Planda Tügsaş Gemlik ve Samsun tesisleri, İgsaş 
tesisleri ve TZDK’nın gübre depolarının kısa sürede özelleştirilmesi, Tüg-
saş Kütahya ve Elazığ tesislerinin ömrünü tamamladığı ve ekonomik olarak 



26

Mazıdağı ve Fosfat Gerçeği Raporu

27

Mazıdağı ve Fosfat Gerçeği Raporu

işletilemeyecek durumda olduklarından kapatılmaları vurgulanmış, dönem 
içerisinde sadece TZDK depolarının özelleştirilmesi gerçekleştirilmiştir.

Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda (2001-2005); VII. Planda, arz kaynak-
larının çeşitlendirilmesi, madencilik üretiminin artırılması, üretilen hammad-
delerin yurt içerisinde işlenerek nihai ürünlere dönüştürülmesi, sanayinin 
hammadde ve enerji ihtiyacının güvenli ve ekonomik olarak karşılanmasının 
hedeflendiği; ancak, Plan döneminde sektöre ait ekonomik göstergelerin 
genelde beklenenin gerisinde kaldığı, üretim artışının yıllık ortalama % 2,7 
seviyelerinde gerçekleşmesinin beklendiği belirtilmektedir. Plandaki en dikkat 
çekici nokta ise, sektörde faaliyet gösteren kamu kuruluşlarının özelleştiril-
mesi çalışmalarına devam edileceğinin açıkça belirtilmesidir. 23

İlgili ÖİK Raporu belirlenen “Genel Politika” önerileri ise; “Özellikle magmatik 
kökenli fosfat yatakları ile potansiyel olabilecek diğer yatakların aranmasına hız 
verilerek işletilebilir ekonomik rezervlerin arttırılması gerekmektedir. Mazıdağı 
bölgesinde üretilmekte olan fosfat hammadesinin uzak mesafelere taşınarak 
ekonomikliğinin azaltılması yerine GAP projesine dayalı olarak fosforik asit ve 
gübre tesislerinin aynı bölgede kurulması ülke ekonomisi açısından yararlı ola-
caktır.” şeklindedir.

2.5. Fosfat Gerçeği ve Siyasal Yaklaşım

Ülkemiz açısından böylesine önemli bir konu hakkında siyasilerin yaklaşımını 
incelemek, karar vericilerin bakış açılarını göstermesi açısından önemlidir. 
“Tarihe düşülen notları” yorum yapmadan vermek, bu belgeleri okuyanların 
gerçekleri açıkça görmesi için yeterli olacaktır.

Mazıdağı fosfat tesislerine yapılan ilk ziyarette, 28 Temmuz 1979’da dönemin 
Başbakanı Bülent Ecevit, Mazıdağı’nda yeni fosfat üretimi projesini incelemiş 
ve Mazıdağı’nda yaptığı konuşmada, ülkemizde bol miktarda fosfat yatak-
larının bulunduğunu bildirerek, fosfat dışalımının sona erdirilmesi halinde, 
Türkiye’nin 40 milyon dolar döviz sağlayacağını belirtmiştir. 24 Ancak bu 
demeç, bir temenni olarak tarihteki yerini almıştır.

Son dönemler TBMM tutanakları incelediğinde ise, yöre milletvekillerinin 
soruları ve siyasal iktidarların yanıtlarıyla konunun gündemde olduğunu 
görmekteyiz.

Kütahya Milletvekili Ahmet Derin’in 18 Temmuz 1995 tarihli soru öner-
gesinde yer alan; “Şunu da ifade etmek istiyorum: Etibank’a bağlı, Mardin 
Mazıdağı fosfat yataklarının işletmesini tamamen durdurduk; orada çalışan 
400 işçiyi, Etibankın diğer kuruluşlarına dağıttık. Ülkemizde çok sayıda fosfat 
yatakları var. Tarım ülkesiyiz diyoruz ve tarımın anagirdilerinden olan gübrenin 
üretiminde en büyük hammadde olan fosfat yataklarını bugün çalıştıramıyoruz. 
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KİT Komisyonunun hesap denetimlerinde, fosfatı niçin satamıyorsunuz diye sor-
duğumuzda, genel müdürün ifadesi şu idi: “Eğer, Mardin Mazıdağına kadar 40 
kilometrelik demiryolu ağı döşenmiş olsa, biz, ithalatı yapılan fosfatın karşısında 
avantaj elde edebileceğiz ve bunu, Kütahya’daki, Samsun’daki, Mersin’deki, 
İstanbul’daki gübre fabrikalarına satabileceğiz; ama, ne yazık ki, karayolu ta-
şımacılığıyla nakliye çok pahalı olduğundan, dışarıdan 35 dolara getirilen fosfat 
karşısında, bizim maliyetimiz 42 dolara ulaşıyor ki, devlet, kendi kuruluşundan, 
kendi gübre fabrikalarına fosfat alamıyor, almıyor ve rekabet edebilme şansını 
kaybediyor. 40 kilometrelik o bölgeye bir demiryolu yapılabilmiş olsaydı, bu tesis 
kapatılmayacaktı; -bugün, belki, 1 milyar dolara yakın fosfat ithalatı yapılacak, 
buğday ithalatı yapılacak- ve anamadde fosfat, ülkemizde olduğu için, daha fazla 
gübre üretme imkânımız mevcut olacaktı; ne yazık ki, bu imkânı da kaybetmiş 
bulunmaktayız.” Bu açıdan, önergemizin yine reddedileceğini biliyorum; ama, 
zabıtlara geçmesi açısından ifade etmek istedim. Bu tip bir kalkınma modeline, 
ancak, sömürge tipi kalkınma modeli denilebileceğini ifade ediyor, önergem 
istikametinde oy kullanmanızı istirham ediyor, hepinizi saygıyla selamlıyorum.” 
saptamalarına karşılık; önerge kabul edilmemiştir. 25

Etibank Yönetim Kurulu’nun 30.11.1997 tarih ve 4585/11 sayılı yönetim 
kurulu kararı doğrultusunda, 1994 yılından itibaren üretim yapılmayan bu 
tesislerin atıl durumdan kurtarılarak ekonomiye kazandırılması amacıyla, 
dekabaj, cevher üretimi ve konsantre üretimin bir bütün halinde 3. şahıs 
ve /veya şirketlere işlettirilmesi için ihaleye çıkarılması kararının arkasındaki 
siyasi irade, dönemin Devlet Bakanı Rüştü Kazım Yücelen’in şu konuşma-
sında ortaya konulmuştur; “Şimdiye kadar, madenlerimizin devlet eliyle, daha 
ziyade Etibank vasıtasıyla işletilmesi 55 inci Hükümetin de dikkatini çekmiş, 
55 inci Hükümet de, bu özelleştirme politikaları doğrultusunda, Etibank Yöne-
tim Kuruluna gerekli tavsiyeleri yapmış, Etibank Yönetim Kurulu da, Etibank’ın 
elindeki birçok madenin özelleştirilmesi, özel sektöre açılması yoluna gitmiştir. 
Buna örnek vermemiz gerekirse; Mazıdağı Fosfat Tesisleri, 1991 yılına kadar, 
çok yatırım yapılan ve o bölgede, hem işsizliği önlemesi yönüyle hem o bölgeye 
katma değer artışıyla katkısı olan bir büyük tesisimizdi; ancak, daha sonra, 
yanlış politikalarla, Mardin Mazıdağı Fosfat Tesisleri kapatılmış ve bir daha 
açılmayacak konuma getirilmiştir. 55 inci Hükümet döneminde, Etibank Yöne-
tim Kurulu, aldığı kararla, Mazıdağı Fosfat Tesislerini ihaleye çıkarmıştır. Bu ay 
ihale şartnamesi ilan edilmiş ve nisan ayının 17’sine kadar neticelenebilecek 
bir ihale açılmıştır. Bu tarihten sonra, Etibank Mazıdağı Fosfat Tesisleri, Türk 
özel sektörü marifetiyle, hem yöre halkına iş temin edecektir hem de tekrar 
katma değer yaratmaya devam edecektir. Yine, Siirt Madenköy Bakır İşletmeleri 
ihale edilerek, bu işletmenin, 514 kişinin çalışabileceği ve bölgeye katma değer 
getirecek bir işletme haline getirilmesi için gerekli çalışma başlatılmıştır. Aynı 
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şekilde, Seydişehir alüminyum tesislerinin, bizden önce, JV sistemden yapılan 
ihalesi, ihale şartnamesinin günümüze uyarlanması ve yapılan şartnameye uygun 
teklif gelmemesi dolayısıyla iptal edilerek, yeniden ihale çalışmaları başlatıl-
mıştır. Buradan da anlaşılmaktadır ki, 55 inci Hükümet, her konuda olduğu 
gibi, Etibankın elindeki maden sahalarını özelleştirme yolunda da, çok büyük 
adımlar atmaktadır; ancak, bu adımları atarken, bu maden gibi, hepimizin, 
tüyü bitmedik yetimlerin hakkı olan bir konuda yanlış yapmamak için azamî 
titizliği göstermektedir ve buradan azamî rantı elde edip, azamî geliri milletinin 
istifadesine sunmanın peşindedir.” 26

Konya Milletvekili Hasan Hüseyin Öz’ün, 1998’de GAP’a ilişkin sorusu ve 
Devlet Bakanı Mehmet Salih Yıldırım’ın yazılı cevabı (7/5561) incelendiğinde; 
ABD ziyareti sırasında bulunulan temaslar arasında, ABD Ticaret ve Kalkınma 
Ajansı’na (TDA) GAP çerçevesinde finansal destek sağlamak amacıyla sunu-
lan proje paketi içerisinde, “Mazı Dağı Fosfat Yatakları ve Tesisleri Gelişim 
Fizibilitesi” adlı projenin de yer aldığı görülmektedir. 27

Bölgede Nisan 2005’de bir gezi yapan ve Fosfat tesislerinde incelemelerde 
bulunan, Dünyada fosfat kayalarının gittikçe önem kazandığını ve Türkiye’ye 
Tunus, Fas, Ürdün ve İsrail’den fosfat kayaları ithal edildiğini söyleyen Maliye 
Bakanı Kemal Unakıtan; “Fosfat yataklarının bulunduğu dağ bize bakıyor, biz 
de ona bakıyoruz. Bu kabul edilecek bir husus değil. Burnumuzun dibindeki 
yere de biz sadece bakıyoruz. Bu müessesenin devreye geçirilmesi ve buraların 
ekonomiye kazandırılması lazım. Dışarıya avuç dolusu para ödeyip de fosfat 
kayaları getireceğimize kendi imkanlarımızla, kendi servetimizi kullanmamız 
gerekir. Bunda çok kararlıyım. Bundan sonra devletin fabrikalar yapması söz 
konusu değil ancak, Türkiye eski Türkiye de değil. Buraya fabrikalar yapacak 
kimseler bulunur. Ama, her şeyden önce bu fosfat kayalarının ortaya çıkarılması 
lazım. Bunu burada fabrika kurup değerlendirmek de mümkün, İskenderun’a 
kadar götürüp işlemek de mümkün. Bunun şartlarını değerlendirmemiz lazım. 
Önce bu kayayı ekonominin endüstrinin istediği bir şekilde ortaya çıkaralım, 
arkasından diğer işlemler gelir. Bu kaya buradan çıkarılıp işletilmeye başlanır-
sa, bunu yapanlar ‘Biz enayi miyiz? Uzakta fabrika kuralım’ diye düşünecekler. 
Dolayısıyla hem iç hem de dış sermaye buraya akın eder. Ama öncelikle burala-
rın cazibe merkezi haline getirilmesi lazım bunun üzerinde ısrarla duracağız.” 
açıklamasını yapmıştır.28  

Geziyi TBMM gündemine taşıyan Mardin Milletvekili Muharrem Doğan’ın 
Mardin Mazıdağı Fosfat Tesislerine ilişkin yazılı soru önergesine (7/6803) 
Maliye Bakanı Kemal Unakıtan’ın 23 Eylül 2005 tarihinde verdiği yanıtlar 
şöyledir: “Atıl halde duran, Mazıdağı fosfat kaynaklarının biran önce ekonomiye 
kazandırılmak üzere, özel sektör tarafından işletilmesinin yerinde olacağına dair 
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kanaatimiz geçerliliğini sürdürmektedir. Kendi imkanlarımızla, kendi servetimizin 
kullanılmasının, sadece devlet eliyle ve kanalıyla olacağı görüşü doğru değildir. 
Sınai ve ticari faaliyetlerdeki üretimde etkinlik ve verimlilik prensiplerini ön planda 
tutan özel sektör  eliyle, kendi potansiyel kaynaklarımızı kullanarak katma değeri 
daha yüksek bir üretim gerçekleştirebiliriz. Mazıdağı Fosfat Tesislerinin bir an 
önce ekonomiye kazandırılması için söz konusu tesisler, Özelleştirme Yüksek 
Kurulu’nun 25.07.2005 tarih ve 2005/86 sayılı kararı ile özelleştirme kapsam 
ve programına alınmıştır. Özelleştirme tamamlandığında tesisin faaliyete geç-
mesiyle birlikte; başta işçi, teknik personel ve idari kadrolar olmak üzere 600’e 
yakın yeni istihdam imkanı sağlanacaktır. Söz konusu tesisin özelleştirilmesine 
yönelik çalışmalar hızla devam etmektedir. Özelleştirme işlemlerinin 2005 yılı 
sonuna kadar tamamlanması planlanmıştır. Mazıdağı Fosfat Tesislerinde, 1987-
1993 yılları arasında toplam 368.212 ton fosfat konsantresi üretimi yapılmıştır. 
Satışların azlığı, talep yetersizliği ve sürekli zarar edilmesi nedeniyle 1990 yılında 
tüvenan cevher, 1994 yılında ise konsantre fosfat üretimi durdurulmuştur. Tesis 
1987-2004 yılları arasında toplam 257.590.067 ABD Doları zarar etmiştir. 
Özelleştirme ile atıl duran kaynakların faaliyete geçirilmesi amaçlanmıştır. Tesisin 
tam kapasite ile çalışması halinde, Türkiye gübre sektörünün fosfat konsantresi 
ihtiyacı olan 2.5 milyon tonluk kısmının 1/5’i olan 500 bin tonluk kısmını kar-
şılayabilecek duruma gelecektir. Bu nedenle, tesisin bir an evvel özelleştirilerek 
işletmeye alınması durumunda, hem Türkiye’nin gübre üretiminin temel kaynağı 
olan fosfat temin edilmesindeki dışa bağımlılığı azalacak, hem de yeni istihdam 
imkanları oluşacaktır. Bütün bunların bir sonucu olarak da, Mazıdağı bölgesindeki 
ekonomik hayat canlanacaktır.” 29

Mardin Milletvekili Muharrem Doğan tarafından Enerji ve Tabiî Kaynaklar 
Bakanı tarafından sözlü olarak cevaplandırılması için 3 Mayıs 2004 tarihinde 
TBMM Başkanlığına sunulan sözlü soru önergesinde (6/1098) şu sorular 
sorulmuştur; “Bölgeler arasındaki gelişmişlik farkını ortadan kaldırmak, kırsal 
alandaki verimliliği artırmak ve istihdam yaratılarak sosyal, ekonomik büyüme 
gibi millî kalkınmaya katkıda bulunmak için kurulan Mardin Mazıdağı fosfat 
tesislerinin; 1) Fabrika, araç gereç ve demirbaşlarla birlikte çürümeye neden 
terk edilmiştir? 2) İşsizliğin büyük, üretimin küçük olduğu, altyapısı ve hammad-
desi hazır iken neden gübre fabrikası kurulamıyor? 3) Kapalı durumdaki tesisin 
bugüne kadar millî ekonomimize olan zararı nedir?”

4 Ekim 2005 tarihli TBMM Genel Kurulu toplantısında Enerji ve Tabii Kay-
naklar Bakanı Hilmi Güler tarafından verilen yanıtlar ise şöyledir: “Sayın 
milletvekilleri, aslında, belki ders kitaplarına bile konulacak bir yatırım bu. Yani, 
verimsizliğin, şanssızlığın, öngörüsüzlüğün veyahut diğer başka faktörlerin hepsi 
bunun içinde tekmili birden var. Bir yandan GAP bölgesinin gübreye ihtiyacı var. 
Fosfat da bunların içinde en kıymetli, en etkin elementlerden bir tanesi. Allah 
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bir tarafa GAP’ı vermiş, bir tarafa da fosfat dağlarını vermiş. Daha sonra burada 
bunlar etüt edilmiş. 74 yılında başlıyor bu macera; 74 yılında bunun etüdü yapı-
lıyor, 75 yılında DPT’den bunun onayı alınıyor. Ondan sonra, bunlar Güneydoğu 
Anadolu fosfatları projesiyle başlıyor ve anahtar teslimi bir ihale yapılıyor 1980 
yılında. Yani, 75 yılından 80 yılına kadar geliyor. 80 yılında ihalesi yapılıyor. 90 
yılında tesisin kabulü yapılıyor. Fosfat orada, GAP orada ve bir yandan da gübre-
den para kazananlar, gübre ithalatı sürüyor... Ve 2 kat halinde projelendiriliyor; 
yani, 2 tane hat konsantratör olarak yapılıyor. Bunlardan bir tanesi yapılıyor. 
Diğeri, söz veren firma, TÜGSAŞ’ın fabrika yatırımından vazgeçmesiyle ikinci hat 
akamete uğruyor; ondan vazgeçiyorlar, tek hat halinde yapıyorlar. Sonra TÜGSAŞ 
tarafından Mazıdağı’nda gübre fabrikası kurulmayınca Mazıdağı konsantratörü 
87-93 yılları arasında 2 000 000 ton tüvenan fosfat işleyerek 400 000 ton fosfat 
konsantresi üretiyor ve bunu da İskenderun ve Mersin’deki tesislere, özel gübre 
fabrikalarına satıyor. Fakat, hâlâ gübre fabrikası yok ortada, TÜGSAŞ da vazgeç-
tiği için olmuyor bu. Ve 94 yılından itibaren de konsantre üretimine son verildiği 
için bu yatıyor. Fakat, Başbakanlık Yüksek Denetleme Kurulunun temennileri 
doğrultusunda, tesislerin ileride GAP Projesiyle entegre olabileceği düşünülerek 
koruyucu bakımları yapılarak muhafaza ediliyordu. Aslında biz bunun çalışması 
için, ben de bir ara genel müdürken onu düşündük. Hatta, bunun için, verimli ola-
bilmesi için Suriye’den  doğalgaz almak üzere görüşmeler yaptık; ama, o zaman 
süremiz müsait olmadı. Fakat, şimdi, Suriye’yle görüşüyoruz. Buraya doğalgaz 
getirirsek, bu doğalgazla beraber amonyumfosfat, amonyak üretilecek, fosfat 
zaten var, amonyak var, bir de sülfirikasit gelince üçü beraber bunu yapıyor... 
Şimdi, burada, sonra bu, 1998 yılında ihale edilmek isteniyor, yani, bunu özel 
sektöre verelim deniyor. Fakat, iki firma giriyor, ikisi de teşekkür edip ayrılıyor. O 
da olmuyor. Şimdi, burayı biz Özelleştirme İdaresine verdik. Özelleştirme İdaresi, 
bunu isteyenlere… Daha doğrusu, taliplerinin olduğu söylendi. Bu, artık, üretime 
açılmak üzere oraya verildi. Tabiî, neden böyle bir gübre fabrikası kurulamıyor 
diyor Sayın Milletvekilimiz. Tabiî, bunlar piyasa şartlarına göre hareket ediyor 
ve dışarıdan, maalesef, gübre, daha doğrusu, hammadde fiyatına gübre geliyor. 
Böyle olduğu için rekabet edemiyor burası, edebilmesi için doğalgaz gelmesi lazım 
ve sülfirikasiti de ucuza elde etmesi lazım. Bu, şu ana kadar gerçekleştirileme-
di. Özelleştirmeyle alacak kişi, bunu yapabilir diye düşünülerek Özelleştirme 
İdaresine verildi. Bir başka sorusu da Sayın Milletvekilimizin; kapalı durumdaki 
tesisin bugüne kadar millî ekonomimize zararı nedir? Tabiî, bu, zor bir soru. 
Ancak, şunu söyleyeyim: Buranın maliyeti, aşağı yukarı 180 000 000 dolara 
yapılmış burası ve 1994 yılından itibaren de üretime son verilen tesislerin bu 
yıllarda 300 işçi ve 80 memur olmak üzere 380 olan personel sayısı, ihtiyacı 
olan işletmelere gönderilerek 2000’li yıllarda bu 120’ye iniyor. Hâlâ, orada ça-
lışmayan tesisin koruması ve gözetimi yapılıyor. Bunu da azalttık. Şu anda 32 
işçiden 23’ünün emekliliğinin dolması nedeniyle geri kalan 9 işçinin koruyucu 
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bakım-onarım işlerinde kullanılması planlanıyor. Personel masrafları son derece 
düştü. Yalnız, gönlünüze su serpmek için söylüyorum: Bu bahsettiğim o kadar 
milyon dolar sadece çalışmayan tesise değil,  aynı zamanda göletine ve köyün 
yollarına falan da harcandığı için onu ondan düşmek lazım. Dolayısıyla, Mazıdağ 
fosfat yataklarının da macerasını size böylece ifade etmiş oluyorum.”

Yanıtı yeterli görmeyen Milletvekili şu açıklamaları yapmıştır: “Sayın Başkanım, 
ben, Mazıdağı fosfat tesisleriyle ilgili bir soru önergesi vermiştim. Sayın Bakanın 
cevapları beni tatmin etmemiştir. Kendi ifadesiyle, fabrikanın 187 000 000 
dolara mal olduğunu söylediler; doğrudur, 1994’ten bugüne kadar bu fabrikanın 
devlete verdiği zarar  da 258 000 000 dolardır. Ben, Maliye Bakanından ayrıca 
bu soruyu sordum, gelen cevapta bunu diyor; bu da 2004 yılı sonuna kadardır. 
Şimdi, her iki zarar da toplandığı zaman 445 000 000 dolar ediyor. Ben Sayın 
Bakandan şunu sormak istiyorum: 445 000 000 dolarla bir gübre fabrikası 
kurulamaz mıydı? Sayın Maliye Bakanımız, 20 Nisan 2005 tarihinde Mardin’i 
ziyaretinde bu fabrikayı gezdiler, aynen şu ifadeyi kullandı ve basında çok geniş 
bir şekilde yer almıştır. İfade aynen şu: “Fosfat dolu dağ bize bakıyor biz de ona 
bakıyoruz biz enayi miyiz; biz buraları işletip cazibe merkezi haline getireceğiz.” 
Bu sözü verdiler. Sayın Bakanım, sayın hükümet; siz böyle gelişmişlik farkını 
ortadan kaldırmak, istihdam yaratmak, kırsal alandaki verimliliği artırmak için 
kurulan bu fabrikaya ne yapmak istiyorsunuz? Buna bir çare bulamaz mıyız? Biz, 
bugün, Avrupa’ya, müzakereye başlıyoruz diye övünürken, diğer taraftan oradaki 
insanlarımız halen sefil hayat yaşamakta ve neredeyse zor durumda kalan bu 
çocuklarımız, gençlerimiz, geleceğimizin teminatı olan bu gençlerimiz... Bunlarla 
ilgili olarak gelecek için bir çalışmanız olmayacak mı? Bir de, bu, kaybolan 445 
000 000 doların telafisi yok mudur?”

Bakan’ın yanıtı ise şöyledir; “Ben, bu Mazıdağıyla ilgili konuyu anlattığımı 
zannediyordum. Yani, burada bir yanlış iş yapılmış. Bu yanlış işi, her yanlış iş 
gibi, biz düzeltmeye çalışıyoruz. Hem yanlış işi düzeltiyoruz hem de en iyi hale 
getirmek üzere bu çalışmayı sürdürüyoruz. Tabiî, siz, belki, orada, biraz, bazı 
şeyler birbirine karıştı anlatırken; sizin açınızdan söylüyorum; çok net olarak, 
bu, verimli bir tesis haline getirilmek üzere oraya verildi. Sayın Maliye Baka-
nımızın yaptığı, burada, doğru bir iştir. Hem o bölgenin kalkınmasına katkıda 
bulunacaktır, hem istihdama olumlu katkıda bulunacaktır, işsizlere iş olacaktır 
hem de şu ana kadar yanlışlık yapılan ve yabancı gübre şirketleriyle olan rekabet 
sonucunda zarar gören bu tesisi yeniden canlandırıyoruz. Yani, bunun açıklaması 
bu. Neticede, oranın başında daha evvel bizler varken de bunu hayata geçirmeye 
çalıştık; şimdi, tekrar bize nasip oldu. Dolayısıyla, hem oradaki, merak etmeyin, 
işçiler, oranın halkı bundan yararlanır hem ülke yararlanacak. Eğer, verimli bir 
hale getirirsek ki, biz, Suriyeli Bakanla da bunun görüşmelerini yaptık, ortak bir 
çalışma grubu kurduk. Hem o bölgede de fosfat var, Suriye’de de var, bizde var. 
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Belki, ortak olarak, o gazını verecek, biz, belki hammaddesini vereceğiz, bir joint 
venture türü bir çalışma da olur. Tabiî, zaman sınırlı olduğu için bu kadar detaya 
girmedim; ama, yanlış bir üretimin nasıl düzeltileceğini… Bu, ders kitaplarına 
geçecek bir örnektir; bunu da size sunmuş oldum.” 30 

2.6. TMMOB Belgelerinde Mazıdağı Fosfat Tesisleri ve Fosfat Gerçeği

Maden Mühendisleri Odası’nca 19-22 Şubat 1975 tarihinde düzenlenen Tür-
kiye Madencilik Bilimsel ve Teknik Dördüncü Kongresi’nde; “Türkiye’nin 400 
milyon ton fosfat rezervi olmasına rağmen, fosfatlı gübre ithali için yurtdışına 
milyonlarca lira ödenmekte, kurulması düşünülen fosfat işletmeciliği işbirlikçilerin 
girişimleri ile on beş yıldan beri engellenmektedir.” saptaması yapılmıştır. 31 

25.04.75 tarihli Birlik Haberleri’nde “Shell Projesi Türkiye’yi Daha Bağımlı 
Kılacak” başlıklı yazıda; “Shell projesi yeni mevziler elde etmeğe yönelik olup 
sömürüsünü meşru göstermek için hazırlanmış bir kılıftır. Türkiye’yi daha çok 
bağımlı kılacak bir projedir. Yeni sermaye ithali (dolaylı), yeni krediler ve gide-
rek daha çok bağımlı hale gelmek; işte endişe kaynağından biri de budur. Suni 
gübre elde etme ise tamamen safsatadır. Önce senelerden beri çeşitli yollarla 
yapımı engellenen fosfat madenleri işletilmeli ve gerekli tesisler kurulmalıdır.” 
denilmiştir. 32

1975 yılında, Kimya Mühendisleri Odası Gübre Komisyonu’nun hazırladığı 
“Gübre Sorunu ve Son Gelişmeler” başlıklı Raporda; “Bugünkü gübre sanayi-
mizi, milliyetçi olduğunu iddia eden çevrelerin, özellikle ithalatçılar ve gübre sa-
nayiini tekel haline getirme mücadelesi veren sanayici grupların, nitelikleri gereği, 
dışa bağımlı tutmak istedikleri görülmektedir. Ülkemiz kaynaklarına yönelmek, 
diğer sanayi dalları ile organize çalışmak, dışa bağımlı sanayileşmeden kurtulmak 
gibi yüksek maliyetli, düşük kârlı bir çalışmanın özel kesimden beklenemeyeceği 
açıktır. Ayrıca, dıştan alım yolu ile sağlanan gübre hammaddelerinin taşıma ve 
aracı kârlarını kaybetmek istemeyen ithalatçı kesimin çabaları da, gerçek milli 
gübre politikasının uygulanmasını bugünkü siyasi yapı içerisinde engelleyici bir 
etki yaratmaktadır. Mazıdağı fosfat yataklarının yıllardır bir özel şahıs elinden 
alınmaması ve işletilmesinin suni olarak engellenmesi somut bir örnek teşkil 
etmektedir.” denilmektedir. Fosfat Alanında Dönen Oyunlar başlığı altında ise, 
şu saptamalar yapılmaktadır; “Yine, fosforlu gübrelerin hammaddesi olan fosfat 
kayası, yurdumuzda yeterli rezervi olmasına rağmen, tümüyle ithal edilmektedir. 
Türkiye’de 1960’lann başında büyük harcamalar karşılığı bulunan Güneydoğu 
Anadolu’daki, özellikle Mazıdağı’ndaki fosfat rezervi, yaklaşık 600 milyon ton 
olarak saptanmıştır. Buna karşılık, yürürlükteki ekonomi politikanın sonucu 
olarak, fosfat kayasında da işbirlikçi politika ağır basmış ve dünya tekellerinin 
ağına düşülmüş, yerli yataklar işletilmezken fosfat kayası dışarıdan aşırı yüksek 
tekel fiyatlarıyla ithal edilmiş, fosforlu gübre sanayii de teknolojinin yanı sıra 
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tümüyle dışa bağımlı kılınmıştır. Bu durumun ekonomimize ve dolayısıyla halkın 
sırtına ne kadar ağır bir yük yüklediğini görebilmek için, 1969 yılında tonu 11 
dolardan ithal edilen fosfat kayasının bugün 80 dolardan ithal edildiğini söylemek 
yeterlidir. 1975 yılı fosfat kayası ihtiyacı 2.1 milyon ton olarak hesap edilmiştir. 
Tümünün ithal edilmesinin zorunlu olduğu düşünülürse, bugünkü dünya piyasası 
tekel fiyatlarına göre yaklaşık 2.5 milyar TL döviz ödenecektir. Oysa, 1971 yılında 
tüm madenlerimizden ihracat yoluyla (satılan her türlü cevherden elde edilen 
miktar) 632 milyon TL döviz sağlanmıştır. Bugün için bu gelirin % 100 arttığı 
düşünülse bile, fosfat kayası için ödenen miktarı karşılamaktan uzaktır. Fosfat 
ithalini tekeline geçiren özel kesimin mümessillik komisyonu ve taşımadan do-
layı sağladığı kazanç yılda yaklaşık bir rakamla 300 milyonu aşmaktadır. Fosfat 
yataklarının 1960 yılında beri işletilmeyerek, 15 seneden beri sürüncemede 
bırakılmasının, bu düzenin gereği olarak, kimlere ve nasıl kazançlar sağladığı 
açıkça görülebilmektedir.” 33

06.02.76 tarihli Birlik Haberleri’nde yer alan bir yazıda; “Dünya’da 50 milyar 
ton işletilebilir fosfat  rezervi bulunmasına rağmen yurdumuzun işletilebilir rezervi 
50 milyon ton kadardır. Rezerv imkanları mahdut olan  fosfat  yataklarımızın 
kalitesi de düşük ve işletilmeleri zor dur. Fakat fosfatlı gübre sanayiimiz oldukça 
gelişmiştir ve yılda 2 milyon ton fosfat talep etmektedir. Halen üretim mevcut 
değildir. Fosfat  kayası ve fosfatlı gübre ithali yılda l milyar TL. karşılığında döviz 
kaybına sebep olmaktadır. Fosfatlı gübre tüketimimiz yine de dünya ortalama-
sının altındadır. 27 milyon hektar civarında sabit kalan ekilebilir arazilerimizin 
gittikçe artan nüfusumuzu besleyebilmesi için 10 yıl sonra 5 milyon ton fosfat 
madeni üretmemiz gerekecektir. Bu talep Hatay, Antep, Mardin ve Bitlis’te 
bulunan yatakların geliştirilmesi ve işletilmesi yolundaki güçlüklerin halledil-
mesiyle karşılanabilir. Fosfatlı gübre sanayiimiz hammadde yönünden en fazla 
dışa bağımlı olan ve bunun en fazla acısını  çeken sanayiimizdir. Bu sanayiinin 
hammaddesinin yerli üretimle karşılanması Türkiye için hayati bir sorun olarak 
çözüm beklenmektedir… Hammadde yönünden dışa bağımlılık kuruluş yeri 
seçiminde kendi doğal kaynaklarımıza uygun ve ileride telafisi mümkün olmayan 
kararlar alınmasına yol açmaktadır. Sanayiimizin en az % 40’ı İstanbul ilinde 
bulunmaktadır. Diğer fabrikalarımız da genellikle Batı Anadolu’da ithal mallarının 
kolayca getirilebildiği sahillerde kurulmuştur. Sadece bazı büyük kamu tesisleri 
İç ve Doğu Anadolu’nun ve çeşitli kesimlerine dağıtılmıştır. Yılda deniz yolu ile 2 
milyarlık hammadde ithal edildiğine göre sanayiin ithal limanları çevresine gitmesi 
normal karşılanabilir. Fakat kendi doğal kaynaklarımızı geliştirdiğimizde ve artık 
hammadde ithaline teorik olarak lüzum kalmadığında büyük nakliyat sorunları 
ortaya çıkmaktadır. Madencilikte nakliye masrafları maliyetin yarısını teşkil 
etmektedir. Bu masraflar sebebi ile maliyetin yükselen ve ucuz deniz taşıması 
ile gelen ithal malları ile rekabet edemeyen madenlerimiz bulunduktan sonra 
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da yeterince değerlendirilememektedir. Şu anda Mazıdağı fosfat yataklarımızın 
sahillere kurulmuş olan ve ithal malı fosfat ile çalışan gübre fabrikalarına veri-
lemeyişinin en önemli sebebi budur… Dışardan ithal edilen hammadde bazına 
göre kurulan sinai tesislerin uyguladığı teknoloji çoğu zaman kendi doğal kay-
naklarımıza uygun gelmemektedir. İthalatı ikame edebilecek maden yataklarımız 
bulunduğunda bunların kalitesi mevcut sinai tesislerimizin teknolojisine uymadığı 
için ya tevsi çalışmalarına veya yeni bir ara sanayiine gidilmekte, entegre tesisler 
kurulamamakta ve yan ürünler elde edilememektedir. Bakımsız piritlerimizin 
işletilmemesi, karbonatlı fosfatlarımızın değerlendirilememesi, glokonili fosfat-
larımızın işletilememesi, muhtelif sinai tesislerimizde mümkün iken yan ürün 
olarak kükürt elde edilmemesi, floritlerimiz için merkezi bir flotasyon tesisi 
kurulamaması ve genel olarak cevher zenginleştirme işlemine ihtiyaç gösteren 
madenlerimizin işletilememesi hammadde yönünden dışa bağımlılığın sonuçla-
rıdır. Büyük maden yataklarımız çoğu zaman orta ve düşük kalitelidir. Bunların 
satılabilir ürün haline gelmesi için bir ara sanayinin kurulması gereklidir. Yüksek 
kaliteli ithal malı cevherler genellikle buna imkan vermemektedir.Hammadde 
ithali fabrikalarımızda önemli atıl kapasiteler yaratmaktadır. Çünkü bu ithalat dış 
ülkelerdeki grevler, ulaştırma, tahmil ve tahliye zorlukları ve büyük hammadde 
kaynaklarını elinde tutan çok uluslu şirketlerin tasarruftan ve bazı politik ne-
denler sebebiyle aksamaktadır. Suni gübre fabrikalarımızın ortalama % 30-40 
kapasite ile çalışmalarının sebebi budur.” denilmektedir. 34   

“Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı ve 1976 Programında Madencilik Sektörü 
ve Eleştirisi” başlıklı Maden Mühendisleri Odası çalışmasında; “Günümüz 
dünyasında, maden üretici azgelişmiş ülkelerin kendi yeraltı kaynaklarına kıs-
kançlıkla sahip çıkma eğilimlerinin giderek arttığı gözlenen bir olgu. Bu sahip 
çıkma, bu ülkelerin kendi aralarında kurdukları ittifaklarla yaşama geçirilmek-
tedir. Örneğin, petrol, fosfat, bakır, demir, kalay.. v.b. üreten ülkelerin kurmuş 
oldukları örgütler, sözü geçen ittifakların somut kanıtıdırlar. Ancak bu ittifaklar, 
bugün için bir avuç çokuluslu tekellerin uluslar arası ticaretteki egemenliğini 
parçalayıcı boyutta değildir… Program, 1976 yılından başlayarak Madencilik 
Sektörünün üretim ve yatırım politikasının aşağıdaki esaslara (yeni önceliklere) 
göre düzenlenmesini öngörmektedir: a) Demir, fosfat, kömür ve petrol arama-
larının kısa ve uzun dönem hedeflerine göre geliştirilmesi, b) Diğer madenler 
konusunda kısa vadeli arama programlarının uygulanması ve uzun vadeli arama 
programlarının geniş ölçüde yavaşlatılması, c) İthal ikamesi sağlayan madenlerin 
üretim ve aramalarının teşvik edilmesi. Öngörülen yeni ilkeler, aslında mevcut 
ekonomi-politik yapıdan kaynaklanmaktadır. Demir-çelik sanayi ile birlikte 
enerji ve tarım sektörlerinin ana girdileri olan, demir, kömür,petrol ve fosfat 
kaynaklarının kısa ve uzun dönem hedeflerine göre geliştirilmesi öngörülüyor. 
Her ne kadar, “Demir, fosfat, kömür ve petrol aramalarının kısa ve uzun dönem 



36

Mazıdağı ve Fosfat Gerçeği Raporu

37

Mazıdağı ve Fosfat Gerçeği Raporu

hedeflerine göre geliştirilmesi...” şeklinde getirilen ilkede “kısa dönem hedef-
leri” vurgulanmaktaysa, kanımızca buna olanak yoktur. Getirilen yeni-öncelikli 
bu ilkede, olsa olsa “uzun dönem hedefleri” ciddiye alınabilir. Kaldı ki “kısa ve 
uzun” dönemlerin aralıkları belirsizdir ve periyotlarının ne olduğu belli değildir… 
BARKER RAPORU, MEHTAP RAPORU, MR.ELY KANUN TASARISI ve son olarak 
1971’ler sonrasında hazırlanan MADEN REFORMU KANUN TASARILARI doğrul-
tusunda gelişen çizgi bir yandan iktisadi devlet teşekküllerinin yapısında büyük 
değişiklikler oluşturarak yeraltı kaynaklarımız üzerinde yerli-yabancı tekellerin 
egemenliğini getirirken, diğer yandan emperyalizmin gittikçe artan hammadde 
gereksinmeleri sonucu, değişik yöntemlerin gündeme geldiğini görmekteyiz. 
Kamu İktisadi Teşebbüslerinin ve Kamu İştiraklerinin özel kesime devredilmesinin 
olanakları yönünde yoğunlaşan çalışmalar, olgunun bir yanını oluşturmaktadır. 
Olgunun diğer yönü PEARSON RAPORU’nda somutlaşmaktadır. Yöntemin uy-
gulanması için geri kalmış ülkelerde uygun siyasal ve yasal koşulların oluşmasını 
öneren ve bunu yükümlülüğünü geri kalmış ülkelerin egemen sınıflarına veren 
emperyalizmin bu önerisi, “...madencilik sektöründeki yatırımların, endüstri 
ülkelerinin kapitali temsilciliği önderliğinde HALKA AÇIK KURULUŞLAR...” ta-
rafından yapılması biçiminde somutlaşmaktadır. İlk aşamada halka açık olarak 
oluşacak kuruluşlar, daha sonra hisse senetlerinin büyük kısmını toplayacak olan 
yabancı tekeller ve onunla bütünleşmiş yerli tekellerin yönetim ve denetimine 
girecektir.” saptamaları yapılmıştır. 35

1976 yılında, “Gübre, egemen çevrelerin eliyle, bilinçli olarak karaborsaya 
düşürülmüştür” başlıklı Ziraat Mühendisleri Odası çalışmasında, “Gübre sanayii 
dışa bağımlılıktan kurtarılıp, yerli üretimle karşılanmalı ve Fosfat yatakları işlene-
rek uluslararası tekellere peşkeş çekilmesine son verilmeli.” denilmiştir. 36 

Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı Taslağı konusunda DPT tarafından dü-
zenlenen toplantıya 18.9.1978’de sunulan TMMOB ve onsekiz Odasının 
görüşlerinde; “Halen ithalat içinde en önemli kalemlerden birisini oluşturan 
yapay gübre üretimi ise, gerek azot sanayiinin gerekse özel kesimin, başta 
hammadde bakımından dışa bağımlı olması ve düşük kapasitelerde çalışması 
nedeniyle yetersizdir. Gübre üretiminde kömür, fosfat kayası, pirit vb. yerli girdi-
lere dayanılmalıdır. Demir, bakır, fosfat ve taş kömürü ve linyit kaynaklarımız için 
hızlandırılmış projeler (aramadan üretime dek) ele alınmalıdır.” denilmiştir.37 

Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı, Gübre Sanayii Özel İhtisas Komisyonu 
Raporu’na TMMOB Kimya Mühendisleri Odası’nın yazdığı karşı görüş, fosfat 
gerçeğine de ışık tutan bir belge niteliğindedir (EK 1). 38 

TMMOB Maden Mühendisleri Odası, 21-23 Nisan 2005 tarihlerinde, Diyar-
bakır’da, “Doğu ve Güneydoğu Anadolu Maden Kaynaklarının Değerlendi-
rilmesi Sempozyumu”nu gerçekleştirmiştir. 
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TMMOB Kimya, Jeoloji ve Ziraat Mühendisleri Odalarımızın 25-27 Kasım 
2005 tarihlerinde Diyarbakır’da birlikte düzenledikleri “Gübre ve Gübre 
Maddeleri Çalıştayı”, gelinen noktayı her yönüyle değerlendirmiş ve Sonuç 
Bildirgesi’nde somut öneriler sıralanmıştır (Ek 2).39 

3. KAYA FOSFAT-GÜBRE İLİŞKİSİ

Ülkemiz doğal yapısı itibarıyla tarıma elverişli bir ülke olup, tarım sektörünün 
önemi gelecekte de varlığını sürdürecektir. Üretimde yer alan  en önemli 
girdilerden birisi gübredir. 

Kimyevi gübreler, tarımsal üretim sonucu topraktan eksilen bitki besin 
elementlerinin, toprağa kazandırılması amacıyla kullanılır ve sürdürülebilir 
tarımın ana girdisidir. Birincil bitki besin maddeleri azot, fosfor ve potasyum; 
ikincil bitki besin maddeleri kalsiyum, magnezyum ve kükürt; mikro besin 
maddeleri ise demir, manganez, çinko, bakır, molibden ve bor’dur. Birincil 
bitki besin elementlerini içeren kimyevi gübreler, azotlu, fosforlu, potaslı ve 
kompoze olmak üzere dört ana gruba ayrılır. 

Gübre sektörünün başlangıç hammaddeleri doğalgaz, fosfat kayası, potas 
ve kükürt/prittir. Amonyak, nitrik asit, sülfürik asit, orto fosforik asit, üre, 
amonyum sülfat, süper fosfatlar, monoamonyum fosfat, potasyum klorür ve 
potasyum sülfat sektörün kullandığı ara maddelerdir. 40 

Fosfatın en genel tüketim alanının tarım sektörü olması ve tarımda kullanılan 
en önemli girdilerden birisinin gübre olması,  fosfat-gübre ilişkisinin irdelen-
mesini gerektirmektedir. 

3.1. Kaya Fosfat ve Gübre Üretimi ve Tüketimi

Dünyada olduğu gibi yurdumuzda da nüfus hızla artmakta, insanların yaşa-
ma seviyeleri yükselmekte ve dolayısıyla beslenme, barınmaları ve çeşitli 
etkenlerden korunmaları için gerekli olan tarım ürünlerine olan ihtiyaçları 
artmaktadır. Buna karşın tarımda kullanılan arazi daralmakta ve bunun bir 
gereği olarak da birim alandan daha çok verim alınması yolundaki çabalar 
yoğunlaşmaktadır. Tarım sektöründeki büyük  üretim potansiyelinden gere-
ğince yararlanmak ve üretimi artırmak için ilim ve teknolojideki gelişmeleri 
yakından takip etmek ve üretim girdilerinin en yaygın ve bilinçli bir şekilde 
tedarik ve tüketimini gerçekleştirmek gerekmektedir. Söz konusu üretim 
girdilerinin arasında en önemlilerinden birisi gübredir.

Fosfatik maddelerin suni gübre olarak kullanımı bir alman simyacısı olan 
Brand’ın 1669’da fosforu bulup ayırmasından çok daha öncelere dayanmak-
tadır. MÖ 200’lerde Kartaca’lıların kuş gübresi kullanımı, Peru-İnka’larının 
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guana ve kuş gübresi kullanımı, kuş öldürmelerini yasaklamaları, bilinen ör-
neklerdir. XIX yy’ın ortalarına kadar  fosfor ve fosforik asit kaynağı olarak  
kemik ve guana kullanılmaya devam edilmiştir. John B. Laves’e 1842 yılında 
kemiği H2SO4 ile reaksiyona sokması ile ilgili bir İngiliz patenti verilmiş, bu 
çalışma fosfor endüstrisinin başlangıcı olmuştur. Bu dönemde İngiltere’de 
bulunan  fosfat kayası ince bir şekilde öğütülerek doğrudan toprağa verilmiş 
fakat daha sonraları bunların H2SO4 ile karıştırılarak verilmesinin daha doğru 
olacağı görülmüştür. Günümüzde ise bu maddelerin kuvvetli fosforik ve nitrik 
asitlendirilmeleri, gübre olarak değerini artırmaktadır. 

Ülkemiz ve dünyanın her yerinde bitkisel verim artışı ve gübre tüketimi 
arasında çok yüksek bir ilişki vardır. Yapılan araştırmalar, tarımsal üretim için 
gerekli temel girdiler içerisinde en önemlilerinden biri olan gübrenin, kaliteli 
ve yüksek verim elde edilerek, tarımın karlı bir ekonomik faaliyet olarak 
sürdürülebilmesinde belirleyici etkisi olduğunu göstermektedir.

Tarımsal ürün maliyetleri içinde % 10-15 paya sahip olan gübreler ürün 
verimini tek başlarına % 50’den fazla arttırdıklarından, tarım sektörü, gıda 
maddeleri fiyatları ve ülke ekonomisi üzerinde çok önemli ve tartışılmaz 
bir etkiye sahiptir. 41     

TİGEM’e bağlı işletmelerde 1970 ve 1988 yılları arasında gübre kullanılmasına 
bağlı olarak buğday veriminde % 102, arpa veriminde % 74; 42  1950-1999 
yılları arasında Çin’de çeltik veriminde % 225 artış sağlanmıştır. 43 

Türkiye’nin toplam yıllık gübre gereksinimi; 2.107.698 ton azot (N), 
1.400.750 ton fosfor (P2O5) ve 156.833 ton potasyum (K2O) dur. 

Ülkemizin birim alanda ortalama yıllık gübre gereksinimi ise; 83,7 kg/ha N, 
57.3 kg/ha P2O5, 5.70 kg/ha K2O olmak üzere, toplam 146.7 kg Bitki Besin 
Maddesi (BBM)/ha’dır. 44  

Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler dahil olmak üzere 1992 yılında 125 
milyon ton olan gübre kullanımı, 2002 yılında dünyada toplam 142 milyon 
ton’a ulaşmıştır. Buna karşılık ülkemizde ise 1992 yılında 1.9 milyon ton olan 
gübre kullanımı 2002 yılında 1.7 milyon ton’a gerilemiştir.45  Bu gerilemenin 
nedenleri; topraklarımızın gübre ihtiyacının az olmasından çok, doğrudan 
doğruya gübre fiyatlarının yüksekliği, gübrelerin taşınma imkanlarının ye-
tersizliği ve toprak analizleri olmaksızın geleneksel bir şekilde devam eden 
yanlış ve bilinçsiz gübreleme sıralanabilir. 46 

1972 ve 2000 yılları arasında Türkiye’de bir yılda tüketilen ortalama fosfor-
lu gübre (P2O5) miktarı 217.620 ton ile 784.531 ton arasında değişmiş ve 
yılda ortalama 540.590 ton, birim alanda 24,6 kg/ha fosforlu gübre (P2O5) 
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tüketilmiştir. Fosforlu gübre tüketiminin en fazla olduğu yılda bile tüketil-
mesi gereken fosforlu gübre miktarının ancak % 56’sı tüketilmiştir. Dönem 
içerisinde kullanılan ortalama fosforlu gübre, ihtiyacın ancak % 38.6’sı kar-
şılanmıştır. 47

Bitkisel üretim için gerekli olan fosforun elde edilmesinde yararlanılan 
tek hammadde kaynağı kayafosfattır. Gübreler içerisinde fosforlu gübre 
çeşitlerinin önemli rol oynaması, kaya fosfatın çok aranan bir madde olarak 
dünya ekonomisinde yerini koruyacağını ve gelecekte daha da artıracağını 
göstermektedir. Kaya fosfatın esas kullanım alanı gübre sanayiidir. Dünya 
fosfat üretiminin yaklaşık % 75’i gübre yapımında kullanılmaktadır. Diğer 
kullanım alanları ise ecza, deterjan, seramik, plastik, boya, cam, ipek, petro-
kimya sanayii, metalurji, hayvan yemleri  hazırlama işleri yanında öğütülerek 
doğrudan doğruya tarımda gübre olarak uygulanması da büyük bir yer işgal 
etmektedir. 48       

Suni gübre, fosforik asit, fosfat tuzları ve diğer türevlerinin kullanımının son 
yıllarda önemli derecede artmasının başlıca  nedeni milli tarım kuruluşları-
nın ve çeşitli üreticilerin bilinçli ve giderek artan bir şekildeki tüketimleri 
olmuştur. Üreticiler tarafından kullanımından önce etkin ve daha ucuz üretim 
yöntemleri geliştirilmelidir. Dünyada çeşitli fosfat endüstrileri hem üretim 
hem de dağıtım giderlerini düşürerek hızlı bir adım atmışlar ve böylelikle 
fosfor, fosforik asit ve tuzlarının daha geniş bir alanda kullanılmaları sağlan-
mış ve yeni türevleri bulunarak piyasaya sürülmüştür. Fosforun eski ve yeni 
bileşikleri daha saf kimyasallar olarak üretilmeye başlanmıştır. 49

Gübre tüketimimizin 1/3’ü fosforlu gübrelere aittir ve bu nedenle üretimde 
hammadde olarak fosfatın önemi çok açıktır. Türkiye yılda 2 milyon ton % 
30  P2O5 (66-68BPL)’na eşdeğer kullandığı fosfat kayasını, doğrudan fosfo-
rik asit, yapay gübre veya fosfat kayası olarak ithal etmektedir. Bu dışalımın 
karşılığı Türkiye Limanları CIF teslimi değeri olarak yılda 100 milyon doları 
bulmaktadır. Batılı ülkeler düzeyine yaklaşıldığında ise yıllık gübre tüketimi 
8 milyon tona, fosfat kayası gereksinimi ise 3 milyon tona çıkacaktır.

Ülkemizin fosfat yatakları stratejik önemi olan yeraltı zenginliklerimiz içeri-
sinde olup  yapılan araştırmaların sonucuna göre ülkemizde dünya yataklarına 
göre 2. derecede önemli büyük miktarda kaya fosfat yataklarının olduğu 
fakat bunların hiçbirisinin işletilemediği tespit edilmiştir. İşletmecilik sıkıntı-
ları, düşük tenör, bir kısmınında demir, alüminyum ve kalsiyum miktarları-
nın yüksek olması, kurulu sanayi tesis teknolojilerinin daha yüksek tenörlü 
fosfat gereksinimi, bu malzemelerin yapısı nedeni ile ihracat imkanlarının 
olmaması işletilememesinin ana sebepleri olarak gözükmektedir. Ülkemize 
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hammadde olarak kaya fosfat   ve  gübre ithal edilmektedir. Kullanılabilir ülke 
materyalleri  yaklaşık 353.000.000  ton rezerve sahip olup, minimum % 5 
P2O5 ve 20-20-0 türü bir gübre olarak düşünülürse yaklaşık 15-20 milyar $ 
gübre eşdeğeridir. Bu aynı zamanda minimum 17,650,000 ton P2O5 kazanımı 
anlamına da gelmektedir.

Bu kaynakların değerlendirilmesi amacı ile 1978 ve 1979 yıllarında Mazıdağ 
fosfat yataklarının direk kullanımı amaçlı çalışma, maalesef yüksek miktarda 
kullanım gerektirmesi, Türkiye topraklarının kısıtlı bir kesiminde uygulana-
bilirliği, bu tarım arazilerinin kısıtlı, dik ve çok az tarım yapılıyor olması gibi 
nedenlerle uygulama alanı bulamamıştır. 50  

Kayafosfatlar, hammadde olarak kullanıldıkları gübre üretimi dışında, oldukça 
yoğun olarak doğrudan doğruya tarımda gübre olarak da kullanılmaktadır. 
Kültür bitkilerinin kayafosfatlardan yararlanmaları toprak reaksiyonu, kaya-
fosfatların incelik derecesi, bitkilerin yararlanma yetenekleri, toprak organik 
madde ve fosfor kapsamı, uygulanan kayafosfat miktarı gibi faktörlere bağlıdır. 
Kayafosfatın etkinlik derecesi dane iriliği küçüldükçe artmaktadır. Ülkemizde 
doğrudan tarımda kullanılacak kayafosfatların dane iriliği 0.246 mm’den az 
olması gerektiği belirlenmiştir. Kayafosfatlar asit topraklara uygulandıkla-
rında yararlı olmaktadır. Bu karakterdeki topraklarda TSP gübresi ile elde 
edilen ürün artışının 45 olduğu belirlenmiştir. Optimal uygulama miktarının 
300 kg/da olduğu belirlenmiş ve üründe yarattığı artış bakımından 9.48 kg 
kayafosfat 1 kg kayafosfat TSP gübresine eşdeğer bulunmuştur. 51

Ülkemiz koşullarında yerli kaya fosfatları ile yapılmış olan bir diğer araştırma 
sonucuna göre, kaya fosfatları asit reaksiyonlu topraklarda nötr ve alkali 
reaksiyonlu topraklara nazaran fazla verim artışı sağlamıştır. 52

Mardin-Mazıdağı ve Hatay-Yayladağ kaya fosfatlarının gübre değerlerinin; 
asit, nötr ve alkali reaksiyonlu topraklarda tarla ve sera şartlarında süper-
fosfat ile mukayeselerinin yapıldığı bir çalışma sonunda; her iki bölgenin kaya 
fosfatının yalnız asit reaksiyonlu toprakta ürün artışına neden olduğu, nötr 
ve alkali reaksiyonlu topraklarda önemli düzeyde ürün artışı sağlamadığı 
görülmüştür. 53

Mazıdağ-fosfat yataklarından laboratuvar ölçekli olarak nitro fosfat türünde 
TSE’ye uygun vasıfta,  21-24-0  tür bir gübre ve yan ürün olarak da kalsiyum 
nitrat üretilebilmiştir. Üretilen gübre ile ilgili olarak sera denemeleri olumlu 
çıkmış, ancak pilot ölçekli çalışma yapılmamıştır. 54

Yapılan cevher zenginleştirme amaçlı çalışmalarda, bu yatakların flotasyon ve 
ters flotasyon ile zenginleştirilmesi amaçlanmış, araştırmalardan tatmin edici 
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sonuçlar alınamamıştır. % 25-30’lar civarına kadar zenginleştirme mümkün 
olmakla birlikte bu  dünya standartlarında alt sınırdır. Ayrıca bu tür zengin-
leştirme çalışmaları hammadde fiyatlarını da artırmaktadır. 55

Yapılan  araştırmalarla; teknolojik olarak artık , düşük tenörlü (% 5 P2O5 )  
ve % 25’ e kadar demir ve alüminyum ihtiva eden kaya fosfat yataklarının 
fosforlu gübre hammaddesi olarak kullanılabileceği ispatlanmıştır. Carslten 
ve arkadaşlarının yapmış olduğu çalışmada ; asitle reaksiyon dönüşümleri 
kullanılan materyale bağlı olmakla birlikte sıvı faza geçiş yüzdesi olarak, 
fosfor çözünürlüğünün fazla demir çözünürlüğünün düşük olduğunu ve 
yüksek demir ihtiva eden örneklerde kısa reaksiyon sürelerinde önemli 
fosfor kazanımlarının olabileceğini göstermektedir. Ayrıca  bu tür üretim 
yöntemlerin de Cd, Cr, Ni, Pb gibi ağır metaller de daha az oranda gübre 
ye geçebilmekte olup kirlilik açısından önem arz etmektedir. 56

Önemleri nedeni ile düşük bitki besin maddesi ihtiva eden materyallerden 
azot  ve fosfor kazanımı yolunda dünyada çok fazla araştırma yapılmaktadır. 
Kanalizasyon atıklarının, şehir çöp atıklarının, atık su arıtma tesis atıklarının, 
çeşitli endüstriyel atıkların gübre olarak kullanılıp kullanılamayacağı yolunda 
sayısız araştırma mevcuttur. Bu doğal hammadde kaynaklarmız ise bunlara 
göre çok daha temiz ve değerlendirilmesi gereken yataklardır. Bunların de-
ğerlendirilmesi yolunda yeni teknolojiler oluşmaya başlamıştır.

Nitro fosfat tür gübre üretiminde suda çözünür fosfor miktarının artırılmasın-
da yapılan uygulama; ortamdan Ca(NO3)2’in uzaklaştırılması veya kademeli 
CO2, NH3 veya (NH4)2SO4 ilavesi ile kalsiyumun, kireç taşı olarak çökmesini 
sağlamaktır. Bu ise suda P2O5 cinsinden daha yüksek oranda bir çözünürlük 
demektir. Nitrik asitli üretim yöntemlerinde daha fazla kullanılabilir gübreler 
artık elde edilebilmektedir.

Bu çerçeve içerisinde, ülkemizde de yer altı zenginliklerimizin değerlendiril-
mesi ve yurt dışı döviz çıktısının azaltılması, yeni iş imkanlarının sağlanması 
amacı ile fosfor muhtevaları % 5’in üzerinde demir ve alüminyum muhteva-
ları % 25’in altında bulunan yataklardan sülfürik asit prosesinin alternatifi olan  
nitrik asit prosesi ve SMP (Sürekli Mağara Prosesi) isimli üretim yöntemi ile 
üretilebilecek gübre kompozisyonlarının (her malzeme yatağı için 2 çeşit) 
kullanılabilirliğinin ispatı  önem kazanmaktadır.

Türkiye’nin TOVEP ve DİE yöntemi ile belirlenen yıllık azotlu (N) gübre ge-
reksinimi sırası ile 2.230.160 ve 1.985.236 ton’dur. Bu çalışmada Türkiye’nin 
yıllık gübre gereksinimi iki ayrı yöntem kullanarak elde edilen değerlerin 
ortalaması olarak kabul edilmiştir. Bu yaklaşıma göre Türkiye’nin yıllık azotlu 
gübre gereksinimi 83.7 kg N/ha’dır. Türkiye’nin TOVEP ve DİE yöntemi ile 
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belirlenen yıllık fosforlu gübre (P2O5) gereksinimi sırası ile 1.179.343 ve 
1.622.157 ton’dur. Türkiye’nin birim alanda ortalama yıllık fosforlu gübre 
gereksinimi ise 57.3 kg P2O5/ha’dır. Türkiye’nin yıllık potansiyel potasyumlu 
gübre gereksiniminin belirlenmesinde, DİE çalışmasın da kullanılacak potas-
yumlu gübre önerileri ve eksiklik alanlarının dağılımı tam olarak belli olmadı-
ğından sadece TOVEP çalışmaları sonucu belirlenen değerler esas alınmıştır. 
TOVEP çalışmalarının sonuçlarına göre Türkiye’nin yıllık potasyumlu gübre 
(K2O) gereksinimi 156.833 ton, birim alandaki ortalama potasyumlu gübre 
gereksinimi ise 5.70 kg K2O/ha’dır. 57  

Orta Anadolu Bölgesi topraklarının önemli bir bölümünde bitkilerce alınabilir 
fosfor miktarının çok az miktarda olduğu bildirilmiştir. Bu nedenle Orta Ana-
dolu Bölgemizde fosforlu gübre kullanımı kaçınılmaz hale getirmektedir. 58  
Yüksek fosfor  kullanım kapasitesine sahip yeni bitki çeşitleri ve genotipleri 
geliştirilerek kullanılması gübreden tasarruf  sağlaması nedeniyle girdi mali-
yetlerini önemli ölçüde azaltacaktır. 59

Sonuçta, Ülkemizde halihazırda tüketilen gübre miktarının tarım alanlarında 
kullanılması gereken gübre miktarından çok düşük olduğu görülmektedir.

3.2. Türkiye’de Mevcut Gübre Tesisleri Kapasite ve Kullanım Oranları

Türkiye’de tarımın en önemli girdilerinden olan gübre üretimi, planlı dönemle 
birlikte öncelikli teşvik edilen sanayilerden biri olmuş, zamanla hızla gelişerek 
belirli bir potansiyel ve teknoloji düzeyi ile iç ve dış pazarda rekabet gücüne 
sahip konuma gelmiştir.

Türkiye’de ilk gübre üretimi, 1939 yılında Karabük Demir Çelik Fabri-
kalarında taş kömürünün koklaşması sırasında elde edilen gazlar içindeki 
amonyak gazının sülfirik asit ile birleştirilmesiyle elde edilen Amonyum Sülfat 
(% 21N) ile gerçekleştirilmiştir. Bunu yan ürün olan Normal Süper Fosfat 
üretimi izlemiştir.

1954 yılında Azot Sanayi T.A.Ş. kurulmuş ve kuruluşa bağlı Kütahya, Samsun, 
Gemlik, Elazığ tesisleri kamu kuruluşları olarak üretimlerini sürdürmüşler-
dir.

Azot Sanayi T.A.Ş., 08.06.1984 tarihinde, sermayesinin tamamı devlete ait 
Türkiye Gübre Sanayi A.Ş. (TÜGSAŞ) adı altında, İktisadi  Devlet Teşekkülü 
statüsünde faaliyetlerini yürütmeye devam etmiştir. 

Türkiye’de 2001 yılında TÜGSAŞ dahil toplam 8 üretici kuruluş bulunmak-
tadır. Toplam 5.596.900 ton gübre üretim kapasitesi mevcuttur. TÜGSAŞ’ın 
toplam kapasitedeki payı % 35-40, Toros Gübre’nin % 25, Gübretaş’ın ise 
% 15 dolayındadır. Fiziki olarak 3.560.199 ton olan gübre üretiminin % 45’i 
TÜGSAŞ’a, % 25’i Toros Gübre’ye, % 15’i BAĞFAŞ’a, % 9’u Gübretaş’a 
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aittir. 1996 yılında gübre fiziki üretiminin tüketimi karşılama oranı % 84.3 
iken, 2001 yılında % 61.7’ye düşmüştür. İstanbul Sanayi Odası (İSO)’nun 
Türkiye’nin en büyük 500 sanayi kuruluşunun belirlendiği “İSO 500” 2003 yılı 
araştırmasında; Toros Gübre, 300 trilyon 797 milyar 939 milyon’luk cirosuyla 
Türk sanayi sektörünün en büyük 77. şirketi olmuştur. İGSAŞ sıralamada 
138., BAGFAŞ 211., Gemlik Gübre Fabrikası 269.,Gübre Fabrikaları 273., 
TÜGSAŞ Samsun 323., Ege Gübre ise 464. Olarak ilk 500 şirket arasına 
girmiştir.60 

Türkiye gübre üretim kapasitesinin % 39-40’ına sahip olan ve en büyük 
gübre üreticisi konumundaki TÜGSAŞ’a bağlı Gemlik, Kütahya, Samsun 
ve ülkemizin üre üreten tek kuruluşu İGSAŞ, 2004 yılında özelleştirilerek 
gübre sektöründe hiçbir deneyimi olmayan özel şirketlere devredilmiştir. 
Kamuya ait olup özelleştirme kapsamına alınan İstanbul Gübre Sanayi A.Ş.’nin 
özelleştirme işlemi 2004 yılı Şubat ayı içerisinde tamamlanarak Yıldız Kimya 
A.Ş’ye devri yapılmıştır. Türkiye Gübre Sanayi A.Ş’ye ait olan Gemlik Gübre 
tesislerinin de özelleştirme işlemi 2004 yılı Şubat ayı içerisinde tamamlanarak 
Yıl-Yak Madencilik Şirketine devri gerçekleşmiştir. Türkiye Gübre Sanayi 
A.Ş’ye ait olan Samsun Gübre Fabrikalarının özel sektöre devir işlemleri ise 
4 Temmuz 2005 tarihinde gerçekleştirilmiştir. Türkiye Selüloz ve Kağıt Fab-
rikaları A.Ş. (SEKA) ile Türkiye Gübre Sanayi A.Ş. (TÜGSAŞ), 19 Eylül 2005 
tarihinde SÜMER HOLDİNG A.Ş. bünyesinde birleştirilerek tüzel kişilikleri 
sona ermiştir. Sürdürülebilir tarımın en önemli girdisi olan gübre, kamuya 
ait fabrikaların özelleştirilmesinden sonra tamamı özel sektör tarafından 
üretilmektedir. 

Fiyatları düzenleyici, yüksek kârlılığı ve gübre ithalatını önleme işlevi olan 
Tügsaş’a bağlı kuruluşların özelleştirilmesi, toplum yararı göz ardı edilerek 
fiyatlarda ve ithalatta artışlara yol açmıştır. Özelleştirmeler sonrasında işçi 
çıkarmalar yoluyla istihdamda daralmalar görülmüştür. Tarımsal üretimin 
temel girdilerinden olan gübre fiyatlarındaki aşırı artışlar, çiftçiyi gübre kul-
lanamaz ve toprak işleyemez duruma getirmiştir. 

Ülkemizde halen kimyasal gübre üreticisi altı kuruluş bulunmaktadır. 61  

1. Toros Tarım Sanayi ve Ticaret A.Ş.

2. Bandırma Gübre Fabrikaları A.Ş.

3. Gübre Fabrikaları T.A.Ş.

4. İstanbul Gübre Sanayii A.Ş.

5. Ege Gübre Sanayii A.Ş.

6. Türkiye Gübre Sanayii A.Ş.
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Ayrıca, İskenderun, Ereğli ve Karabük Demir Çelik Fabrikaları ile Karadeniz 
Bakır İşletmeleri, Eti Bakır ve Eti Bor A.Ş.’de yan ürün olarak Amonyum sülfat 
gübresi ve gübre üretiminde kullanılan hammaddeler üretilmektedir. 

Toros Tarım Sanayi ve Ticaret A.Ş (Şirkette Tekfen Holding ortaklığı mevcut-
tur),  Bandırma Gübre Fabrikaları A.Ş ve Ege Gübre Sanayi A.Ş özel sektör; 
Gübre Fabrikaları A.Ş. ise Tarım Kredi Kooperatifleri iştiraki kuruluştur. 

Özelleştirme yapılmadan önce, kamuya ait olan gübre fabrikaları ile özel 
sektöre ait gübre fabrikaları tarafından üretilen gübre miktarları ve kapasite 
kullanım oranları incelendiğinde (Tablo 18), gerek üretim gerekse kapasite 
kullanım oranı yönünden kamuya ait gübre fabrikalarının 1990’lı yılların so-
nuna kadar önde olduğu, özelleştirme sürecine girdiği dönemden sonra ise 
özel sektöre ait fabrikaların öne geçtiği görülmektedir.  

Ülkemiz, kimyevi gübre üretimi yıllar itibarıyla 3.300.000 ile 3.800.000 ton 
arasında bir seyir izlemiş olup, kriz yıllarında 3 milyon tonun altına düşmüş-
tür. 1990 yılında 4.301.038 ton olan kimyevi gübre üretimimiz, 2003 yılında 
3.317.743 ton olarak gerçekleşmiştir. Üretim miktarımız 1995–1998 yılları 
arasında sabit bir ivme izlemesine karşın, 1999, 2000 ve 2001 yıllarında 
azalmıştır. 

Üretim miktarının yıllara göre karşılaştırması yapıldığında, 2003 yılı kimyevi 
gübre üretimimiz 2002 yılına göre % 5 azalmış, 2001 yılına göre % 26 artmış, 
2000 yılına göre % 5 artmış, 1999 yılına göre % 1 artmış, 1998 yılına göre de 
% 13 azalmıştır. 2002 ve 2003 yıllarında kimyevi gübre üretimimizin 2000 ve 
2001 yıllarına göre  artmasının temel nedeni 2001 yılında yaşanan ekonomik 
krizin etkilerinin azalması ve İGSAŞ’ın deprem hasarını gidererek normal 
üretimine geçmesidir. Ayrıca 2002 ve 2003 yılında enflasyonla mücadeledeki 
başarı ile döviz kurlarındaki düşme eğilimi hammadde kaynakları bakımından 
% 90 oranda dışa bağımlı olan sektörün 2003 yılının son çeyreğine kadar dış 
piyasalardan uygun fiyatla hammadde temin etmesinden kaynaklanmıştır.

Ülkemizde 25 farklı kompozisyonda gübre üretimi gerçekleştirilmektedir. 
Ancak üretilen gübrelerde süreklilik ve üretim miktarları yıllara göre değişiklik 
göstermektedir. Son yıllarda bitki istekleri dikkate alınarak özel kompoze 
gübre üretimine başlandığı görülmektedir. 2003 yılında 2002 yılına göre % 
21 amonyum sülfat (A.S.), % 33 amonyum nitrat (A.N.), üre ve 20.20.0 
kompoze gübrelerinin üretiminde azalma, % 26 kalsiyum amonyum nitrat 
(CAN), di amonyum fosfat (DAP), triple süper fosfat (TSP) ve 15.15.15 
gübresi üretiminde artış gerçekleşmiştir. 

Ülkemizde üretilen gübrelerin önemli bir bölümünü kompoze gübreler 
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oluşturmakta bunu CAN gübresi ve üre gübreleri takip etmektedir. Nitekim 
2003 yılında üretilen toplam 3.317.743 ton gübrenin % 2.8’ini amonyum 
sülfat, % 30.8’ini CAN, % 0.1’ini amonyum nitrat (% 33 N), % 11.7’sini 
üre, % 5.1’ini DAP, % 29.7’sini 20.20.0., % 11’ini 15.15.15 gübreleri oluş-
turmaktadır. Geriye kalan bölümü ise TSP, 20.10.10., 25.5.10., 10.15.25., 
26.13.0., 20.10.0., 10.25.20.,16.20.0., mono amonyum fosfat (MAP) ve 
12.30.12 gübreleri oluşturmaktadır (Tablo 19). 

Tarımsal üretiminde önemli bir yere sahip olan gübre sektöründe üreti-
min devam etmesi, sektördeki ham maddenin durumuna, ülkelerin gübre 
ihtiyacına, pazarlama politikalarının belirlenmesi ve tüketim miktarının 
belirlenmesine bağlıdır. Türkiye’nin gelecek yıllarda gübre tüketimini belir-
lenmesi amacıyla Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) tarafından çeşitli yıllarda 
araştırmalar yapılmıştır. Örneğin; 2000 yılında yapılan 8. Beş Yıllık Kalkınma 
Planında, 2005 yılında Türkiye’de tüketilecek olası azotlu (N), fosforlu (P2O5) 
ve potasyumlu (K2O) gübre miktarı sırası ile 1.655.000 ton, 836.000 ton ve 
100.000 ton olarak belirlenmiştir. 62

Yıllara göre kimyevi gübre tüketimimiz 4.5-5.5 milyon ton arasında değiş-
mesine karşın, kriz yıllarında tüketimimiz 4.5 milyon tonun altına düşmüş-
tür. 1990 yılında 4.995.407 ton olan kimyevi gübre tüketimi 2003 yılında 
5.093.693 ton olarak gerçekleşmiştir. Tüketimin 1995-1998 yılları arasında 
sabit bir ivme izlemesine karşın, 1998 ve 1999 yıllarında arttığı, 2000 ve 2001 
yıllarında ise azaldığı görülmüştür. 2003 Yılı kimyevi gübre tüketimimiz 2002 
yılına göre % 12, 2001 yılına göre % 20 artmış, 2000 yılına göre % 4, 1999 
yılına göre % 10, 1998 yılına göre de % 7 azalmıştır (Tablo 20).

2003 yılı çeşitler bazında kimyevi gübre tüketimi, 2002 yılı ile mukayese 
edildiğinde; A.S. %  12, % 26 CAN % 11, % 33A.N % 16, Üre % 7, DAP 
% 31, 20.20.0. ve 15.15.15. kompozede sırasıyla % 10 ve % 9 artmasına 
karşılık, diğer sınıfına giren kompoze gübrelerin tüketiminde ise % 2’lik bir 
azalma görülmüştür. 63

2003 yılında tüketilen toplam 5.093.693  ton kimyevi gübrenin % 6,8’ni 
A.S gübresi., % 21,1’ni CAN gübresi, % 15,2’sini %33 A.N. gübresi, % 
9,9’nu DAP gübresi, % 21,6’sını 20.20.0 kompoze gübresi, % 6,6’sını 
15.15.15 kompoze gübresi, % 15,1’ini Üre gübresi ve % 3,7’sini ise diğer 
(TSP, 25.5.10., 10.15.25., 10.25.20., 16.0.0., 16.20.0., 12.30.12., Potasyum 
Sülfat ve Potasyum Nitrat) gübreler oluşturmaktadır. 

Türkiye’nin TOVEP ve DİE yöntemi ile belirlenen yıllık fosforlu gübre (P2O5) 
gereksinimi sırası ile 1.179.343 ve 1.622.157 ton’dur (Tablo 22). Türkiye’nin 
birim alanda ortalama yıllık fosforlu gübre gereksinimi ise 57.3 kg P2O5/ha’dır. 
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Ülkemizde halihazırda tüketilen gübre miktarının tarım alanlarında kullanıl-
ması gereken gübre miktarından çok düşük olduğu görülmektedir. 64

Ülkemizde üretilen gübre miktarları, tüketimi karşılamaya yetmemekle 
birlikte üretilen gübre miktarı tüketimin önemli bir bölümünü karşılamak-
tadır. Üretilen gübrenin toplam tüketilen gübre miktarını karşılama oranı 
incelendiğinde, 1998 yılı toplam kimyevi gübre tüketiminin % 70’i, 1999 yılı 
tüketiminin % 59’u, 2000 yılı tüketiminin % 60’ı, 2001 yılı tüketiminin % 
62’si, 2002 yılı tüketiminin % 77’si ve 2003 yılı tüketiminin % 65’i üretim 
ile karşılanmıştır. 

Gübre talebini olumlu yönde etkileyecek her türlü teknik tedbirler ile fiyat 
istikrarını sağlayacak ekonomik önlemlerin zamanında gerçekleştirilmemesi,  
bilimsel verilere dayalı gübre kullanımını sağlayacak eğitim ve yayım hizmet-
lerine, ilgili kuruluşların katılımını sağlayacak yasal düzenlemelerin yetersizliği, 
tekniğine uygun gübre kullanımının sağlıklı bir zemine oturmasını olumsuz 
olarak etkilemektedir. Ayrıca, toprağa atılan gübreden optimum faydanın 
sağlanabilmesi için toprak analizlerine dayalı gübre kullanımını teşvik edici 
tedbirler ile bölgeler itibarıyla ürün planlamasının yapılmaması da kimyevi 
gübre tüketimini olumsuz yönde etkilemektedir.

Tarımsal verimi artıran en önemli girdilerden olan gübre desteği, Türkiye’de, 
1970’li yılların sonlarında başlatılmıştır. Destekleme yöntem ve araçlarındaki 
değişmelere karşın, gübre desteklemesi 2001 yılına kadar devam ettirilmiştir. 
21 Eylül 2001 gün, 24530 sayılı Resmi Gazete’ de yayımlanan 2001/2960 sayılı 
Bakanlar Kurulu Kararı ile gübre desteklemesine son verilmiştir. Kamu dene-
timi ve kontrolünde olmayan ithalata ve kâra dayalı gübre politikaları doğayı, 
bitkileri, hayvanları ve en önemlisi insanları olumsuz etkilemektedir.

3.3. Gübre ve Kaya Fosfat İthalatı ve İhracatı

Uluslararası gübre fiyatları, arz/talep dengesine göre belirlenmektedir. 
Ülkelerin cinsine göre kaya fosfat üretimleri incelendiğinde; ABD, Çin ve 
Fas şeklinde bir sıralama görülmektedir Tablo 22) Gübre üretiminde ise, 
Fosforik Asit, MAP ve DAP’ta ABD ile Çin’in önemli bir bölümü ürettiği 
görülmektedir. (Tablo 23). 

Gübre ithalatının menşeilerine göre dağılımı incelendiğinde ise; ithalatın yarı-
dan fazlasının BDT ülkelerinden, yarısı da AB, Kuzey Afrika, ABD, Romanya 
ve Bulgaristan’dan olduğu görülmektedir. 

Büyük ihracatçı ülkeler arzı kısmadan fiyatları son on yılın en düşük sevi-
yelerine düşürmüşlerdir. Özellikle Rusya, yerli üreticilerine ucuz doğal gaz 
vererek desteklemektedir. Ayrıca AB halen AN33 ve üreye antidamping 
vergisi uygulamaktadır. 
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Türkiye azotlu hammadde ihtiyacını BDT’ndan, fosfatlı hammaddeyi ise 
Kuzey Afrika ve Ortadoğu’dan karşılamaktadır. 

2000 yılında 1996 yılına göre gübre ithalatı fiziki olarak, % 110 oranında 
artarak 2.4 milyon tona yükselmiştir. 2005 yılında gübre talebinin % 3 ora-
nında artması beklenmektedir.

Ülkemizde gübre üretimi tüketimi karşılamaya yetmediğinden eksik olan 
miktar ithalat yoluyla karşılanmaktadır. 1990 yılında 1.398.183 ton olan 
kimyevi gübre ithalatı 2003 yılı sonunda 2.125.736 tona ulaşmıştır. 1994 ve 
2000 yılları arasında ithalat artan bir seyir izlemiş olup, özellikle 1997 yılından 
sonraki artışlar daha hızlı bir ivme kazanmıştır. 2003 yılı ithalatı 2002 yılına 
göre % 22, 2001 yılına göre % 20, 1999 yılına göre % 7 ve 1998 yılına göre 
de % 22 artmış olup, 2000 yılına göre % 12 azalmıştır.  

1998 yılında kimyevi gübre ithalatı 1 milyon 744 bin ton iken, 2003 yılında 2 
milyon 126 bin tona yükselmiştir. 1998 yılına göre gübre ithalatı 2003 yılında 
% 22’lik bir artış göstermektedir (Tablo 24) 

2003 yılında ithal edilen toplam 2.125.736 ton gübrenin; % 9.6’sı amonyum 
sülfat gübresi, % 41.2’si amonyum nitrat (% 33N) gübresi, % 25.4’ü üre 
gübresi, % 14’ü DAP gübresi, % 1.4’ü kompoze 15-15-15 gübresi ve % 3.4’ü 
diğer (TSP, CAN, 16.0.0, P. Sülfat ve P. Nitrat)  gübrelerden oluşmuştur. 65

İthalat rakamları, kimyevi gübre tüketimleri ile karşılaştırıldığında; 2000 yılı 
kimyevi gübre tüketiminin % 45’i, 2001 yılı tüketiminin % 42’si, 2002 yılı 
tüketiminin % 38’i ve 2003 yılı tüketiminin % 42’ sinin ithalat ile karşılandığı 
görülmektedir.

Çeşitlerine göre maden ithalatımız incelendiğinde; 2000 yılı maden ithalatı-
mızda en büyük pay 607 milyon $’la taş kömürüne aittir. İthal edilen diğer 
ürünler ise, demir cevheri kok, tabii fosfatlar ve diğer sanayi ürünlerin elde-
sinde hammadde olarak kullanılan kaolin, amyant, manyezit, çinko cevheri, 
kükürt ve tabii kumdur. Madencilikte, genel ihracat ve ithalatımızdaki gibi 
dış ticaret açığı söz konusudur. İthalat tablosunda dikkati çeken önemli hu-
sus başta kömür, krom, demir, fosfat gibi ülkemizde mevcut rezervlerimiz 
işletilemeyerek, sanayi sektörümüzün hammadde gereksiniminin ithalat yolu 
ile karşılanmasıdır.

GAP projesi içinde değerlendirilmiş ve bölgenin gübre gereksinimini  kar-
şılaması için hazırlanmış proje kapsamında Mazıdağı fosfat yatakları 1990’lı 
yıllarda belirli süre üretim yapmış, daha sonra kapanmıştır. Günümüzde her 
yıl 40 milyon $’lık fosfat hammaddesi ithalatı yapılmaktadır. 66



48

Mazıdağı ve Fosfat Gerçeği Raporu

49

Mazıdağı ve Fosfat Gerçeği Raporu

Oysa 1961’li yılların başında artan gübre ihtiyacı karşısında fosfat aramalarına 
ağırlık verilmiş, özellikle Mardin Mazıdağı’nda zengin yataklar bulunmuştur. 
Ayrıca Gaziantep, Adıyaman çevresindeki yataklarından çıkan değişik ka-
litedeki fosfat ve Mazıdağı’nın Batı-Kasrık bölgesindeki fosfatların birlikte 
işlenerek değerlendirilebileceği DPT, 5. Beş Yıllık Kalkınma Planlarında yer 
almasına karşın bu olanak değerlendirilmeyerek fosfat ihtiyacının dışarıdan 
karşılanması tercih edilmiştir. 

Güney Doğu Anadolu bölgesinde kükürt, bakırlı ve bakırsız piritlerin işle-
tilerek ve sülfürük asit fabrikaları kurulması ile Mazıdağı çevresinde yeni 
fosfatlı gübre ve fosforik asit fabrikalarının maden işleme ve konsantrasyon 
tesislerine ek olarak kurulması olanaklıdır. 

Kurulacak bu entegre tesisler yoluyla kimyasal gübre fiyatları düşebilir ve 
üretim arttırılabilir. Burada önemli olan mevcut fosfatların en ekonomik işle-
tilmesidir. Aksi durumda maliyetlerin çok önemli kısmı, tekel fiyatlarıyla ithal 
edilen hammaddelere karşılık yurtdışına aktarılmaya devam edecektir.

Gübre sektöründe bu ürünlerin bir bölümü yurt içinde üretilmekte geri ka-
lan bölüm ise ithalat yoluyla karşılanmaktadır. Gübre sektörünün en önemli 
hammadde girdisi olan fosfat konsantresinin tamamı (Mazıdağı’nda bulunan 
Eti Maden İşletmeleri Mazıdağı Fosfat tesislerinin üretimine 1994 tarihinden 
itibaren son verilmesi nedeniyle) ithalat yoluyla karşılanmaktadır. Türkiye’ nin 
yıllık fosfat konsantresi ithalatı yaklaşık 1.000.000 ton civarındadır Bu ithalat 
öğütülmüş konsantre olarak genellikle Fas Cezayir İsrail, öğütülmemiş kon-
santre ise Tunus, Ürdün, Suriye gibi ülkelerden karşılanmaktadır.

İthal konsantre fiyatları; Fas öğütülmüş (Kazablanka Limanı, 42-46 $/ton.), 
Tunus öğütülmemiş (Sfax Limanı 36 $/ton), Cezayir öğütülmemiş (30 $/ton) 
mertebesindedir. Bu ürünlerin İskenderun limanına teslim maliyetleri Fas 
(61$/ton), Tunus (53 $/ton), Cezayir (45 $/ton) şeklindedir. Bu durumda 
ortalama 50 $/ton İskenderun maliyeti dikkate alındığında sadece fosfat kayası 
ithalatına yıllık 35-50 milyon dolar harcanmaktadır. Ancak burada Türkiye’nin 
fosfat konsantresi talebinin 600-650.000.ton ile sınırlı kalmadığının özellikle 
dikkate alınması gereklidir. Bunun en önemli nedeni Gübre fabrikalarının, 
kendi üretim tesislerinin kapasitelerinin ancak % 40-45 dolayında kullandığı 
büyük oranda ara ürün (fosforik asit) ve mamul gübre (NP,  DAP) ithal etme-
leridir, ithal edilen ara ürün ve mamul ürünlerin (DAP, NP) fosfor içerikleri 
dikkate alındığında veya direk gübre satışları gözönüne alınırsa Türkiye’nin  
fosfat konsantresi talebi hammaddeden hesaplandığında, yurtiçi gübre fabri-
kalarının günümüzdeki fosfat kayası talepleri 2.8 Milyon ton/yıl-a yakındır. Bu 
talebin özellikle GAP bölgesindeki arazilerin sulu tarıma geçmesi ile 4 milyon 
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tonun üzerine çıkacağı görülmektedir Gübre sektöründe fosfat konsantresi 
talebinin bu  durumda yaklaşık 100 milyon$ ithalatla karşılandığı görülecektir. 
Bu rakama belirtildiği gibi mamul gübre maliyeti dahil değildir. Birlikte bîr 
değerlendirme yapıldığında sektörün ithalat rakamı yıllık 200-250 milyon $ 
mertebesine ulaşacaktır.

1996 yılında 32.760 ton olan gübre ihracatı 2001 yılında 190.402 ton, 2002 
yılında da 362.236 ton olmuştur. En düşük gübre ihracatı 1997 yılında 9.690 
ton olarak gerçekleşmiştir. 2002 yılındaki gübre ihracatı 2001 yılına göre % 
90’lık bir artış göstererek, 190 bin tondan 362 bin tona yükselmiştir. Gübre 
ihracatı  2003 yılında 2002 yılına göre % 66 oranında azalarak 121 bin ton 
olmuştur (Tablo 25).

İhracat miktarımızın diğer ülkelere göre az olmasının nedeni, iç pazara 
yönelik ürün üretilmesi, hammadde kaynağı bakımından % 90 oranında 
dışa bağımlı olunması, üretim maliyetlerinin yüksekliği, özellikle de azotlu 
gübrelerde ihracatçı ülkelerle rekabet edebilme şansının bulunmamasından 
kaynaklanmaktadır.
4. KAYA FOSFATLARIMIZIN İŞLETİLMESİNE YÖNELİK ÖNERİLERİMİZ
TMMOB; ülkemizdeki kaya fosfatlarının değerlendirilmesine yönelik öneri-
lerini iki ana başlık altında toplamaktadır:
1) Endüstriyel İşletmecilik Önerileri 
2) Etkin Kullanım İçin Gerekli Teknolojik Araştırma Önerileri
4.1. Endüstriyel İşletmecilik Önerileri
Kaya fosfatlarımıza ilişkin endüstriyel işletmecilik önerilerimiz şu şekilde 
sıralanabilir:
1) Mardin-Mazıdağı Merkezli Entegre Yatırım Önerisi
2) SMP Üretim Prosesi (HNO3 Temelli) Yatırım Önerisi
3) Nitro Fosfat Yatırım Önerisi
4) Organik ve Organomineral Gübre Yatırım Önerisi
5) Mevcut Kurulu Tesislerde Kullanım
6) Tarımda Doğrudan Kullanım Önerileri
7) Asitlendirme İle Tarımda Kullanım
8) Hayvan Yemlerinde Kullanım
9) Çeşitli Kimyasallar Üretiminde Kullanım
10) Tarımsal Atıkların Kompostları İle Kullanım (Fosfo Kompostlar)
11) Tarım, Kimya ve Biyoloji Ekseninde Kullanım Olanakları 
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4.1.1. Mardın-Mazıdağı Merkezli Entegre Yatırım Önerisi

Ülkemiz kaya fosfatlarının değerlendirilmesi açısından nakliye ve hammadde 
nakli gibi ekonomik sorunlar ancak yerinde değerlendirme ile giderilerek 
ekonomiye kazandırılabilir. 

Bu gerçekten hareketle Mazıdağı’nda ilk aşamada; a) Sülfürik Asit, b) Fosforik 
Asit, c) DCP tesis yatırımları düşünülmelidir. Mavi Akım ve/veya İran doğal 
gazının Mazıdağı çevresine ulaştırılması durumunda ise, ek olarak MAP ve 
NPK tesisi yatırımı da gerçekleştirilmelidir.

Mevcut gübre tesislerinin de yetersizliği göz önüne alındığında, yeterli alt-
yapısı bulunan Mazıdağı fosfat tesislerinden başlanılarak, en kısa zamanda 
bölgedeki diğer işletilebilir fosfat kaynakları üretime kazandırılmalıdır. 

Mazıdağı gübre yatırımını destekleyecek Siirt Madenköy bakırlı-pirit yatağı 
2004 yılı başında özelleştirilmiş olup, 2006 yılı Ocak ayında üretime geçeceği 
belirtilmektedir.

4.1.2. SMP Üretim Prosesi (HNO3 temelli) Yatırım Önerisi

SMP diye adlandırılan üretim prosesi yöntemi çok eski olmakla birlikte, 
yapılan literatür araştırmasında düşük demir alüminyum, kalsiyum ve mag-
nezyum ihtiva eden örneklerde örnek cinsine bağlı olarak % 5-25 P2O5 (bir 
kısmı suda çözünür form), % 5-20 N ihtiva edebilmektedir. Bu ise, doğrudan 
tarımda kullanılabilir ucuz ürün anlamına gelmektedir.

Fosfat kayalarının doğrudan piyasaya arzı ekonomik nedenlerle mümkün 
görülmediği için, projede yerinde değerlendirilme yöntemi ile ekonomiye 
kazandırılmasına uygun SMP gibi bir yöntem önerilmektedir. 

Tarımsal açıdan % 100’ler civarında kullanılabilir azot kaynağı olmaları ve 
bu tür ucuz bir gübrenin GAP kapsamındaki tarım alanlarında kullanılabilir 
bir gübre olması, bu yöntemin diğer bir tercih nedenidir. Çok ucuz ekip-
man maliyeti içermesi de, bu konuda yatırım yapılması açısından önem arz 
etmektedir.

Süper fosfat üretiminde, tepkime hızı ve ürün yapısına etki eden parametreler 
olarak; ham fosfat özellikleri, ham fosfatın tane iriliği, sülfürik asit konsant-
rasyonu, asit ve ham fosfatın karıştırılma oranları, asit ve tepkime sıcaklığı 
belirlenmiştir. 67 

Hammadde için gereken asit ihtiyacı hesabı amacı ile geliştirdikleri metodun 
esası; hammadde katyonlarının asit ihtiyacının hesaplanması ve sonuçtan 
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anyonların eşdeğer asit miktarının çıkarılmasıdır. Bu faktörler ise; CaO-1.73, 
MgO-2.43, Na2O-1.58, K2O-1.04, MnO-1.38, Al2O3-2.88, Fe2O3-1.84 ve 
P2O5-0.69, SO3-1.22, F-2.57 olarak bulunmuştur

Ülkemiz fosfatlarının değerlendirilmesinde basitçe çıkan gazların absorbe 
edilebileceği veya başka bir şekilde değerlendirilebileceği, çok ucuz ser-
maye gereksinimi ile endüstriye adapte edilebilecek bir yapıdadır. Ayrıca, 
aynı işlem Dunn metoduna göre asit ihtiyacı hesabı yapıldıktan sonra, 2 mol 
HNO3 eşdeğeri ile kullanılabilecek gübre verebilecek durumdadır. Nihai 
ürünlerin kullanılabilirliğinin tarımda test edilmesi gerekmektedir ve bu 
konuda benzer bir çalışma Toprak ve Gübre Araştırma Enstitüsü tarafından 
yürütülmektedir.

4.1.3. Nitro Fosfat Yatırım Önerisi

Dünyada nitro fosfat türünde gübrelerin üretim teknolojisinin gelişimi ile 
sülfürik asitli prosesin alternatifi ortaya çıkmıştır. Bu türün taşımış olduğu 
azot da ayrıca önem arz etmektedir. Tesislerin yan  ürünlerinin bazı tarım 
alanlarında kullanılabilmesi de önemlidir. Bu üretim yönteminde hammadde 
zenginleştirmeden P2O5 cinsinden minimum % 12’ler civarındaki materyal-
den bile gübre üretimi olanaklı hale gelmiştir ve tercihen 20-20-0 tür kom-
poze gübre üretilebilmektedir. Bu nedenlerle kaya fosfattan gübre üretimine 
yönelik yeni yatırımların nitro fosfat öncelikle olması önerilmektedir. 

4.1.4. Organik ve Organomineral Gübre Yatırım Önerisi

Çok hızlı bir şekilde gübre üretim teknolojisi ve hammadde kaynakları de-
ğişirken, daha küçük işletmelerde tarımsal açıdan daha kaliteli ve kullanışlı 
gübreler üretilmeye başlanmıştır. Bunlar genelde bugün “karıştır harmanla 
yapıştır” şeklinde gelişen bir sektör şeklinde ise de, aşağıdaki örnekte olduğu 
gibi bunları endüstriye adapte edilebilecek bir çok araştırma yapılmakta-
dır. 

Bu tür gübrelerin isimleri bile yeni şekillenmekte olup, genelde “organik 
bazlı gübreler”, “humik asitli gübreler”, “kömür bazlı veya linyit bazlı güb-
reler” şeklinde isimlendirilmekte, ülkemiz mevzuatında ise “organomineral 
gübreler” adı altında yer almaktadırlar.

Süspanse gübreler üretimi konusunda metot geliştiren Elmo (1995), değişik 
N-P-K formunda değişik kaynaklı organik madde, su, sülfirik asit, fosforik asit, 
kaya fosfat ve amonyak   kullanımı  ve oranlarını anlatmıştır (Tablo 26). Elmo, 
daha önceki çalışmaların endüstriye adaptasyonu amacı ile organik maddenin 
kısmi parçalanmasının yapıldığı (daha küçük moleküllere dönüştürüldüğü), 
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organik bazlı gübrelerin üretilebileceği, sürekli tür üretim yapabilecek bir 
endüstriyel tesisin ana çizim ve yerleşimlerini de vermiştir.

Açıklanan organik bazlı gübreler; organik ve inorganik gübrelerin tüm 
faydalarını birleştirecek şekilde % 30-60’lar civarında humin maddeler, % 
35’ler civarında bitki besin maddesi (N- P2O5-K2O-S) ihtiva eden, inorganik 
gübrelere göre % 50 civarında daha ucuz gübrelerdir.

Önümüzdeki yıllarda gübre sektörünün bu çerçevede çeşitleneceği umul-
duğu için, bu konuda kaya fosfat kullanımı açısından bazı formülasyonlar 
vermek açıklayıcı olacaktır.

4.1.5. Mevcut Kurulu Tesislerde Kullanım 

Mardin-Mazıdağı fosfat işletmelerinin zenginleştirilmiş ürünleri dünya stan-
dartlarında olup, endüstriyel olarak kurulu tesislerde işlenebilmesinde teknik 
açıdan bir sakınca görülmemektedir. 

Mevcut tesislerin kullanımındaki en önemli sıkıntı, ülkede uygulanan ekono-
mik politikalar ile mevcut yönetimlerin konuya bakış açılarından kaynaklan-
maktadır. Dolayısıyla bu sıkıntı, öncelikle ekonomik yaklaşımın ve yönetim  
tarzının değişmesiyle giderilebilir.

Bu bağlamda, mevcut tesislerde verimli ve ekonomik üretimde buluna-
bilmek için; öncelikle işletmenin önündeki ekonomik zorluklar giderilmeli 
ve zenginleştirilmiş ürünler dünya fiyatları ile rekabet edebilecek duruma 
getirilmelidir. 

Şirket karlılığını ön plana çıkaran ekonomik projeksiyonlardan çok, ülkesel 
ve yöresel gerçekler, istihdam yaratma, ekonomik artı değer üretme, ithalat 
miktarlarının büyüklüğü ve döviz çıktısı gibi makro değerler de  göz önüne 
alınmalıdır. 

Mevcut tesislerde özellikle yöre tarımını teşvik açısından yerinde değerlen-
dirme yoluna gidilmeli, asitlendirme (H2SO4 ve H3PO4) ve nitrolama (SMP) 
ile düşük tenörlü kaya fosfatların kullanılabilir olması sağlanmalıdır.

Hammadde nakli açısından etkin ve ucuz nakil yöntemleri geliştirilmeli, 
gerekirse demiryolları tercih edilmelidir.

Hammadde maliyetleri, piyasa şartlarına uygun olacak şekilde gider kalemleri 
üzerinden verimlilik ve karlılık açısından yeniden gözden geçirilmelidir. 
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4.1.6. Tarımda Doğrudan Kullanım Önerileri

Diamond (1979), kaya fosfatlarını tarımda doğrudan kullanımı amacı ile 
çözünürlük temelinde düşük, orta ve yüksek reaktifliğe göre 3 grupta sınıf-
landırmıştır (Tablo 28).

Kaya fosfatın çözünme denklemi aşağıdaki gibidir.

Ca10 (PO4)6F2 + 12 H2O = 10 Ca2+  + 6 H2PO4 + 2F- + 12 OH-

Ülkemizde de, bilimsel bulgular çerçevesinde zenginleştirilmeye ve endüst-
riyel işletmeciliğe  uygun olmayan düşük tenörlü kaya fosfatlar, öğütülerek 
tarımda kullanılmalıdır. 

Kaya fosfatların doğrudan tarımda kullanılması sırasında şunlara dikkat 
edilmelidir:

• Tarımda doğrudan kullanılmak üzere gerekli olan kaya fosfatların; ülke-
miz kaynaklarından sağlanması ve bu üretimler için gerekli olan metot ve 
teknolojinin bulunup geliştirilmesi gereklidir.

• Kaya fosfat kullanımını teşvik etmek üzere; işletme, nakliye, depolama, 
tanıtım ve uygulamaya yönelik teknik ve mali önlemler alınmalıdır.

• Kullanılacak kaya fosfatların çok ince zerreler halinde öğütülmesi ve ekim-
den 3-4 ay önce toprağa gömülmesi gerekmektedir.

• Kaya fosfatlar, asit reaksiyonlu topraklarda etkili olduğu için, uygun özel-
likteki kaya fosfatlarımız ülkemizdeki asit reaksiyonlu topraklarda kullanıl-
malıdır. Bu kullanım belirli bir program çerçevesinde yürütülmelidir.

• Asit reaksiyonlu topraklarda iyi bir mahsul alabilmek için toprakların 
kireçlenmesi gerekmektedir. Bu nedenle kaya fosfat uygulaması ile bu gibi 
alanlarda toprağa fosfor ilavesi yanında bir ölçüde de kireçleme yapmak 
gerektiği tüketiciye anlatılmalıdır.

• Asit reaksiyonlu toprakların bulunduğu arazilerin genellikle meyilli olduğu 
ve bu alanlarda yağışın da yüksek olduğu göz önünde bulundurularak, verilen 
kaya fosfatların yüzeysel olarak taşınmasını önlemek için gerekli önlemler 
alınmalıdır.

4.1.7. Asitlendirme İle Tarımda Kullanım

Kaya fosfatları, tarımda doğrudan kullanım yerine, asitlendirme yöntemi 
ile birlikte de tarımda kullanılmaktadır. Bu konuda dünyada sayısız uygu-
lama mevcut olup, tarımda doğrudan asit karakterli topraklar dışında da 
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kullanılabilecek, ucuz gübre maliyetlerini düşürme amaçlı tarımsal girdiler 
üretilmektedir.  Bu amaçla, HCL, H2SO4, H3PO4 gibi veya formika asit gibi 
organik asitler ile kısmen belirli oranlarda karıştırılması ile kaya fosfatların 
suda çözünür dolayısıyla bitkiye faydalı P2O5 oranları  artırılabilmektedir. 
Suda çözünür P2O5 miktarının artması ise tarımda daha fazla kullanılabilir-
liğinin  bir göstergesidir.

Bu konudaki çalışmalara örnek olarak; ABD Kuzey Karoline kaya fosfatının 
H3PO4 ve H2SO4 ile kademeli asitlendirme ile verdiği yeni yapıdaki suda 
çözünür P2O5 miktarının izlenmesi verilebilir. Benzer çalışmaların ülkemiz 
kaya fosfatlarında da denenmesi gerekmektedir ve büyük bir olasılıkla benzer 
eğilimler görülecektir. 

4.1.8. Hayvan Yemlerinde Kullanım 

Bu konudaki araştırmalar devam etmekle birlikte,  düşük flor oranlı kaya 
fosfatların kalsinasyonu ile florsuzlandırılması sonucu, kaya fosfatları yem 
sanayiinde çeşitli rasyonlarda premiks madde olarak kalsiyum ve fosfor 
eksikliğini giderebilmek amacıyla kullanılabilir. 

Örneğin; rasyonlara katılan % 1 Mazıdağı fosfat konsantresinin broylerlerde 
besi performansına etkisini belirlemek amacıyla yapılan ve beş hafta süren 
bir araştırmada toplam 250 adet broyler civciv kullanılmıştır. Araştırma her 
biri 50 adet civcivden oluşan 1 kontrol 4 deneme olmak üzere toplam 5 
grup halinde yürütülmüştür. Kontrol grubuna dikalsiyum fosfat (DCP), birinci 
deneme grubuna mazıdağı fosfat konsantresi, ikinci deneme grubuna 1100 
0C’de kuru ısı işlemine tabi tutulmuş mazıdağı fosfat konsantresi, üçüncü 
deneme grubuna % 10 H2SO4 uygulanmış ve kurutulmuş mazıdağı fosfat 
konsantresi ve son gruba ise % 10 H2SO4 uygulanmış ve kurutulmuş mazıdağı 
fosfat konsantresi ile % 1 düzeyinde kalsiyum karbonat katılmıştır. Çalışmanın 
35. günündeki tartım sonuçlarından, % 1 oranında rasyona katılan mazıdağı 
fosfat konsantresinin (% 10 H2SO4 uygulanmış ve kurutulmuş) canlı ağırlığı 
ve canlı ağırlık artışını diğer gruplara göre daha fazla arttığı anlaşılmıştır. Elde 
edilen sonuçlara göre; mazıdağı fosfat konsantresinin broyler rasyonlarında 
kalsiyum ve fosfor kaynağı olarak kullanılabileceği kanısına varılmıştır. 69

Mazıdağı Fosfatları, dünya ürünlerine nazaran Fluor içeriği bakımından en 
düşük olanıdır. Bununla birlikte kalsinasyonda zenginleştirilebilme özelliği 
açısından da kemik unu yerine yem sanayii tarafından ikame edilen “Di-
kalsiyum fosfat” üretimine son derece elverişlidir. İç talebin yıllık 30.000 
ton olması gözönüne alınırsa, Mazıdağı Fosfat yatakları çevresinde böyle bir 
tesisin kurulmasının ekonomik olup olmadığı araştırılmalıdır.



54

Mazıdağı ve Fosfat Gerçeği Raporu

55

Mazıdağı ve Fosfat Gerçeği Raporu

4.1.9. Çeşitli Kimyasallar Üretiminde Kullanım

Büyük miktarlarda fosfor üretimi için daha ucuz üretim yöntemlerin ge-
liştirilmesi ile fosforun kendisi ve bileşikleri  için geniş uygulama alanları 
açılmıştır. Gübre dışında üretilen fosfor bileşikleri, kullanım alanına göre şu 
ana gruplara ayrılabilir.

a) Su yumuşatma (iyileştirme) ve deterjanlar: Kalsiyum ve magnezyumu 
çökeltmek veya bağlamak özelliğine sahip oldukları  deterjan  çözeltilerinde 
katıların emulsifiye veya dispersa olmalarını sağlarlar.

b) Gıda maddeleri ve ilaçlar: Kabartma tozlarında ve ilaç sanayiinde karmaşık 
fosforlu bileşikler, diş macunlarında çeşitli bileşikler halinde kullanılırlar.

c) Fosfat esterleri

Fosfor kimyasallarının sayısı çok fazla olup, ara ve nihai ürün olarak H3PO4 
ve metalik fosfordan başlayarak çok sayıda endüstriyel kimyasalın üretilmesi 
mümkündür. Bu konudaki yatırımların teşviki yararlı olacaktır.

4.1.10. Tarımsal Atıkların Kompostları İle Kullanım (Fosfo Kompostlar)

Subba Rao (1982), fosfot kayası-kompost karışımlarının tarımda kullanımı 
için bazı pratik tavsiyeler geliştirmiştir. Bu tür kompostların gübrelemede 
etkin olarak kullanılabileceğini gösteren bu çalışmaya göre; bitkisel atıklar 
temizlenir, ayıklanır, 2 veya 3 kez homojenize  olacak şekilde karıştırılır. 
50-70 mm altına kadar küçük parçacıklar haline getirilir. C/N oranı 30:35 
arasında olacak şekilde, gerektiğinde NH3 ilavesi ile ayarlanır.  Bitkisel atık, 
hayvansal atık ve toprağın inorganik kısmı oranı 70:20:10 olacak şekilde, 
gerekli düzenleme, karıştırma ve ayar yapılır. Bunun üzerine % 30 kaya 
fosfat  ağırlık oranında ilave edilir. % 60 nemli karışım kompozisyonu 50-60 
C’de kompostlaştırılır. Gerektiğinde bakteriyel katkılar ile kompostlaştırma 
hızlandırılır.

Azot olarak üre katkısı ile de C:N oranı ayarlanarak bu tür bir karışımın 
tarımda etkin bir şekilde kullanılabileceği gözlemlenmiştir. Organik atıkların 
bu şekilde değerlendirilmesi kimyasal gübrelere karşı bir seçenek olup, bu 
konuda çok hızlı bir şekilde ileri araştırmalar devam etmektedir. Ülkemizde 
de tarım ve özel sektör bu tür yatırımlar için teşvik edilmelidir.

4.1.11. Tarım, Kimya ve Biyoloji Ekseninde Kullanım Olanakları

Son yıllarda kaya fosfatın farklı şekillerde kullanımı açısından geliştirilen ve hızlı 
şekilde uygulanmaya başlanan yeni teknoloji ve yaklaşımlara örnek olarak, 
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tohumlama ortamı olarak kullanım gösterilebilir. 

Tohumlama ortamı olarak fide aşamasında endomycorrhiza tür mantarlarla 
birlikte kaya fosfatın birlikte kullanımı halinde, bitki ile ortak yaşam süren 
bu tür bakteriler fosfor kullanımını artırırlar. Bu mantarlar genelde ortak 
özelliklere sahip olup, Glomus fasciculatum, G. mosseae, G.etunicatum, G. 
tenue ve Giaspora margarita bu tür mantarlara örnek olarak  verilebilir. 

Ayrıca, fosfor ve su taşıma işini kolaylaştıran mikroorganizmalar da, yavaş 
salınım yapan fosforlu gübrelerde fosfor yarayışlılığını artırırlar.

Fosfata etkinliği daha fazla olan bazı tür bitkilerde, kaya fosfat uygulaması 
ile bitkiye zarar verecek aliminyum toksitesi azaltılabilir. 

İleri araştırmaları devam eden ve sanayiinin yeni ilgi alanına giren bu tür 
çalışmalar, fosfor kullanımı açısından yeni ufuklar açmaktadır. 

4.2. Etkin Kullanım İçin Gerekli Teknolojik Araştırma Önerileri

Ülkemizin kaya fosfatlarının bugüne kadar değerlendirilememesinin ana ne-
denlerinden  biri de, mevcut yatakların pirotik asitler ile (H2SO4, H3PO4, 
HNO3 ve karışımları) vereceği tepkimelerin reaksiyon kinetiği açısından 
(reaksiyon, hız, şekil ve yönü) tam olarak değerlendirilememesinden kaynak-
lanmaktadır. Bu konuda üniversiteler ve çeşitli kurumlar tarafından yapılacak 
araştırmalar desteklenmeli ve kimyasal reaksiyon kinetiği açısından konu 
incelenerek sanayiye uyum açısından temel veriler oluşturulmalıdır. 

Kaya fosfatlar, yıllar önce sanıldığı gibi basit inorganik bileşikler olmayıp, 
kimyanın kendine özgü ve karmaşık bir dalını oluşturmaktadır ve ileride 
bugünkü karbon ve silisyum dalı kadar önemli bir dal olacaktır. Pek çok 
biyokimyasal prosesde fosforun önemli bir rol oynaması nedeni ile fosfor 
kimyasalların özellikleri kendine özgüdür. Polifosfatların pek çok metal 
katyonu ile kompleks veya sekuester oluşturması, çeşitli tipteki organik ve 
inorganik polimer vermesi, bu konuda yapılacak çeşitli araştırmalara ilişkin 
önemli örneklerdir (Norris, 1985). 

Ülkemiz kaya fosfatlarının doğrudan ya da muhtelif asitler ile verecekleri 
ürünlerinin tarım alanlarında verimlilik açısından kullanılması olanakları, 
üniversiteler ve tarımsal araştırma enstitüleri tarafından geciktirmeden ve 
acilen araştırılmalıdır.

Çeşitli humik madde ve kaynaklarının kaya fosfatlarımız ve H3PO4 ile ve-
recekleri fiziksel ve kimyasal karışımların özellikle sera ve organik tarım 
uygulamalarında verimlilik açısından etkileri izlenmelidir. 
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Ülkemizde halen kullanılmayan bazı kaya fosfat yataklarının ise, tehlikeli 
potansiyel toksit elementlerinin tespiti ile, temizleme çalışmaları ve zenginleş-
tirme teknolojileri, ekonomi ve kullanılabilirlik temelinde  araştırılmalıdır.  

Mazıdağı fosfat cevherlerinin içerdiği U, F, V ve diğer çeşitli tali elementlerin, 
fosfat mineralleri içinde gösterdikleri bazı jeoşimik ilişkileri saptama, bu 
ilişkileri fosfat cevherlerinin mineralojik, petrografik yapılarını göz önüne 
alarak değerlendirme ve bu cevherlerde mevcut uranyumu bir yan ürün 
olarak kazanma olasılığını araştırmaya yönelik bir çalışmada; U, P2O5 ve 
U, F elementleri arasında jeoşimik ilişkiler bulunmuş ve bu ilişkilerin bütün 
Mazıdağı fosfat cevherlerine tatbiki suretiyle bölgede 7419.5 ton U3O8 ve 
2.722.207 ton F rezervi olduğu tespit edilmiştir. Mineralojik yönden Ma-
zıdağı cevherlerindeki fosfat minerallerini oluşturan dahlit ve kollofan gibi 
minerallerin strüktürlerinde ortaya çıktığı saptanan U, F gibi elementlerin 
yanı sıra V, Yb, Y ve diğer tali elementlerin de mevcut olduğu anlaşılmış-
tır. Mineralojik yönden Mazıdağı’ndaki dahlit ve kollofan gibi minerallerin 
bünyelerindeki U, V, F, Y, Yb vb. yanı sıra bir miktar da kükürt bulunduğu 
neticesi ileri sürülmüş ve bu hususun mineralojik separasyon çalışmalarıyla 
doğrulanması gerektiği anlaşılmıştır. 70   Dolayısıyla, Mazıdağı fosfat cevher-
lerindeki uranyumun ekonomik olarak kazanılabilmesine yönelik çalışmalar 
ivedilikle yapılmalıdır.

SONUÇ

Mazıdağı Fosfat Tesislerinin yeniden ekonomiye kazandırılması gerekmek-
tedir. Bu gerekliliğin nedenleri şöylece sıralanabilir.

Ülkemizde fosfat kayasının yanı sıra, fosforik asit ve mamul gübre ithalatı da 
yapılmaktadır. Hammaddeden hesaplandığında, yurtiçi gübre fabrikalarının 
günümüzdeki fosfat kayası talepleri 2.8 milyon ton/yıl’a yakındır. Bu talebin 
gelecek yıllarda özellikle GAP arazisinin de sulanmaya başlaması ile 4 milyon 
tonun üzerine çıkacağı görülmektedir. Geçmiş 10 yıl içinde her yıl 28-35 
milyon $ arasında değişen fiyatlarla fosfat ithal edilmiştir. GAP’ın bitirilmesiyle 
birlikte ithalatın 100 milyon $ olması beklenmektedir. 

Halen tarım amaçlı olarak fosfatın yerine kullanılabilecek başka bir bileşik 
mevcut olmaması nedeniyle, gübre sanayimizin esas maddesini oluşturan 
fosfat konsantresinin yerli kaynaklardan aksamadan temini sağlanması ge-
rekmektedir.

Petrol ve kömürden sonra en çok dövizin gübreye ve özellikle fosfatlı gübreye 
ödenmemesi  Mazıdağı Tesislerinin işletmeye açılmasıyla önlenebilecektir.
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Gelecekte fosfat kayası ihracatı yapan ülkelerin, fosfat kayası dış satımı yeri-
ne, fosforik asit ve fosforlu mamul gübre satma yolunu seçecekleri dikkate 
alınırsa, ülkemizin bu gereksinimi karşılamak için ihracata daha çok kaynak 
ayırmak zorunda kalacağı görülecektir. Bu nedenle talebin yurtiçi kaynak-
lardan karşılanması için gerekli yatırımların zaman kaybetmeden hemen 
yapılması gerekmektedir.

Ülkemizin ve özellikle Mazıdağı Fosfatlarının geleceğini etkileyen en önemli 
faktörlerden biri Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) kapsamında, bölgede 
2010 yılında 3 milyon tona yakın gübre tüketimi tahmini yapılırken, Gü-
neydoğu ve Doğu Anadolu’daki 22 ilden 18’i doğal pazar sınırları içerisinde 
bulunurken, İskenderun ve Mersin’den söz konusu bölgelere yapılan gübre 
sevkiyatı için 2010 yılında yıllık 10 milyon $ harcanacağı öngörülürken, Ma-
zıdağı’nda kurulacak ve DAP veya NP üretecek bir gübre fabrikasının GAP 
projesi içinde bulunması büyük bir ekonomik avantaj sağlayacaktır.

Eti Maden’in yaptığı fizibilite çalışmalarında; halen kurulu olan tesislerinin 
tam kapasite ile çalışması (500.000 ton/yıl konsantre fosfat) ve kurulmayan 
il hattının devreye alınması ile toplam kapasitenin 750.000 ton/yıla çıkacağı, 
bu konsantreye dayalı 350.000 ton/yıl kapasiteli DAP veya 250.000 ton/yıl 
kapasiteli NP tesisi kurulabileceği, bu ürünün özellikle GAP bölgesinde pa-
zarlanabileceği, yapılacak yatırımın bölgelerarası kalkınmışlık farkını ortadan 
kaldıracağı ve istihdam sağlayarak bölgenin sosyoekonomik yapısına olumlu 
katkı sağlayacağı belirtilmektedir.

Gübre sanayisinin 3 ana hammadde girdisi; fosfat, amonyak ve sülfürik asittir. 
Fosfat hammaddesinin Mazıdağı’nda bulunmasına karşılık, amonyak ve sülfü-
rik asit en önemli darboğaz alanlarıdır. Suriye’nin Türkiye sınırında özellikle 
Mazıdağı’na çok yakın doğalgaz sahaları ve hattı vardır ve bugünlerde inşa 
edilen İran hattından bölgeye doğalgaz verilmesi söz konusudur. 

Bu bağlamda; Güney Doğu Anadolu bölgesinde kükürt, bakırlı ve bakırsız 
piritlerin işletilmesi ve sülfürik asit fabrikası kurulması ile Mazıdağı çevresinde 
yeni fosfatlı gübre ve fosforik asit fabrikalarının maden işleme ve konsant-
rasyon tesislerine ek olarak kurulması olanaklıdır. 

Kurulacak bu entegre tesisler yoluyla kimyasal gübre fiyatları düşebilir ve 
üretim arttırılabilir. Burada önemli olan mevcut fosfatların en ekonomik işle-
tilmesidir. Aksi durumda maliyetlerin çok önemli kısmı, tekel fiyatlarıyla ithal 
edilen hammaddelere karşılık yurtdışına aktarılmaya devam edecektir.

Eti Maden İşletmeleri Genel Müdürlüğü’nce Mazıdağı Fosfat Tesisleri’nin 
devir, rödövans veya blok satış yoluyla ekonomiye tekrar kazandırılmasına 
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yönelik olarak yapılan çalışmalardan sonuç alınamamıştır. Bu çalışmalar, yatırı-
mın başlangıçta planlandığı gibi ilave yatırımlar yapılmadan fizibil olamayacağı 
göstermiştir. Mazıdağı Fosfat Tesisleri için bugünkü fiyatlarla yaklaşık 150 
Milyon $ harcandığı ve gübre yatırımı kompleksinin yaklaşık olarak 200-250 
milyon $ mal olacağı anlaşılmaktadır. 

Yapılması gerekli yatırımın değerinin büyüklüğü öne sürülerek, bu tesisle-
rin ve maden sahalarının özelleştirilmesinin gündeme getirilmesi yanlıştır, 
maksatlıdır. 

TMMOB; bilinçli müdahalelerle karışılmadığı takdirde, tesislerin ve maden 
yataklarının kamu mülkiyetinde ve girişimciliğinde verimli ve ekonomik çalışa-
cağını bilmektedir. Kamuoyunun da bu gerçeği görmesini beklemektedir.

ÖNERİLER

• Tamamen bitkisel maddelere dayalı gübre sektörü, geniş halk kesimini doğ-
rudan etkilediğinden üretimi, dağıtımı ve kullanımı açısından bir kamu hizmeti 
olup, kamu eliyle yürütülmesiyle toplumsal yarar sağlanabilir.

• Gübre hammaddelerinin tamamının yerli kaynaklardan karşılanabilmesi için 
gerekli önlemler alınmalıdır.

• Ülkemizde kaya fosfatlarının ekonomiye kazandırılması, nakliye gibi eko-
nomik girdilerin minimuma indirilmesi, ancak bu madenin yerinde değerlen-
dirmesi ile mümkündür. 

• Mazıdağı bölgesinde kompoze bir gübre fabrikası kurularak buradan üre-
tilecek fosfat konsantresi yerinde gübreye çevrilmelidir.

• Eti Holding tarafından projelendirilen ve yapımı gerçekleştirilemeyen kalsi-
nasyon tipi zenginleştirmeyi kapsayan Şemikan 2 hattı devreye sokulmalıdır. 

• Mazıdağı’nda ilk aşamada; a) Sülfürik Asit, b) Fosforik Asit, c) DCP tesis 
yatırımları düşünülmelidir. Mavi Akım ve/veya İran doğal gazının Mazıdağı 
çevresine ulaştırılması durumunda ise, ek olarak MAP ve NPK tesisi yatırımı 
da gerçekleştirilmelidir. 

• Ayrıca, Suriye’deki doğal gazın gübre üretimindeki gerekli olan Amonyak’ın 
eldesi için bölgeye kavuşturulması düşünülmelidir.

• Mevcut gübre tesislerinin de yetersizliği göz önüne alındığında, yeterli 
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altyapısı bulunan Mazıdağı fosfat tesislerinden başlanılarak, en kısa zamanda 
bölgedeki diğer işletilebilir fosfat kaynakları üretime kazandırılmalıdır.

• Manyetit ve apatit içeren yatakların işletilerek kaliteli ürün elde etmeye 
yönelik tüm faaliyetlere devam edilmeli ve sonuçlandırılmalı; Bitlis Masifi için-
de bulunan fosfatın değerlendirilebilmesini sağlamak bakımından, hem apatit 
hemde magnetiti beraber işletebilecek yeni bir tesis kurulmalıdır. 

• Düşük tenörlü fosfat kayaçlarından rantabl fosfat konsantresi üretebilmeye 
yönelik teknolojiler geliştirilmeli ve uygulamaya alınmalıdır.

• Mazıdağı gübre yatırımını destekleyecek ona Sülfirik Asit temin edecek olan 
Siirt Madenköy Cu2S bakırlı-pirit yatağıdır. Ancak; bu maden sahası  2004 
yılı başında özelleştirilmiş olup, Park Teknik’e devredilmiştir. 2006 yılı Ocak 
ayında üretime geçeceği belirtilmektedir. Konsantre Bakır üretiminden çıkacak 
olan Sülfirik Asit’in doğaya serbest olarak bırakılması çevre açısından kötü 
neticeler doğuracağı aşikardır. Bu materyalin Mazıdağı’nda değerlendirilmesi 
gerekmektedir.

• Mardin-Mazıdağı fosfat işletmelerinin zenginleştirilmiş ürünleri dünya stan-
dartlarında olup, endüstriyel olarak kurulu tesislerde işlenebilmesinde teknik 
açıdan bir sakınca görülmemektedir.

• Mevcut tesislerin kullanımındaki en önemli sıkıntı, ülkede uygulanan eko-
nomik politikalar ile mevcut yönetimlerin konuya bakış açılarından kaynak-
lanmaktadır. Dolayısıyla bu sıkıntı, öncelikle ekonomik yaklaşımın ve yönetim  
tarzının değişmesiyle giderilebilir.

• Bu bağlamda, mevcut tesislerde verimli ve ekonomik bir üretimde bulu-
nabilmek için; öncelikle işletmenin önündeki ekonomik zorluklar giderilmeli 
ve zenginleştirilmiş ürünler dünya fiyatları ile rekabet edebilecek duruma 
getirilmelidir.

• Şirket karlılığını ön plana çıkaran ekonomik projeksiyonlardan çok, ülkesel 
ve yöresel gerçekler, istihdam yaratma, ekonomik artı değer üretme, ithalat 
miktarlarının büyüklüğü ve döviz çıktısı gibi makro değerler de  göz önüne 
alınmalıdır. 

• Mevcut tesislerde özellikle yöre tarımını teşvik açısından yerinde değerlen-
dirme yoluna gidilmeli, asitlendirme (H2SO4 ve H3PO4) ve nitrolama (SMP) 
ile düşük tenörlü kaya fosfatların kullanılabilir olması sağlanmalıdır.
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• Hammadde maliyetleri, piyasa şartlarına uygun olacak şekilde gider kalemleri 
üzerinden verimlilik ve karlılık açısından yeniden gözden geçirilmelidir.

• Arama çalışmaları hızlandırılmalı; fosfat aramalarına paralel olarak magmatik 
ve sedimanter fosfatlarımızın kadmiyum taraması yapılarak, bu bakımdan daha 
temiz olan yataklara öncelik verilmelidir. 

• Bitlis (Ünaldı), Bingöl (Avnik) ve Adıyaman (Çelikhan) sahalarının, yapılabi-
lirlik etütleri hazırlanmalıdır.

• Fosfat kayaçlarında bulunan uranyum ve diğer metaller yan ürün olarak 
değerlendirilmelidir.
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EK 1: 8. BYKP GÜBRE SANAYİİ ÖİK RAPORU TÜRK MÜHENDİS ve 
MİMAR ODALARI BİRLİĞİ KİMYA MÜHENDİSLERİ ODASI KARŞI 
GÖRÜŞÜ

Türkiye’de gübre tüketimi yıllara göre artış göstermesine karşın yine de yeter-
siz düzeydedir. AB ülkelerinin oldukça gerisindedir. Diğer yandan, bilindiği gibi 
azotlu gübrelerin üretiminde ana girdi (hammadde) amonyaklı fosfatlı gübre 
üretiminde hammaddeler fosforik asit, fosfat kayası ve sülfürik asittir. 

Dolayısıyla gübre üretiminden söz edilirken ana hammaddelerin üretimi de göz 
önüne alınmalı, hesaplar ona göre yapılmalıdır. Yalnız ithal edilen hammaddeleri 
gübre haline dönüştürmek imalat sanayi olamaz. Olsa olsa montaj sanayi olur 
ve böyle bir sanayi yatırımı her zaman dışa bağımlılığı arttırır.

Türkiye gübre üretiminde AB ülkeleri içinde en azotlu ve fosfatlı gübre üreten 
ülke durumundadır. 

Günümüzde gelişmiş ülkelerin kalkınmaya çalışan az gelişmiş ülkelerle ilişkileri 
incelendiğinde; uluslararası ve ulus ötesi dev şirketler, geri kalmış ülkelerden 
alışıldığı gibi hammadde alıp, karşılığında sanayi ürünleri satmak yerine, bu 
ülkelere öncelikle patent lisans daha sonra da alabildiği kadarıyla hammadde 
ve ara madde satmayı yeğlemektedirler. Bu durum ise dışa bağımlılığı giderek 
arttırmaktadır.

Benzer ilişkiler fosfat alımında da görülmektedir. 1960’lı yılların başında artan 
gübre ihtiyacı karşısında fosfat aramalarına ağırlık verilmiş özellikle Mardin 
Mazıdağı’nda zengin yataklar bulunmuştur. Ayrıca Gaziantep, Adıyaman çev-
resindeki yataklardan çıkan değişik kaliteli fosfat ve Mazıdağı’nın Batı-Kasrık 
bölgesindeki fosfatların birlikte işlenerek değerlendirilebileceği DPT 5. Beş 
Yıllık Kalkınma Planlarında ifade edilmesine karşın bunlar yeterince değerlen-
dirilmemiş ve fosfat ihtiyacı yurt dışından karşılanmaya devam edilmiştir.

Güney Doğu Anadolu’da kükürt, bakırlı ve bakırsız piritlerin işletilmesi ve 
sülfürik asit fabrikaları kurulması ile Mazıdağı çevresinde yeni fosfatlı gübre 
ve fosforik asit fabrikalarının, maden işleme ve konsantrasyon tesislerine ek 
olarak kurulması mümkündür. Ancak böyle entegre tesisler sayesinde kimyasal 
gübre fiyatları düşürülebilir ve üretim artırılabilir.

Bu anlamda yapılan makro ekonomik etütler göstermiştir ki Mazıdağı fosfatla-
rının işletilmesinin, fosfat madenciliği açısından rantabl olup olmaması önemli 
değildir, önemli olan bu fosfatların en ekonomik olarak işletilmesidir. Aksi du-
rumda maliyetin yarısından fazlası tekel fiyatlarıyla ithal edilen hammaddelere 
karşılık yurtdışına kaynak olarak akıtılmaya devam edecektir.

TÜGSAŞ ve İGSAŞ ülkemizde gübre fiyat istikrarının sağlanmasında, sektörde 
tekelleşmenin önlenmesinde ve çiftçiye ucuz gübre tedarikinde önemli bir 
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görev yapmaktadır. Yine Türkiye’de en büyük dağıtıcı kuruluş olan Tarım 
Kredi Kooperatifleri Merkez Birliği’nin ihalelerine TÜGSAŞ’ın katılmadığı 
dönemlerde fiyatların büyük ölçüde arttığı bilinmektedir.

Bugün Türkiye’de çiftçi gübre satış fiyatının %20’si oranında sübvanse edil-
mektedir. Bu bedel çiftçinin tükettiği yerli ve/veya ithal gübreler için öden-
mektedir. İthal gübreler için ödenen sübvansiyonun büyük kısmı döviz olarak 
yurtdışına gitmektedir. Ayrıca pazarda büyük paya sahip birkaç özel kuruluş 
etkinliğinin artması ve rekabetin azalması sonucu gübre fiyatları yükselecek 
ve gübre tüketiminin azalmasını önlemek amacı ile devlet tarafından destek 
oranının artması zorunlu hale gelecektir. 

Özelleştirme sonucu gübre fabrikalarının bir çoğunda üretim azaltılacak ve 
ihtiyaç duyulan gübre ithalat yoluyla karşılanacağı için işten çıkarmalar kaçı-
nılmaz olacak, istihdam daralacak ve işsizlik artacaktır.
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EK 2: GÜBRE VE GÜBRE HAMMADDELERİ ÇALIŞTAYI SONUÇ 
BİLDİRGESİ

TMMOB Jeoloji Mühendisleri, Kimya Mühendisleri ve Ziraat Mühendisleri 
Mühendisleri Odalarının ortaklaşa düzenlediği, “Gübre ve Gübre Hammad-
deleri Çalıştayı” 25-27 Kasım 2004 tarihlerinde Diyarbakır Dicle Üniversitesi 
Tıp Fakültesi konferans salonunda gerçekleştirilmiştir. 

Çalıştayda, gübre sektörü ve gübre hammaddeleri konusu bütün yönleriy-
le irdelenmiş, sektörün sorunları ve çözüm önerileri tartışılmıştır. Çalıştay 
sonunda hazırlanan sonuç bildirgesi aşağıdaki gibi olup Kamuoyuna saygıyla 
duyurulur.

1- Gübre fabrikalarımız ortalama %60 kapasite ile çalışmakta, son yıllarda 
bu oran daha da düşüş göstermektedir. Gübre fabrikaları daha karlı bir 
yol olarak ithal edip pazarlama sistemini seçmişlerdir. Ülkemizde gübrede 
kullanılması gereken miktarın ancak % 40’ı kullanılmaktadır. Yeterli gübre 
kullanılmamaktan kaynaklanan gelir kaybı, ulusal ekonomiye zarar vermek-
tedir. Ayrıca doğru gübre kullanımını sağlayacak toprak analizlerini yaygın-
laştırılmasında yarar vardır. 

2- Türkiye’de gübre sektöründe faaliyet gösteren gübre üretici kuruluşların 
tamamı özel sektöre geçmiştir. Bu sektörde 6 büyük kuruluş faaliyet gös-
termekte, 3 Demir Çelik Kuruluşu yan ürün olarak az miktarda gübre, 3 
kuruluş yan ürün olarak gübre hammaddesi üretmekte, bir kamu kuruluşu 
da doğalgaz temin etmektedir. Türkiye’de ithalatın % 70’i üretici gübre 
fabrikaları tarafından yapılmaktadır. Daha önceleri 300’ü bulan ithalatçı fir-
ma sayısı günümüzde 20’ye kadar düşmüştür. Bunların bir kaçı dışındakiler 
önemsiz seviyede faaliyet göstermektedir. Bu nedenle Gübre sektöründe 
serbest rekabet ortamı bulunmamakta, üstelik Güneydoğu-Güney ve Batı 
Bölgelerinde tekelleşme görülmektedir. Bu nedenle bu sektördeki son özel-
leştirmeler dikkatle incelenmelidir. İthalata verilen sübvansiyonlar, gümrük 
vergisi muafiyetleri ve destekleme politikaları, üretici firmaların kendi tesis-
lerindeki üretimi durdurup hammadde, ara ürün ve mamul gübre ithalatına 
yönelmişlerdir. Böylelikle gübre sanayicileri yüksek kar elde ederken, üreti-
cilerimiz en pahalı gübreyi kullanmak zorunda kalmakta veya tarımda verim 
ve kalitede önemli bir girdi olan gübreyi kullanamamaktadır. Türkiye; gübre 
ham maddeleri, ara ürün, mamul gübre ithalatı 2000 yılında 514 milyon dolar 
iken, 2004 yılı ilk altı ayında 562 milyon dolara ulaşmış, 2004 yılı sonunda 
ise bir milyar doları geçmesi beklenmektedir. 

3- Yerli hammaddelere dayalı, ulusal gübre endüstrisinden vazgeçilerek, 
ithalata dayalı politikaların tercih edilmesi, denetimsiz ürünlerin ülkeye gir-
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mesinin önü açılmıştır. İthal ürünlerin denetlenmesine ait yönetmeliklerde 
ancak 2002 yılında çıkarılabilmiştir. İhtisas gümrüklerinin kurulmaması ne-
deniyle ithal ürünlerin özellikle ağır metaller ( Kadmiyum, Civa, Kurşun vb.) 
açısından denetlenmesi, ülkemiz topraklarının kirlenmesi açısından önem 
taşımaktadır. Toprakta oluşan ağır metal kirliliğinin bitki - insan çevrimi ile 
çok tehlikeli sonuçlar doğuracağı bir gerçektir.

4- Gübrenin ana girdisi olan fosfatının, Türkiye’de bilinen rezervleri 518 
milyon ton olup, bu rezervin yaklaşık % 98’e yakın kısmı Güney doğu Ana-
dolu Bölgesi ve yakın yöresinde yer almaktadır. Mazıdağı yöresi 75 milyon 
ton işletilebilir, 260 milyon ton potansiyel fosfat rezervlerine sahip olmakla 
Türkiye’nin en önemli fosfat sahasını oluşturmaktadır. Bingöl- Genç- Avnik, 
Bitlis ve Adıyaman-Bulam yöresinde yer alan ve işletilebilme imkanına sahip 
diğer sahalarda Mazıdağı’na yakın yörede yer almaktadır. Mazıdağı Fosfat 
Tesisleri, nakliye maliyetleri nedeniyle sadece Mersin, Adana ve İskende-
run’daki özel gübre fabrikalarına ekonomik olarak pazarlanabilmektedir. Bu 
fabrikalar ise şu anda ara ürün ve mamul gübre ithal ettiği için fosfat kayası 
talebi bulunmamaktadır. Bu nedenle 140 milyon dolarlık alt yapı, sosyal 
tesis, yan-yardımcı tesis, büyük tesis yatırımı yapılan ve şu anda çalıştırılma-
yan 500.000 ton/yıl konsantre fosfat üretim kapasiteli Mazıdağı tesislerinin 
yeniden ekonomiye kazandırılması için Mazıdağı bölgesinde gübre fabrikası 
kurulması dışında bir çözüm yolu bulunmamaktadır.

5- GAP Bölgesi içinde bulunan yani pazar sorunu olmayacak bu gübre 
fabrikasının kurulması için yapılan yeni değerlendirilmelerde, sülfürik asit 
kullanılmadan üretilebilen, NİTROFOSFAT tipi gübrenin ekonomik üreti-
lebileceği ortaya çıkmıştır. Bu tür gübreler halen Hindistan, Çin, Pakistan 
ve A.B.D’de üretilmektedir. Mazıdağı fosfatlarında NİTROFOSFAT üretimi 
için bir çalışma yaptırılmış ve olumlu sonuç alınmıştır. 

6- Nitrofosfat üretimi için fosfat hammaddesi, gübre fabrikasının alt yapısı 
(elektrik, yol, sosyal ve yardımcı tesis) Mazıdağı’nda hazır bulunmaktadır. 
Yapılan fizibilite çalışmalarında 230.000 ton/yıl kapasiteli NİTROFOSFAT 
Tesisinin yatırım tutarının 200-250 Milyon Dolar dolayında olduğu, bu tesisten 
ayrıca 100.000 ton/yıl metanol ve 36.000 ton/yıl CAN gübresi de satılabilir 
ürün olarak elde edilebileceği ortaya çıkmıştır. Ancak, Nitrofosfat tesisi için 
amonyak temini projenin önünde tek sorun olarak durmaktadır. Amonyak 
ise doğalgazdan ekonomik olarak elde edilmektedir. Mazıdağında kurulacak 
Nitrofosfat tesisinin, amonyak ünitesinin (100.000 ton/yıl) yıllık doğalgaz 
ihtiyacı 100 milyon m3’tir. Ancak Mazıdağı tesislerinde kurulmayan 2. hattın 
gerçekleşmesi halinde yıllık doğalgaz ihtiyacının maksimum 300 milyon m3 
yükseleceği tahmin edilmektedir. 
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7- Bölgeye rekabet edilebilir fiyattan doğalgaz temin edilmelidir. Bölgenin 
doğalgaz kaynaklarının, TPAO’nın yaptığı çalışmalarda Güneydoğu Anadolu 
Bölgesi Paleozoik yaşlı kayaçlarda bulunduğu ortaya konmuştur. Ayrıca Mazı-
dağı bölgesine çok yakın olan Kuzey Suriye’de de önemli doğalgaz potansiyeli 
bulunmaktadır. Türkiye-Suriye hükümetleri arasında yürütülen ortak enerji 
grubu çalışmalarında, BOTAŞ-TPAO-Suriye Petrol ve Enerji şirketlerinin 
işbirliği ile orta vadede doğalgaz temin edilebileceği bilinmektedir. 

8- BOTAŞ yetkilileri çalıştayda sunum yaparak, Türkiye’de yapılan doğalgaz 
çalışmaları ve planlan yatırımları konusunda bilgi vererek, 2005 yılında Diyar-
bakır için 36 milyon m3 doğalgaz planlaması yapıldığını açıklamışlardır. Ancak 
Mazıdağında kurulabilecek NİTROFOSFAT tesisinin yıllık doğalgaz ihtiyacı 
minumum 100 milyon-maximum 300 milyon m3 arasında değişmektedir. Bu 
durumun BOTAŞ tarafından yeniden gözden geçirilmesi ve planlanmasının 
olası bir Nitrofosfat tesisine göre yapılması gereklidir.

9- 2 yıl önce yürürlüğe giren Doğalgaz Piyasası Düzenleme Kanunu, yı-
lık tüketimi 15 milyon m3’ten büyük olan tüketicileri “Serbest Tüketici” 
yapmaktadır. Bunlar, Doğalgazı dilediğinden alabilecek kendi anlaşmalarını 
yapabilecektir. Bu durum Mazıdağı bölgesinde yapılacak gübre yatırımını ve 
özellikle doğalgaz teminini olumlu yönde etkileyecek bir düzenlemedir. 

10- Mazıdağı Fosfat Konsantresinin Et ve Yumurta Tavuğu Rasyonlarında 
kullanılması konusunda, A.Ü.Veteriner Fakültesince yapılan çalışmalarda 
Mazıdağı fosfat konsantresi’nin %1 oranında yumurta tavuğu ve broyler 
rasyonlarında kullanılması durumunda canlı ağırlık, yem tüketimi, yemden 
yararlanma oranı ve yumurta ağırlığı bakımından olumlu sonuçlar alınabi-
leceği sonucuna varılmıştır. Türkiye’de tavuk yemi ve yumurta üretimi için 
30-40 bin ton/yıl DCP (Dikasiyum fosfat) ithal etmektedir. İthal DCP’nin 
tonu, kalitesine göre 500-1000 ABD dolarıdır. Bu alanda Mazıdağı fosfat 
konsantresi kullanılması durumunda, 100.000 ton/yıl düzeyinde bir pazar 
yaratılabilecektir. 

11- Toprak ve Gübre Araştırma Enstitüsünce yapılan çalışmalarda özellikle 
ülkemizde çok miktarda bulunan düşük tenörlü (%5 P2O5) ve demirli fosfat 
yataklarının, yeni teknolojilerden yararlanarak gübre yapımında kullanıma 
yönelik çalışmalar bildiri olarak sunulmuş ve bu konuda olumlu gelişmelerin 
olduğu vurgulanmıştır. 

12- Çalıştayda, organik gübre ve organo-mineral ve mineral gübreler güb-
relerin üretimi ve kullanımı konusunda olumlu yeni gelişmeler çok sayıda 
bildiri ile sunulmuştur. 
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13- Çalıştayda ayrıca bitümlü şeyl’in tarımda kullanılabileceği konusunda 
sunum yapılmış, Seyitömer (Kütahya) bitümlü şeyl’inin mısır üretimi üze-
rindeki olumlu verileri sergilenmiştir. 

14- Türkiye’de sodyumlu tarım topraklarının iyileştirilmesinde en ucuz 
toprak iyileştirici olan jipsin kullanımı konusu, Toprak ve Gübre Araştırma 
Enstitüsünce araştırılmış, yapılan sunumda sodyumluluğun iyileştirilmesinde 
jipsi eritmek için sulama suyu kullanımı ve çeşitli mühendislik tedbirlerinin 
sürekliliğini önemi vurgulanmıştır.

15- Zeolit grubu minerallerinden biri olan klinoptilolitin minerali doğal bir 
absorbandır. Yüksek katyon değişimi kapasitesi ve su emme özelliği nede-
niyle toprak düzenleyici olarak kullanılmaktadır. Çalıştayda yapılan sunumda, 
klinoptilolitin organik gübre ve kimyevi gübrede kullanımı artırılarak ülkemiz 
gübre ithalatının azaltılabileceği belirtilmiştir. 

16- Türkiye’de yapılan çalışmalar ışığında Tuz Gölü ve Güneydo-
ğu Anadolu Bölgelerinde gübre hammaddelerinden, potas tuz-
larına yönelik potansiyelin varlığını belirten ipuçları saptanmıştır.

17- Önemli olan Mazıdağı fosfatlarının en ekonomik olarak işletilmesidir. 
Aksi durumda maliyetin yarısından fazlası tekel fiyatlarıyla ithal edilen ham-
maddelere karşılık yurtdışına kaynak olarak akıtılmaya devam edecektir. 

TMMOB-JEOLOJİ MÜHENDİSLERİ ODASI 

TMMOB-KİMYA MÜHENDİSLERİ ODASI

TMMOB-ZİRAAT MÜHENDİSLERİ ODASI
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Tablo 1: Fosfatın Kalsiyum Fosfat Kalitesini Belirten Terimler

Tablo 2: BPL ve P2O5 olarak Fosfat Kayası Standartları

               http://ekutup.dpt.gov.tr/madencil/sanayiha/oik618.pdf
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Tablo 11: Türkiye’nin Fosfat Yatakları

 (1) Görünür (2) Muhtemel (3) Mümkün (P): Potansiyel (K): Kaynak
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Tablo 12: Ülkedeki ve Mardin-Mazıdağı 
Bölgesindeki Fosfat Rezervleri

Tablo 13: Aralık 1993 yılı sonu itibariyle 
Şemikan-Kasrık Fosfat Rezervi (Bin Ton)

Tablo 14: Maden Yatağına İlişkin Özellikler
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Tablo 15: Bazı Ülkelerde Üretilen Fosfat Konsantrelerinin 
Kimyasal Özellikleri
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Tablo 26: Organik Gübre Üretimi için formülasyonlar

 

*  Birimler ağırlık yüzdesi cinsindendir. ** % N-P-K-S olarak bitki besin maddeleri
* Bilgi amaçlı olup organik maddenin cinsi (linyit-turba bitkisel atık vb),  kaya fosfat 

bileşimi  ve nem durumuna göre formulasyonlar değişmelidir.

Tablo 27: Kaya Fosfatın Tarımda Kullanım Kriteri
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